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Úvodné slovo guvernéra

Národná banka Slovenska predkladá svoju výročnú správu za rok 1993, ktorá je
správou z prvého roka jej činnosti a správou z prvého roka existencie samostatnej
Slovenskej republiky. Táto výnimočnosť zahŕňa také udalosti ako vznik slovenskej
meny, podstatné zmeny v daňovom a celom rozpočtovom systéme, vlastnú menovú
politiku, vstup do medzinárodných finančných inštitúcií a pod. Rok 1993 bol
v menovo-bankovej oblasti rokom základného overenia schopnosti Národnej banky
Slovenska zvládnuť úlohu centrálnej banky. Navyše v podmienkach komplikovaného
procesu transformácie ekonomiky Slovenskej republiky na trhovú ekonomiku.

Výročná správa hovorí, že Národná banka Slovenska realizovala svoje dve
základné priority vytýčené pre rok 1993: minimalizovať vzostup cenovej hladiny
a udržať vnútornú konvertibilitu slovenskej koruny.

Dovoľte mi zastaviť sa pri tomto konštatovaní, ukázať na jeho obsah a zdôrazniť
jeho závažnosť.

Menovou politikou Národnej banky Slovenska sa podarilo zadržať vzostup
cenovej hladiny na začiatku oboch polrokov (efekt zavedenia dane z pridanej
hodnoty v januári a efekt devalvácie v júli) a pri celkovej ročnej inflácii 25,1 %
dosiahnuť tzv. "core" infláciu vo výške približne 8 %, porovnateľnú s infláciou
vo viacerých krajinách s vyspelou trhovou ekonomikou.

Druhou prioritou Národnej banky Slovenska bolo udržanie vnútornej
konvertibility. Národná banka Slovenska považuje vnútornú konvertibilitu za nosný
pilier transformácie slovenskej ekonomiky. Pri silných devalvačných očakávaniach,
značne nepriaznivých exportných možnostiach a pri uplatňovanej fiskálnej
a štrukturálnej politike použila Národná banka Slovenska administratívne nástroje,
úverovú politiku a 10 %-nú devalváciu, aby zvrátila nepriaznivý vývoj devízových
rezerv a zabezpečila financovanie schodku bežného účtu platobnej bilancie.



Najzávažnejším výsledkom bolo však medzinárodné i domáce uznanie
protiinflačného úsilia Národnej banky Slovenska a postupné budovanie jej celkovej
dôveryhodnosti. Svedčia o tom napr. výsledky rokovaní s medzinárodnými
finančnými inštitúciami, úspešná emisia bondov a v domácom prostredí nízke
inflačné efekty devalvácie. Výsledky v menovej oblasti výrazne prispeli
k pokračovaniu transformácie v reálnom sektore ekonomiky a k celkovo pozitívnemu
obrazu Slovenska v zahraničí.

Rok 1993 bol i rokom sformovania bankového sektora v Slovenskej republike,
ktorý s primeranou efektívnosťou plnil svoje úlohy v transformujúcej sa ekonomike.
Národná banka Slovenska oceňuje jeho pomoc a spoluprácu, osobitne pri zvládnutí
menovej odluky a výmene obeživa.

Vývoj a celoročné výsledky uplynulého roka umožnili postaviť pre rok 1994
ešte náročnejšie ciele - protiinflačné, vo vývoji devízových rezerv a v celkovom
posilnení stability slovenskej meny. Som presvedčený, že bilancia roka 1994 bude
v tomto zmysle ešte úspešnejšia.

Vladimír Masár
guvernér



Členovia Bankovej rady NBS:
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A. Vznik, právne postavenie, štruktúra a činnosť

Národnej banky Slovenska



1. VZNIK A PRÁVNE POSTAVENIE NBS

Národná banka Slovenska bola zriadená zákonom NR SR č. 566/1992 Zb.
o Národnej banke Slovenska ako emisná banka Slovenskej republiky. Svoju činnosť
začala vykonávať od 1. januára 1993. Jej zriadenie bolo podmienené novým
štátoprávnym usporiadaním Slovenskej republiky.

Hlavnou úlohou Národnej banky Slovenska je zabezpečovanie stability
slovenskej meny. V jej kompetencii je určovať menovú politiku, vydávať bankovky
a mince, riadiť peňažný obeh, vykonávať dohľad nad vykonávaním bankových
činností a vykonávať ďalšie činnosti podľa zákona. Národná banka Slovenska
zastupuje Slovenskú republiku v medzinárodných menových inštitúciách
a zabezpečuje plnenie úloh vyplývajúcich z tohto zastúpenia. Okrem uvedených úloh
má Národná banka Slovenska aj legislatívne právomoci. Predkladá vláde návrhy
zákonov v oblasti meny, peňažného obehu a spolu s Ministerstvom financií
Slovenskej republiky predkladá vláde návrhy zákonov o devízovom hospodárstve
a bankovníctve.

Orgánmi Národnej banky Slovenska sú Banková rada Národnej banky
Slovenska a Direktórium Národnej banky Slovenska.

Banková rada je najvyšším riadiacim orgánom Národnej banky Slovenska, ktorý
určuje menovú politiku a nástroje na jej uskutočňovanie a rozhoduje o menových
opatreniach Národnej banky Slovenska. Členmi bankovej rady sú guvernér, dvaja
viceguvernéri, dvaja vrchní riaditelia a traja ďalší členovia. Guvernéra a vicegu-
vernérov menuje a odvoláva prezident Slovenskej republiky na návrh vlády
Slovenskej republiky, po schválení Národnou radou Slovenskej republiky. Národnú
banku Slovenska navonok zastupuje guvernér.

Direktórium je výkonným orgánom Národnej banky Slovenska. Zodpovedá
za výkon rozhodnutí bankovej rady. Členmi direktória sú viceguvernér poverený
guvernérom a vrchní riaditelia Národnej banky Slovenska.

Národná banka Slovenska v rozsahu ustanovenom zákonom podporuje
hospodársku politiku vlády. Plnenie svojich hlavných úloh zabezpečuje nezávisle
od pokynov vlády.



Organizačná štruktúra NBS k 31.12.1993

2. ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA NBS

Východiskom organizačnej štruktúry Národnej banky Slovenska pri jej vzniku boli
organizačné útvary, organizačné jednotky a účelové organizačné jednotky Štátnej
banky česko-slovenskej, ktoré sa nachádzali k 1.1.1993 na území Slovenskej
republiky.

Proces štrukturálnej reorganizácie a tvorby nového organizačného usporiadania
NBS začal koncom roka 1992, keď prípravný výbor navrhol zmeny, ktoré sa stali
základom v súčasnosti platného Organizačného poriadku NBS.



Organizačná štruktúra NBS vychádza zo zákona o Národnej banke Slovenska,
v ktorom sú zakotvené okruhy činností a povinností NBS.

Organizácia a riadenie Národnej banky Slovenska je dvojstupňové; z tohto
hľadiska sú zriadené dve hlavné jednotky, a to ústredie a pobočky.

Pobočky so sídlom v Bratislave, Banskej Bystrici a Košiciach zabezpečujú výkon
niektorých funkcií centrálnej banky v regiónoch. Pobočky si zriaďujú svoje
expozitúry. Účelovou organizačnou jednotkou NBS je Inštitút bankového vzdelávania
v Bratislave.



Vývoj počtu zamestnancov

Národná banka Slovenska začala svoju činnosť s celkovým počtom pracovníkov
419. V priebehu roka 1993 vzrástol počet pracovníkov o 456 a k 31.12.1993 mala
NBS celkom 875 pracovníkov.

Z celkového počtu pracovníkov k 1.1.1993 bolo 245 žien (58 %) a 174 mužov
(42 %). Počet žien sa zvýšil v priebehu roka o 307 a mužov o 149. Celkove
k 31.12.1993 pracovalo v NBS 552 žien (63,1 %) a 323 mužov ( 36,9 %).

Vzdelanostnú úroveň pracovníkov (najvyššie dosiahnuté vzdelanie) dokumentujú
nasledovné údaje:

Dosiahnuté vzdelanie

základné vzdelanie
stredné vzdelanie
ÚSO
VŠ
vedecká kvalifikácia
spolu

k 1.1.1993
počet pracovníkov

27
27

181
174

10
419

podiel v %
6,4
6,4

43,2
41,6

2,4
100

k 31.12.1993
počet pracovníkov

29
44

427
357

18
875

podiel v %
3.32
5,02

48,80
40,80

2,06
100

Najvyšší podiel pracovníkov s ÚSO súvisí najmä so zriadením expozitúr,
značným rozšírením činností odboru peňažného obehu ako aj nárastu pracovníkov
zabezpečujúcich ochranu budov.

Vývoj vekovej štruktúry zobrazuje nasledovná tabuľka:

Veková kategória

do 30
31 -40
41 -SO
51 -60
nad 60
spolu

k 1.1.1993
počet

pracovníkov
90

113
143

63
10

419

podiel v %

21,48
26,97
34,13
15,03

2,39
100

k 31.12.1993
počet

pracovníkov
261
281
247

76
10

875

podiel v %

29,83
32,11
28,23

8,69
1,14
100

+ prírastok
- úbytok

+ 171
+ 168
+ 104

+ 13

+ 456

Celková veková štruktúra aj jej vývoj v roku 1993 boli veľmi priaznivé, nakoľko
dominantnejšie sú zastúpené vekové kategórie do 30 rokov a 31 - 40 rokov,
v ktorých došlo aj k najväčšiemu nárastu pracovníkov.
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3. MENOVÁ ODLUKA A ZAVEDENIE SLOVENSKEJ MENY

Hotovostný peňažný obeh

Hotovostný peňažný obeh na území Slovenskej republiky bol v roku 1993
ovplyvnený viacerými skutočnosťami. Medzi najdôležitejšie patria:

a) menová únia dvoch suverénnych štátov (ČR a SR) do 8.2.1993,
b) menová odluka ku dňu 8.2.1993 a obeh okolkovaných slovenských

bankoviek,
c) dodatočná výmena neokolkovaných za okolkované slovenské bankovky,
d) emisia nových slovenských bankoviek a mincí a ich výmena za okolkované

bankovky,
e) dodatočná výmena okolkovaných bankoviek za nové slovenské bankovky.

Tieto skutočnosti ovplyvnili hotovostný peňažný obeh tak, že:
a) nebolo známe skutočné množstvo obeživa na území SR do 8.2.1993, ale len

jeho teoretické množstvo;
b) pred menovou odlukou si fyzické i právnické osoby ukladali hotovosť na účty,

resp. vkladné knižky, aby ich v termíne výmeny bankoviek za okolkované mali
čo najmenej;

c) počas výmeny okolkovaných bankoviek za nové slovenské bankovky bol
obeh bankoviek vykazovaný v troch položkách: 1/ okolkované bankovky, 2/
nové slovenské bankovky, 3/ federálne neokolkované bankovky, ktoré zostali
v obehu a neboli v termíne vymenené. Mince boli uvádzané v dvoch
položkách: 1/ federálne mince, 2/ nové slovenské mince.

Z uvedeného je zrejmé, že nie je možné uviesť časový rad vývoja objemu
obeživa na území SR a porovnanie s predošlými rokmi. Na základe známych
údajov však možno uviesť údaje o teoretickom rozdelení federálneho obeživa,
o množstve vymenených peňazí pri menovej odluke a o stave obeživa k
31.12.1993 v členení na okolkované bankovky, nové slovenské bankovky a
federálne (neokolkované) bankovky, ktoré neboli v termíne vymenené. Mince sa
členia na federálne mince a nové slovenské mince.

Národná banka Slovenska v roku 1993 vydala do obehu okrem obehových mincí
aj príležitostné - pamätné strieborné mince (PSM) troch vzorov v celkovej sume
11 120 400 Sk. V obehu boli aj federálne PSM v celkovej sume 178 977 125 Kčs.
Pamätné mince však hotovostný peňažný obeh ovplyvnili len minimálne.

Množstvo peňazí v obehu k 31.12.1992 na území SR, určené teoretickým rozde-
lením federálneho obeživa pri vzniku menovej únie (2:1), je uvedené v tabuľke:

nominálna
hodnota

bankovky
1 000 Kčs

500 Kčs
100 Kčs I 1/
100 Kčs II 1/

50 Kčs I 1/
50 Kčs II 1/
20 Kčs I 1/
20 Kčs II 1/
10 KČS
spolu

počet
kusov

20 175 360
15 901 018
29 119 896

213 896
792 769

9161 322
2 727 512

17 124 032
18 781 846

113 997 651

hodnota

20 175 359 834
7 950508 967

2 911 989 575
21 389 567
39 638 454

458 066 121
54 550 241

342 480 641
187 818 460

32 141 801 860

podiel na celkovom
množstve

17,7%
13.9%
25,6 %

0.2 %
0,7 %
8,0 %
2,4 %

15,0%
16,5%

100,0%

podiel na celkovej
sume

62,8 %
24,7 %

9,0 %
0,1 %
0,1 %
1,4 %
0,2 %
1.1 %
0,6 %

100,0%
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nominálna
hodnota

mince
10 Kčs

5 Kčs
2 Kčs
1 Kčs

50 h
20 h
10 h

5 h
1 h
spolu

počet
kusov

5112813
58 120 852
77 590 951

137 706 330
81 453 066

217 684 834
368 864 188

65 908 117
69 285 098

1 081 726 249

hodnota

51 128 130
290 604 260
155 181 902
137 706 330

40 726 533,00
43 536 966,80
36 886 418,80

3 295 405,85
692 850,98

759 758 797,43

podiel na celkovom
množstve

0,5 %
5,4 %
7,2 %

12,7%
7,5 %

20,1 %
34,1 %

6,1 %
6,4 %

100,0%

podiel na celkovej
sume

6,7%
38,2 %
20,4 %
18,2%

5,4 %
5,7 %
4,9 %
0,4 %
0,1 %

100,0%
1 / 100 Kčs I - vzor 1961, 100 Kčs II - vzor 1989,

20 Kčs I - vzor 1970, 20 Kčs II - vzor 1988
50 Kčs I - vzor 1964, 50 Kčs II - vzor 1987,

Pri menovej odluke bolo vymenených
v celkovej sume 26 947 000 000 Sk.

spolu 71 409 000 kusov bankoviek

Množstvo peňazí v obehu k 31.12.1993 v členení na okolkované bankovky
a nové slovenské bankovky, resp. nevymenené neokolkované federálne bankovky,
ako aj na federálne mince a nové slovenské mince je uvedené v tabuľkách:

nominálna
hodnota

bankovky
okolkované

1 000 Sk
500 Sk
100 Sk

50 Sk
20 Sk

spolu

slovenské
1 000 Sk

500 Sk
100 Sk

50 Sk
20 Sk

spolu

neokolkované
1 000 Kčs

500 Kčs
100 Kčs I
100 Kčs II

50 Kčs I
50 Kčs II
20 Kčs I
20 Kčs II
10 Kčs II 1/

spolu

mince
slovenské

10 Sk
5 Sk
2 Sk
1 Sk

50 h
20 h
10 h

5 h
1 h

spolu

federálne
10 Kčs

5 Kčs
2 Kčs
1 Kčs

50 h
20 h
10 h

5 h
1 h

spolu

počet
kusov

85 869,75
3 788 657,75

788 906,25
1 546 035,00
1 687 984,50
7 897 453,25

12 855 600,00
5 745 300,00

25 567 792,50
10 411 579,50
11 206 739,50
65 787 011,50

3 909 053,75
218 526,50

5 991 982,75
212 783,00
766 357,00

3 019 926,25
2 700 119,25
5 521 887,00

20 247 473,50
42 588 109,00

27 059 000,00
23 349 500,00
23 765 500,00
40 122 000,00
17 783 000,00
12 406 000,00

8 158 100,00
0,00
0,00

152 643 100,00

3 760 203,00
52 424 882,00
56 941 101,00

107 589 730,00
58 271 166,00

184 281 334,00
353 249 438,00

64 901 590,00
69 275 554,00

950 694 998,00

hodnota

85 869 750,00
1 894 328 875,00

78 890 625,00
77 301 750,00
33 759 690,00

2 170 150 690,00

12 855 600 000,00
2 872 650 000,00
2 556 779 250,00

520 578 975,00
224 134 790,00

19 029 743 015,00

3 909 053 584,00
109 263 217,00
599 198 250,00

21 278 267,00
38 317 854,00

150 996 333,50
54 002 386,00

110 437 741,00
202 474 735,00

5 195 022 367,50

270 590 000,00
116 747 500,00
47 531 000,00
40 122 000,00

8 891 500,00
2 481 200,00

815 810,00
0,00
0,00

487 179 010,00

37 602 026,33
262 124 410,00
113 882 202,00
107 589 730,00
29 135 582,83
36 856 266,80
35 324 943,77

3 245 079,48
692 755,54

626 452 996,75

podiel na celkovom
množstve

1,09 %
47,97 %

9,99 %
19,58%
21,37 %

100,00%

19,54%
8,73 %

38,87 %
15,83%
17,03%

100,00%

9,18%
0,51 %

14,07%
0,50 %
1,80 %
7,09 %
6,34 %

12,97%
47,54 %

100,00%

17,73%
15,30%
15,57%
26,28 %
11,65%

8,13%
5,34 %
0,00 %
0,00 %

100,00%

0,40 %
5,51 %
5,99 %

11,32 %
6,13%

19,38%
37,16 %

6,82 %
7,29 %

100,00%

podiel na celkovej
sume

3,96 %
87,29 %

3,64 %
3,56 %
1,55 %

100,00%

67,56 %
15.09%
13,44%

2,73 %
1,18%

100,00%

75,25 %
2,10%

11,53 %
0,41 %
0,74 %
2,91 %
1,04 %
2,12%
3,90 %

100,00%

55,54 %
23.96 %

9,76 %
8,23 %
1,83%
0,51 %
0,17%
0,00 %
0,00 %

100,00%

6,00 %
41,84 %
18,18%
17,18%
4,65 %
5,88 %
5,64 %
0,52 %
0,11 %

100,00%

1/10 Kčs II-vzor 1986
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Podiel nových slovenských bankoviek v obehu na celkovom množstve bankoviek
v obehu na území SR (v mil. Sk):

Podiel nových slovenských mincí na celkovom množstve mincí v obehu v SR
(v mil. Sk resp. Kčs):
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Počet federálnych bankoviek v obehu v SR k 31.12.1993, ktoré neboli
v stanovených termínoch vymenené (v mil. ks):

Emisia slovenských peňazí

Schválením zákona o Národnej banke Slovenska ako emisnej banke šatu, sa
vytvorili legislatívne predpoklady na emisiu slovenských peňazí.

Prvú dočasnú emisiu slovenských bankoviek predstavovali okolkované federálne
bankovky v nominálnych hodnotách 20, 50, 100, 500 á 1000 slovenských korún.
Kolkovanie bankoviek na Slovensku sa začalo 13.1.1993. Ku dňu menovej odluky,
t.j. k 8.2.1993 boli v obehu už len okolkované bankovky. Zároveň prebiehala príprava
nových slovenských bankoviek v tlačiarňach bankoviek BA Banknote v Ottave
v Kanade (bankovky v nominálnych hodnotách 20 Sk a 50 Sk) a Thomas De La Rue
v Basingstoke vo Veľkej Británii a v závode tejto firmy na Malte (bankovky
v nominálnych hodnotách 100 Sk, 500 Sk a 1000 Sk). Spolu boli vytlačené bankovky
piatich nominálnych hodnôt v celkovom počte 172 miliónov kusov. Nové slovenské
mince v celkovom počte 434 221 000 kusov vyrazila Štátna mincovňa Kremnica.
Harmonogram výmeny okolkovaných (dočasných) bankoviek a federálnych mincí
podáva tabuľka:

nominálna
hodnota

bankovky
1 000 Sk

500 Sk
100 Sk

50 Sk
20 Sk
10 Sk

mince
10 Sk

5 Sk
2 Sk
1 Sk

50 h
20 h
10 h

5 h
1 h

nové
platné od

29.10.1993
15.11.1993

30.9.1993
30.8.1993
30.9.1993

-

8.2.1993
30.4.1993
30.4.1993
30.4.1993
30.6.1993
30.9.1993

29.10.1993
-
-

okolkované
platné do

22.10.1993
10.1.1994

30.11.1993
31.10.1993
30.11.1993

15.6.1993

15.6.1993
30 11.1993
3011.1993
15 10.1993
15.10.1993
30.11.1993
31.12.1993

31.7.1993
31.7.1993

okolkované
výmena do

5.11.1993 v

31.3.1994
31.3.1994
28.2.1994
31.3.1994
30.9.1993

30.9.1993
28.2.1994
28.2.1994
31.1.1994
31.1.1994
28.2.1994
28.2.1994

31.10.1993
31.10.1993

1/ Na základe písomnej žiadosti do 28.2.1994
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V roku 1993 vydala NBS tri nasledovné pamätné strieborné mince:

nominálna

hodnota

100 Sk

200 Sk

200 Sk

udalosť, ktorú

minca pripomína

Vznik Slovenskej

republiky

150. výročie kodifikácie

spisovnej slovenčiny

200. výročie narodenia

Jána Kollára

počet vydaných minci

celkom

70 000

37 000

37 000

z toho PROOF

5 000

2 000

2 000

vyhláška

NBS č.

190/1993 Z.z.

281/1993 Z.z.

362/1993 Z.z.

účinnosť

vyhlášky

1.9.1993

6.12.1993

30.12.1993

Falzifikáty československých a slovenských peňazí

V roku 1993 bolo skúšobni platidiel Národnej banky Slovenska predložených
celkom 4 919 kusov falzifikátov česko-slovenských a slovenských platidiel,
zadržaných v peňažnom obehu na území Slovenskej republiky v protihodnote
2 849 440 Sk. Prehľad podľa jednotlivých nominálnych hodnôt je uvedený v tabuľke:

nominálna
hodnota

1 000
500
100

50
20
101'

spolu

neokolkované
federálne bankovky

počet ks
697

92
3

792

okolkované
federálne bankovky

počet ks
1 234
1 471
1 329

63
29

1
4 127

spolu

1 931
1 563
1 332

63
29

1
4 919

1/ Minca Slovenskej republiky 10 Sk, vzor 1993

Na základe čiastkových údajov za Slovenskú republiku, publikovaných
v materiáloch bývalej Štátnej banky česko-slovenskej, možno porovnať vývoj v počte
zadržaných kusov falzifikátov za posledných päť rokov:

nominálna
hodnota
1 000

500
100

50
20
10

5
2
1

pozmenené
napodobeniny

spolu

1989

2

5

1

12

1
1
1

23

1990

35
5
9

1

1

51

1991

136
7

20

533
19

715

1992

1 192
299

10

12
23

1 536

1993

1 931
1 563
1 332

63
29

1

4919

spolu

3 296
1 874
1 376

,63
31
13

569
19

1
1
1

7 244

Vysoký nárast falzifikátov česko-slovenských a slovenských platidiel bol
spôsobený existenciou prechodného obeživa vo forme okolkovaných bankoviek
a taktiež tým, že ukončením platnosti tejto emisie bankoviek sa všetky bankovky
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dostali do peňažných ústavov, kde boli falzifikáty identifikované a zadržané. Nárast
výskytu falzifikátov bývalej emisie česko-slovenských bankoviek dokumentuje aj ich
nízku úroveň ochrany proti falšovaniu najmä farebnými kopírovacími zariadeniami.
Nahradenie tejto emisie bankoviek bolo už nevyhnutné.

Falzifikáty valút

V roku 1993 bolo na území Slovenskej republiky zadržaných a predložených
Skúšobni platidiel Národnej banky Slovenska v 1 225 prípadoch 3 413 ks falzifikátov
valút v celkovej korunovej protihodnote 8 349 747 Sk. Prehľad o štruktúre zadrža-
ných falzifikátov valút je uvedený v tabuľke:

mena

DEM

USD

ITL

FRF

GBP

ATS

BEF

CHF

Kč

spolu

počet

1 579

1 540

114

5

4

69

59

15

28

3413

podiel v %

46,2

45,1

3,3

0,1

0,1

2,0

1,7
0,4

0,8

100,0

Na základe čiastkových údajov za Slovenskú republiku, publikovaných
v materiáloch bývalej Štátnej banky česko-slovenskej, možno porovnať celkový vývoj
v počte zadržaných falzifikátov česko-slovenských a slovenských korún, ako aj valút
za posledných päť rokov:

USD
DEM
FRF
ATS
ITL

GBP
BEF
CHF
FIM

PEI 2 /

Kčs a Sk 1 /

Kč
spolu

1989
72

1
1

23

97

1990
169

17

1
1
1
1

51

241

1991
850

45
2
1

27
3

715

1 643

1992
4 355

121
2
4
9
5

1
3
6

1 536

6 042

1993
1 540
1 579

5
69

114
4

59
15

4919
28

8 332
1/ Federálne a okolkované federálne bankovky a mince
21 Peruánske intís nominálnej hodnoty 500 PEI pozmenené na 500 DEM

Uvedený prehľad v tabuľke jednoznačne dokumentuje extrémny nárast
zadržaných falzifikátov za posledné roky . Pokles výskytu falzifikátov USD v roku
1993 v porovnaní s rokom 1992 je relatívny, nakoľko v roku 1992 bolo v jednom
prípade zadržaných viac ako 3 tisíc kusov falzifikátov jednodolárových bankoviek,
čo štatistiku skresľuje.
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4. BANKOVÝ SEKTOR

Bankový sektor SR tvorilo k 31. decembru 1993 28 obchodných bánk, z toho
10 pobočiek zahraničných bánk. Z 18 bánk malo 15 ústredie v Bratislave, 1 v Žiline,
1 v Banskej Bystrici, 1 v Košiciach.

Činnosť pre klientelu ku koncu roka 1993 vykonávalo 25 bánk.

Okrem uvedených bankových subjektov pôsobilo v SR aj 6 zastúpení
zahraničných bánk.

V priebehu roka 1992 vznikli 4 obchodné banky - akciové spoločnosti, z toho
1 pobočka zahraničnej banky. Z dôvodu rozdelenia federácie NBS vydala začiatkom
roka povolenie pôsobiť ako banka 9 pobočkám zahraničných bánk, 8 z ČR
a 1 z Holandska. Týmto krokom sa zlegalizovalo ich pôsobenie v SR.

Z hľadiska právnej formy pôsobilo 15 bánk ako akciové spoločnosti a 3 banky
ako štátne peňažné ústavy.

Upísané základné imanie obchodných bánk predstavovalo k 31. decembru 1993
13,2 mld. Sk, z toho majetková účasť zahraničných investorov 1,4 mld. Sk, t.j.
10,6% z celkového objemu upísaného základného imania. Zahraničnú majetkovú
účasť v rozpätí od 13,5 % do 93 % vykazovalo 8 bánk, prevažne stredného typu so
základným imaním od 0,3 mld. do 0,8 mld. Sk.

V najvýraznejšej miere sa na upísanom základnom imaní podieľali podnikateľské
subjekty z Rakúska, v menšom rozsahu z Nemecka, Ruska, Francúzska a Českej
republiky.

Univerzálnu činnosť vykonávalo 24 obchodných bánk, 4 banky špecializovanú.

Vývoj základného imania komerčných bánk (v mld. Sk)

17



Vývoj základného imania komerčných bánk

Komerčné banky spolu

vtom:

štátne peňažné ústavy

banky bez zahraničnej majetkovej účasti

banky so zahraničnou majetkovou účasťou

1.4.1993

upísané

9 719,2

2 839,1

5 228,4

1 651,7

splatené

8 155,1

2 506,1

4 612,4

1 036,6

1.7.1993

upísané

11 706,3

3 977,1

4 177,5

3 551,7

1.10.1993
nákladné imanie v mil. Sl<

splatené

10 867,9

3 977,1

4 063,5

2 827,3

upísané

11403,8

3 969,5

4 183,5

3 250,8

splatené

10 905,6

3 969,5

4 084,5

2 851,6

1.1.1994

upísané

13 244,9

4 863,0

5 131,2

3 250,7

splatené

12 754,7

4 863,0

4 849,0

3 042,7

Úplné devízové povolenie malo celkom 6 obchodných bánk. Ostatné banky mali
diferencovaný stupeň devízového povolenia. Devízové povolenie nebolo vydané
4 špecializovaným bankovým subjektom.

Pred 1. januárom 1993 nepôsobila v SR žiadna pobočka zahraničnej banky.
V priebehu roka 1993 NBS udelila povolenie pôsobiť ako banka celkom
10 pobočkám zahraničných bánk so sídlom centrály v Českej republike a jedna
so sídlom v Holandsku.

Národná banka Slovenska so zámerom dosiahnuť štandard Bazilejského výboru
bankového dohľadu koordinovala bankovú činnosť prostredníctvom platných
opatrení o kapitálovej primeranosti, úverovej angažovanosti, likvidite a devízovej
pozícii bánk.

Dosiahnutá kapitálová primeranosť (celkový kapitál v pomere k rizikovo-váženým
aktívam) bola značne rozdielna. Celkovo možno banky rozdeliť do dvoch skupín.
Pozitívnym javom bol rast tohto ukazovateľa v prvej skupine zloženej z troch
najväčších bánk, v ktorej úroveň kapitálovej primeranosti sa pohybovala od 6,33 %
do 7,33 %, čím sa podstatne priblížila k limitu 8 %, stanovenému opatrením NBS
o kapitálovej primeranosti, ktorý by mali banky dosiahnuť k 31.12.1996.

Druhú skupinu tvorili ostatné banky, ktoré prekračovali, niektoré až niekoľko-
násobne, hodnotu kapitálovej primeranosti. Hodnota tohto ukazovateľa sa
pohybovala od 11,6 % do 61,0 %, čo svedčilo o začiatkoch úverovej aktivity
uvedených bánk.

Čistá úverová angažovanosť bánk bola zhruba na rovnakej úrovni ako v roku
1992. Stanovený limit k 31.12.1993 vo výške 40 % kapitálu banky prekračovali dve
banky s hodnotami od 43,9 % do 359,5 %. Priemerná čistá úverová angažovanosť
voči nebankovým klientom v skupine desiatich najväčších dlžníkov pri 16 plne
fungujúcich univerzálnych bankách bola 222,6 % z ich celkového kapitálu, pričom
limit tohto ukazovateľa stanovený k 31.12.1995 bol 230 %. Opačná situácia bola pri
hodnotení úverovej angažovanosti bánk voči bankovým klientom, kde jedna banka
vysoko prekračovala limit 80 % úverovej angažovanosti vo forme úložiek voľných
finančných prostriedkov v iných bankách (od 80,9 % do 835,3 %). Tejto skutočnosti,
vyplývajúcej z bývalého monopolného postavenia vo vkladovej činnosti, bude
venovaná v najbližších dvoch rokoch zvýšená pozornosť. Stanovený limit
prekračovali ďalšie štyri banky.

Najproblematickejšou oblasťou v obozretnom podnikaní bánk bola likvidita.
Hlavnou príčinou bol nedostatok zdrojov a nedostatočný spätný tok peňažných
prostriedkov do bánk, čo súviselo s nedodržiavaním splátkových plánov úverov
bankovou klientelou. Ide hlavne o úvery, ktoré sa v minulosti poskytovali bez
zohľadnenia finančného postavenia klientov v trhových podmienkach. Analýza
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údajov o likvidite ukázala najmä nízky podiel vysoko likvidných aktív bánk k ich
celkovým aktívam, ktorý dosiahol v priemere 12,1 %.

V hodnotenom období bankový sektor nemal dostačujúcu a realite
zodpovedajúcu klasifikáciu vlastných pohľadávok bánk a ich objem nebol v súlade
s veľkosťou úverového rizika. Pre riešenie tohto problému pripravuje NBS opatrenia
o tvorbe opravných položiek a rezerv k rizikovým aktívam bánk, ktoré budú zahŕňať
kategorizáciu pohľadávok, tvorbu rezerv a opravných položiek i spôsob účtovania
pohľadávok a opravných položiek k nim.

Hodnotenie bánk vychádzalo z Opatrení Štátnej banky česko-slovenskej,
platných pre rok 1993. Národná banka Slovenska v roku 1993 pripravovala
v spolupráci s poradcami MMF nové Opatrenia NBS o obozretnom podnikaní
obchodných bánk. Tieto vytvárajú pre banky prísnejšie podmienky a zahrňujú
aj sledovanie obozretnosti podnikania pobočiek zahraničných bánk s cieľom
postupného ozdravenia bankového sektora. Nové opatrenia boli schválené
Bankovou radou NBS dňa 31. januára 1994 a uverejnené oznámením v Zbierke
zákonov SR ročník 1994 v čiastke 7 s účinnosťou od 18. februára 1994.
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B. Ekonomický a menový vývoj

v Slovenskej republike

v roku 1993



1. EKONOMICKÝ VÝVOJ V SLOVENSKEJ REPUBLIKE

Všeobecné ekonomické prostredie

Rok 1993 bol prvým rokom samostatnej existencie SR. Ekonomické prostredie
SR muselo v tomto roku absorbovať spolu s asymetricky v neprospech SR
rozdelenými dôsledkami prudkej liberalizácie ekonomiky a reštrikčnej stabilizačnej
politiky z rokov 1991-1992 aj tento, z ekonomického hľadiska síce exogénny faktor,
ktorý však mal veľmi podstatný vplyv na bezprostrednú ekonomickú situáciu SR.
Prejavil sa zúžením ekonomického priestoru a rozpadom časti dodávateľsko-
odberateľských vzťahov medzi slovenskými a českými podnikmi, zánikom
prerozdeľovacích procesov, ktoré existovali v rámci federácie a napokon aj značnými
nákladmi na konštituovanie štátnej infraštruktúry.

Politické a ekonomické osamostatnenie SR však vytvorilo možnosť zosúladiť
hospodársku politiku krajiny s parametrami vnútorného ekonomického prostredia
a zároveň formovať takú orientáciu hospodárskej politiky, ktorá by stimulovala
partnerské zapojenie slovenskej ekonomiky do medzinárodných hospodárskych
vzťahov.

Nezávislosť v tejto oblasti je pre SR o to dôležitejšia, že štruktúra slovenskej
ekonomiky sa vyznačuje niektorými nepriaznivými špecifikami, ktoré sa stávajú
úzkymi miestami transformačného procesu. Je to najmä nadmerný podiel ťažkých
výrob a prvovýrob v priemyselnej štruktúre a v jej rámci veľmi zlý stav veľkých
zbrojárskych podnikov, ktoré ešte koncom 80. rokov produkovali vyše 40 %
celkového objemu produkcie strojárskeho komplexu SR. Patria sem aj relatívne
nepriaznivé podmienky pre rozvoj poľnohospodárskej produkcie, dané pôdnymi
a geografickými charakteristikami územia SR. Pritom tak, ako tieto štruktúrne
špecifiká slovenskej ekonomiky v minulosti determinovali, resp. predikovali
prednostnú orientáciu zahraničnoobchodných aktivít (tak vývozu, ako aj dovozu)
slovenských podnikov na trhy krajín bývalej RVHP, tak v súčasnosti komplikujú
komoditnú reštrukturalizáciu zahraničného obchodu SR a diverzifikáciu jeho
teritoriálnej štruktúry.

Zvýraznená proklamácia štruktúrnych špecifík slovenskej ekonomiky nespochyb-
nila transformačné smerovanie hospodárskej politiky, ani už dosiahnutú úroveň
transformácie vlastníckych práv, liberalizácie cien a zahraničného obchodu.
Od 1.1.1993 vstúpili do platnosti ďalšie reformy systémového charakteru, ktoré
potvrdili trhovú orientáciu transformačného procesu v SR. Bola to predovšetkým
daňová reforma, ktorá vytvorila daňovú sústavu konformnú so súčasným štandardom
v trhových ekonomikách, ďalej nový systém zdravotného a dôchodkového poistenia,
zdokonaľovali sa mechanizmy sociálnej záchrannej siete a po vytvorení nezávislej
centrálnej banky - Národnej banky Slovenska - sa dynamicky rozvíjal bankový sektor,
ako aj inštitúcie kapitálového trhu.

Osobitne dôležité je, že napriek istému spomaleniu privatizačného procesu je
prakticky ukončená malá privatizácia, v rámci veľkej privatizácie sa uzavrela prvá
vlna kupónovej privatizácie a vedomie nevyhnutnosti urýchlenia privatizačného
procesu nadobudlo všeobecnú podporu.

K uvedeným skutočnostiam, ktoré formovali predovšetkým vnútorné ekonomické
prostredie vývoja slovenského hospodárstva, treba napokon dodať, že ekonomický
vývoj SR prebiehal v roku 1993 v podmienkach vonkajšieho prostredia, v ktorom
prevládali pokračujúca recesia vo vyspelých ekonomikách a transformačné problémy
väčšiny krajín strednej a východnej Európy.
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Vývoj HDP a situácia v hlavných sektoroch ekonomiky

Vznik samostatného štátu si v ekonomike vynútil isté adaptačné obdobie
sprevádzané prehĺbením recesie. Pokles ekonomickej výkonnosti sa prejavil hneď
v prvom štvrt'roku 1993 a v priebehu roka sa ho podarilo (najmä vďaka vývoju
v posledných mesiacoch) čiastočne prekonať. Vzhľadom na mimoriadnosť
ekonomickej situácie v roku 1993 sa preto celoročný pokles HDP o 4,1 % dá
považovať za relatívne priaznivý výsledok (pre porovnanie: pokles HDP v roku 1992
predstavoval 7 %). Absolútny objem HDP v roku 1993 dosiahol 336,7 mld. Sk, resp.
v stálych cenách (r. 1984 = 100) 172,2 mld. Sk.

Konjunktúrnu situáciu roka 1993 najzreteľnejšie ilustruje vývoj priemyselnej
produkcie, ktorej celoročný pokles dosiahol 13,5 %. Pritom na rozdiel od predchá-
dzajúcich rokov bol spôsobený najmä znížením vonkajšieho dopytu a iba sčasti
reštrikciou dopytu domáceho. Podiel vývozu na predaji priemyselnej produkcie však
stále zostal pomerne vysoký a dosiahol 37,2 %.

Vo vývoji priemyselnej štruktúry pretrvávala tendencia k posilňovaniu energeticky
a materiálovo náročných výrob na nižšom stupni spracovania. Prejavilo sa to
v rozdielnej miere poklesu tovarovej výroby v ťažobno-energetických odvetviach
(-8,4 %) a v spracovateľských odvetviach (-18,6 %), ako aj v miernejšom poklese
chemickej (-6,8 %) a hutníckej (-4,4 %) produkcie a na druhej strane silnejším
poklesom v strojárstve (-19,1 %) a v ďalších finálnych odvetviach. Extrémny bol
v roku 1993 pokles v odvetví spracovania ropy (-42,3 %). Rozdielna pozícia ťažobno-
energetických a spracovateľských odvetví sa vypuklo odzrkadlila na tvorbe zisku:
zo 45 mld. Sk zisku, vyprodukovaného v sektore priemyslu, pripadalo na ťažobné
a energetické odvetvia až 28 mld. Sk.

Veľmi nepriaznivo sa v roku 1993 vyvíjalo stavebníctvo, ktorého pokles o 26,1 %
súvisel najmä s celkovou recesnou situáciou, a teda s poklesom investičného dopytu,
tak zo strany podnikovej ako aj rozpočtovej sféry. Podstatne tu však zapôsobilo
aj zmenšenie operačného priestoru podnikov a pokles exportu stavebných kapacít.
V postupe transformačného procesu však stavebníctvo predstihuje priemysel. Ak sa
na produkcii priemyslu v roku 1993 malé a stredné firmy (prevažne súkromné, resp.
neštátne) podieľali 31,1 %, v stavebníctve to bolo až 51,7 %.

Vývoj v poľnohospodárstve sa v roku 1993 vyznačoval istými stabilizačnými
momentmi a v porovnaní s priemyslom a stavebníctvom aj miernejším, zhruba
7 %-ným poklesom produkcie. Zásluhou rýchlejšieho rastu cien poľnohospodárskych
výrobkov (celoročný nárast o 10,2 %) oproti roku 1992 (nárast o 6,5 % ) sa
čiastočne zlepšila situácia poľnohospodárskych podnikov a straty v poľnohospo-
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dárstve sa znížili na 6,6 mld. Sk (oproti 14,5 mld. Sk v roku 1992). Do istej miery sa
teda tiež podarilo utlmiť proces roztvárania cenových nožníc medzi vstupmi
a výstupmi, ktorý bol charakteristický pre celé doterajšie transformačné obdobie
v sektore poľnohospodárstva.

Pozitívnym prvkom vo vývoji národohospodárskej štruktúry SR je podstatné
zvýšenie významu sektora služieb, ktorého podiel na tvorbe HDP dosiahol v roku
1993 približne polovicu. To, prirodzene, pozitívne ovplyvňuje formovanie relácie
medzi pridanou hodnotou a spotrebou pri tvorbe HDP.

Pohyb cien

Miera inflácie (meraná vývojom spotrebiteľských cien) v roku 1993 dosiahla
25,1 %. Slovenská republika si tak aj v tomto roku udržala pozíciu transformujúcej sa
ekonomiky s relatívne nízkou infláciou, a to aj napriek tomu, že cenový vývoj v SR bol
v roku 1993 vystavený viacerým nárazovým vplyvom. Spomedzi činiteľov, ktoré sa
najviac podieľali na raste cenovej hladiny, to bolo predovšetkým zavedenie DPH
a rozdelenie ČSFR s následnou menovou odlukou.

Ako kumulatívny dôsledok efektu oboch týchto faktorov sa takmer polovičný
objem nárastu spotrebiteľských cien (resp. 11,8 %) koncentroval hneď v prvom
štvrt'roku, z čoho rozhodujúci podiel pripadá na ťarchu DPH. Bez efektu zavedenia
DPH by priemerná mesačná miera inflácie v spotrebiteľských cenách predstavovala
asi 1 %, t.j. 12 % až 13 % za celý rok. V cenách priemyselných výrobcov (nárast
o 18,8 %) a cenách stavebných prác (nárast o 22,7 %) - ktoré vzhľadom
na pretrvávajúcu štátnu reguláciu cien energie, palív, dopravných taríf a pod. mali
miernejšiu dynamiku - by ukazovateľ miery inflácie bol ešte nižší.

Napriek zrýchleniu rastu cien poľnohospodárskych výrobkov, charakteristickým
znakom cenových pohybov v roku 1993 aj naďalej zostáva zaostávanie rastu týchto
cien za rastom cien v iných oblastiach. Tento vývoj je vysvetliteľný vplyvom cenových
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podmienok dovozov poľnohospodárskej produkcie na formovanie dopytu a ponuky
po príslušnej domácej produkcii.

Z faktorov, ktoré výraznejšie ovplyvnili medzimesačné prírastky inflácie
v priebehu roka, treba uviesť devalváciu slovenskej koruny v júli a úpravu DPH
a ďalších spotrebných daní v auguste, ktoré spôsobili zvýšenie hladiny spotrebi-
teľských cien približne o 1 %, resp. 2 %, ďalej čiastkové úpravy sadzieb prepravných
a telekomunikačných taríf, poplatkov a poistného, ako aj zvýšenie nákupných cien
poľnohospodárskej produkcie.

Vývoj spotrebiteľských cien v roku 1993 spôsobil zvýšenie životných nákladov
obyvateľstva o 24 %, ktoré sa pomerne rovnomerne rozložilo medzi jednotlivé
sociálne súbory domácností.

Trh práce

Situáciu na trhu práce synteticky charakterizuje miera nezamestnanosti, ktorá
v roku 1993 dosiahla v SR 14,4 %, čo oproti roku 1992 predstavuje prírastok o 4 %.
Jej vývoj z hľadiska odvetvovej a sektorovej štruktúry, ako aj z hľadiska časového
priebehu bol však značne rozdielny, pričom v podstate sledoval recidívu hospodár-
skeho poklesu. V porovnaní s rokom 1992 bol koncom roka 1993 počet pracovníkov
v priemysle nižší o 11 %, v stavebníctve o 17 %, naopak v obchode narástol o 21 %.
V rámci týchto vývojových trendov sa v priemysle podstatne zvýšila zamestnanosť
v súkromnom sektore (o 49 %), zatiaľ čo v stavebníctve a aj v súkromnom sektore
došlo k odlevu pracovníkov (o 17 %).

Vývoj miery nezamestnanosti (v %)

Charakteristickou črtou nezamestnanosti v SR je jej výrazná regionálna
diferenciácia: najnižšie miery nezamestnanosti vykazuje Bratislava a niektoré väčšie
mestá, zatiaľ čo vo viacerých okresoch najmä južného a východného Slovenska
miera nezamestnanosti dosahuje hodnoty až do 20 %.

Osobitne nepriaznivými dôsledkami vo vývoji nezamestnanosti v roku 1993 bolo,
že nadpriemerne postihovala mladých ľudí a že sa všeobecne predlžovala dĺžka
trvania nezamestnanosti.

Pri charakteristike trhu práce v SR je však potrebné poukázať aj na jestvujúci,
pomerne značný objem skrytej nezamestnanosti (alebo nadzamestnanosti)
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v mnohých veľkých štátnych podnikoch, resp. akciových spoločnostiach, ktorá je
jednou z príčin spomaľovania privatizačného procesu (a vice verša), ale aj celkového
ochromovania trhu práce. Nedostatočnú funkčnosť trhu práce pritom v roku 1993
podporovala aj absencia mzdovej regulácie: v liberalizovanom, zďaleka nie však
konkurenčnom ekonomickom prostredí sa presadila tendencia k sústavnému rastu
nominálnych miezd a narastaniu celkových nákladov na prácu. Pri celoročnom
zvýšení priemerných nominálnych miezd o 18,5 %, ktoré bolo výsledkom jednak
zníženia zamestnanosti v národnom hospodárstve, jednak absolútneho zvýšenia
objemu miezd, sa mzdová náročnosť HDP v roku 1993 zvýšila oproti roku 1992
o 21,4 % (a predstavovala 0,65 Sk na 1 Sk HDP).

Uvedené tendencie na trhu práce sa odzrkadlili vo vývoji produktivity práce, ktorá
síce v celohospodárskom priereze (meraná výškou HDP v stálych cenách na jedného
pracovníka) poklesla oproti roku 1992 iba o 0,9 %, avšak v priemysle sa znížila
o 10,4 %, resp. vrátane malých podnikov asi o 7 %. Najpriaznivejší vývoj produktivity
práce zaznamenali odvetvia, v ktorých výpadok produkcie bol sprevádzaný rastom
cien (výroba potravín, spracovanie ropy).

Zahraničný obchod

Dynamika tovarovej zahraničnoobchodnej výmeny SR si v roku 1993 udržiavala
klesajúcu tendenciu z predchádzajúcich rokov a celkový obrat zahraničného obchodu
sa oproti roku 1992 znížil o 7,3 %. Pri celoročnom objeme vývozu 163,2 mld. Sk
a dovozu 195,2 mld. Sk vykázala bilancia zahraničného obchodu záporné saldo
32 mld. Sk.

Hlbší medziročný pokles o 11,4 % pritom zaznamenal vývoz, v dôsledku čoho sa
znížila miera krytia dovozu vývozom a zhoršila sa exportná výkonnosť ekonomiky,
ktorá (meraná podielom vývozu na HDP) v roku 1993 dosiahla úroveň 49,5 %, oproti
64,4 % zaznamenaným v roku 1992. K poklesu vývozu došlo voči všetkým
relevantným regionálnym zoskupeniam a štátom (s výnimkou Poľska a Maďarska),
vrátane rozvojových krajín. Najväčší prepad vývozu bol s Českou republikou
a regiónom SNŠ.
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Pokles dovozu o 4,5 % bol zjavne miernejší a v porovnaní s vývozom
aj teritoriálne diferencovanejší. Zvýšil sa dovoz z krajín EÚ a EZVO, zo štátov
bývalého ZSSR, Poľska, rozvojových krajín a Číny. Na druhej strane podstatne sa
znížil objem dovozu z ČR, a to zrejme jednak v dôsledku ďalšieho zníženia
spotrebného a investičného dopytu v SR, jednak však aj ako výsledok postupujúcej
preorientácie niektorých dovozových položiek k tretím krajinám, najmä EÚ a EZVO.
Citeľné oslabenie zahraničnoobchodných vzťahov medzi SR a ČR dokumentuje
skutočnosť, že úroveň obchodnej výmeny medzi oboma republikami dosiahla v roku
1993 iba 68 % úrovne z roku 1992. Saldo obchodnej bilancie SR s ČR dosiahlo
v roku 1993 kladnú hodnotu 1,3 mld. Sk.

V komoditnej štruktúre zahraničného obchodu SR nedošlo v roku 1993
k podstatnejším zmenám: vo vývoze sa udržiaval vysoký podiel produkcie s nízkym
stupňom finalizácie a ďalej sa znížil podiel strojov a zariadení. V dovoze naopak
položky tohto typu prevládali.

Pri uvedených tendenciách vo vývoji zahraničného obchodu SR sa ako kľúčový
problém dosiahnutia priaznivejšieho výsledku zahraničnoobchodnej bilancie
identifikuje rastúci obchodný deficit so štátmi bývalého ZSSR, ktorý sa v priebehu
roka 1993 zvýšil zo 702 mil. USD na 892 mil. USD.

Celkovú nepriaznivú hodnotu záporného salda zahraničnoobchodnej bilancie SR
z roku 1993 podstatne korigovala bilancia služieb, ktorá vykázala kladné saldo
12,8 mld. Sk.

1991
1992
1993

SR

85,5 2I

93,0 4/

95,9 4/

ČR

85,8 1/

93,4 3/

99,7 3/

Maďarsko

88,1

95,5 1/

98,5

Poľsko

92,4

102,6

103,8
Prameň: ŠÚSR
1/ predbežné údaje
2/ počítané konverznou metódou
3/ odhad
4/ získané metódou ESA, predbežné výsledky, index oproti roku 1991 odhadnutý

Výsledok dosiahnutý na Slovensku sa tiež neodklonil od celkovej tendencie
a bol lepší, ako sa všeobecne očakávalo s tým, že pre rok 1994 sa už črtá možnosť
stabilizácie, prípadne nepatrného rastu.

V rámci sledovanej skupiny krajín pokračovala tiež tendencia k znižovaniu
inflácie.
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Pozícia slovenskej ekonomiky v užšom medzinárodnom kontexte
Hospodárska politika na Slovensku nadviazala v roku 1993 na tradíciu

obozretnej makroekonomickej regulácie, nízkej inflácie a malej zadlženosti,
pokračovala legislatívna a inštitucionálna transformácia. To sa nakoniec prejavilo aj
v prijateľných hospodárskych výsledkoch, čím sa podarilo udržať relatívne priaznivú
pozíciu ekonomiky Slovenska v porovnaní s ostatnými transformujúcimi sa krajinami.

Postavenie Slovenska v skupine transformujúcich sa krajín možno rámcovo
charakterizovať porovnaním niektorých základných ukazovateľov ekonomického
vývoja krajín CEFTA (Central European Free Trade Agreement) zahrnujúcich Českú
republiku, Maďarsko, Poľsko a Slovensko.

Vo vývoji HDP v r. 1993 pokračovala v tomto regióne tendencia k spomaleniu
poklesu s výnimkou Poľska, kde bol už druhý rok zaznamenaný rast.

Index rastu hrubého domáceho produktu (stále ceny, predchádzajúci rok = 100)



Index spotrebiteľských

1991

1992

1993

cien (minulý rok =

SR

161,2

110,0

123,2

100)1/

ČR

156,6

111,1

120,8

Maďarsko

135,0

123,0

122,5

Poľsko

170,3

143,0

135,3
Prameň: ŠÚSR

1/ Na rozdiel od indexov uvádzaných v predchádzajúcej časti tejto kapitoly a indexov uvádzaných v kapitole 2. menový vývoj
a menová politika, tu ide o indexy vyjadrujúce priemerný vývoj cien v príslušnom roku oproti predchádzajúcemu roku

Vývoj cien na Slovensku (tiež v ČR) bol do značnej miery ovplyvnený
systémovými zmenami (najmä zavedením dane z pridanej hodnoty), napriek tomu sa
však v rámci porovnávaného súboru krajín nachádzal v pásme najnižšieho rastu,
s výraznou tendenciou k ďalšiemu poklesu.

Všeobecne pokračoval rast nezamestnanosti.

Miera nezamestnanosti

1991

1992

1993

SR

11,8

10,4

14,4

ČR

4,1

2,6

3,5

Maďarsko

8,5

12,3

12,1

Poľsko

11,8

13,6

15,7
Prameň: ŠÚSR

Aj keď bol na Slovensku zaznamenaný relatívne vysoký nárast miery
nezamestnanosti, jej hladina nepresahuje úroveň charakteristickú pre všetky
zahrnuté štáty s výnimkou ČR.

Vývoj v oblasti štátnych financií je charakterizovaný tendenciou k stabilizácii
deficitu štátnych rozpočtov.

Saldo štátneho rozpočtu (v percentách z HDP)

1991

1992

1993

SR

- 3,9 3 /

- 3,1 4 /

- 6,8 4 /

ČR

-2,1 1 /

- 0,2 2 /

0,1 2 /

Maďarsko

-4.9

-7,0 1/

-6,8 1/

Poľsko

-3,8

-6,0

-2,8
Prameň: ŠÚSR, prepočty NBS

1 / predbežné údaje
2/ odhad
3/ počítané konverznou metódou
4/ počítané ESA metódou, predbežné údaje

Relatívne nepriaznivý vývoj na Slovensku treba hodnotiť najmä v súvislosti
s odbúraním transferov v bývalej federácii, ako aj so zvýšením štátnych výdavkov
v súvislosti s budovaním štátnej infraštruktúry.

Priaznivo pre Slovensko možno hodnotiť stav zahraničnej zadlženosti. Týka sa
to absolútnych hodnôt zahraničných úverov aj zahraničnej zadlženosti na jedného
obyvateľa.

Relatívne nízka zahraničná zadlženosť predstavuje významný prvok rozvojového
potenciálu Slovenska.
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Celková
zadlženosť
v mld. USD
Zadlženosť
na obyvateľa
v USD

SR

3,622

683

ČR

8,805

852

Maďarsko

25,204 1/

2450 1/

Poľsko

46,169

1199

Prameň: SÚSR, prepočty NBS

1/ III. štvrťrok

Súhrnne možno konštatovať, že základné charakteristiky slovenskej ekonomiky
nevybočujú z obrazu, ktorý poskytujú popredné transformujúce sa ekonomiky
v strednej Európe a to aj napriek viacerým problémom hospodárskeho vývoja
na Slovensku.

Krátkodobé problémy Slovenska spočívajú najmä v komplikáciách súvisiacich
so štartom nového štátu, ale sú tiež prejavom "vedľajších účinkov" jednotlivých
opatrení spojených s transformáciou ekonomiky, ktorá sa v niektorých oblastiach
nachádzala v nižšej fáze realizácie ako v Poľsku a v Maďarsku.

Strednodobé a dlhodobé vyhliadky hospodárskeho vývoja na Slovensku sú
spojené najmä s postupom reštrukturalizácie hospodárstva a s presadzovaním sa
v medzinárodnej konkurencii. Tu má Slovensko v širšom rámci transformujúcich sa
ekonomík relatívne dobré predpoklady. Okrem priaznivej stabilizačnej perspektívy,
nízkeho zahraničného zadlženia má k dispozícii kvalifikovanú a vysoko konkurencie-
schopnú pracovnú silu, silný výskumný potenciál, ako aj výhodnú geografickú polohu
v strede Európy.1)

1)Empirica-lnstitut v Bonne vypracoval analýzu, do ktorej zahrnul všetky štáty Európy (okrem
SNŠ) a podrobil v jej rámci skúmaniu 404 regiónov z hľadiska ich perspektívy ako miesta pre
podnikateľskú činnosť. Stredoeurópskemu regiónu sa na základe tejto analýzy prisudzuje
mimoriadne priaznivá perspektíva, pričom región hlavného mesta SR Bratislava získal v rámci
komplexného hodnotenia absolútne najvyššie ocenenie zo všetkých oblastí ako najperspek-
tívnejšie miesto pre podnikateľskú činnosť.
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Perspektívy ekonomického rozvoja

Vývoj hospodárstva SR v roku 1993, v priebehu ktorého dôležité inštitucionálne
reformy formovali nové parametre ekonomického prostredia SR, sa prejavil istou
recidívou hospodárskeho poklesu a neuspokojivým vývojom v oblasti zahraničného
obchodu SR. Súhrnným obrazom ekonomického vývoja boli ťažkosti v rozpočtovom
hospodárení štátu (deficit štátneho rozpočtu za rok 1993 dosiahol objem 23 mld. Sk,
t.j. 6,8 % HDP) i napätý vývoj v rámci platobnej bilancie (hoci záverečný účet
konsolidovanej platobnej bilancie za rok 1993 dosiahol aktívne saldo 1,7 mld. Sk).

Cesta k presvedčivému nasmerovaniu ekonomiky SR k oživeniu hospodárskeho
rastu je vo svojom systémovom rozmere jednoznačne určená ďalším prehĺbením
pozitívnych transformačných zmien, ktoré sa napriek problémom ekonomického
vývoja v roku 1993 v slovenskej ekonomike presadzujú. Predpokladom ich
upevnenia a postupného vytvárania štandardného trhového hospodárskeho poriadku
je ekonomicky racionálna a sociálna, resp. celospoločenský dlhodobo udržateľná
makroekonomická politika, ktorá bude vytvárať priaznivé podmienky pre trhové
správanie sa ekonomickej mikrosféry, a to tak podnikov, ako aj obyvateľstva.

V mikrosfére je potrebné vytvoriť pružné konkurenčné prostredie, to znamená
najmä urýchliť privatizačný proces. Splnenie týchto predpokladov je nevyhnutnou
podmienkou štruktúrnej adaptácie a v konečnom dôsledku podmienkou zvýšenia
výkonnosti slovenskej ekonomiky na úroveň umožňujúcu jej efektívnejšie zapojenie
do medzinárodných hospodárskych vzťahov.

31



2. MENOVÝ VÝVOJ A MENOVÁ POLITIKA

2.1. Menový vývoj

Špecifickosť makroekonomického prostredia roku 1993, charakteristická
predovšetkým vznikom samostatného slovenského štátu, menovou úniou s Českou
republikou a jej ukončením, spomalením transformačného procesu, daňovou
reformou a vysokým stavom schodkovosti rozpočtového hospodárenia vlády,
vytvárala veľmi zložité podmienky a kládla vysoké nároky na zabezpečovanie
zámerov menovej politiky NBS v prvom roku jej samostatného pôsobenia. I v týchto
podmienkach sa však základné ciele menovej politiky dosiahli. Pri únosnom vzraste
domácej cenovej hladiny a udržaní vnútornej konvertibility slovenskej koruny bola
menová politika jedným zo stabilizujúcich prvkov makroekonomickej rovnováhy
Slovenska.

Vývoj inflácie

Cenový vývoj v SR bol v roku 1993 ovplyvnený viacerými faktormi,
predovšetkým daňovou reformou, zavedením nového zdravotného a sociálneho
poistenia, devalváciou meny, úpravou sadzieb niektorých daní, zmenou niektorých
regulovaných cien, taríf a poplatkov a pod. Tieto vplyvy pôsobili vo všetkých
cenových okruhoch a diferencovali vývoj cien v čase.

Úroveň spotrebiteľských cien sa v roku 1993 zvýšila o 25,1 %. Najväčší nárast
bol v 1. štvrt'roku (o 11,8 %), čo súviselo najmä so zavedením nového systému daní
a čiastočne aj s osamostatnením SR a následnou menovou odlukou. Na vývoj
v ďalších štvrt'rokoch vplývali hlavne uskutočnená devalvácia, úprava dane
z pridanej hodnoty (DPH) a vývoj v poľnohospodárstve. Na rast spotrebiteľských
cien pôsobili aj administratívne opatrenia vlády spojené s úpravou sadzieb
prepravných a telekomunikačných taríf, poplatkov a poistného.

Na dosiahnutej miere inflácie v roku 1993 sa podieľalo zvýšenie cenovej úrovne
vo všetkých základných súboroch relatívne rovnomerne, pričom v jednotlivých
časových obdobiach váha týchto súborov pôsobila rozdielne. Dokumentuje
to nasledovný prehľad:

Príčiny tohto vývoja treba vidieť v rozdielnom zaťažení tovarov DPH a spotreb-
nými daňami, v diferencovaných zmenách sadzieb DPH dovozov, vplyvu určitej
miery sezónnosti v poľnohospodárstve.

V súbore potravín, ktorých cenová hladina sa v roku 1993 zvýšila o 22 %,
najviac vzrástli ceny mlynárskych, pekárenských a cestovinových výrobkov
(o 31,1 %), mäsa a mäsových výrobkov (o 22,4 %), alkoholických nápojov
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V porovnaní s predchádzajúcim rokom najviac vzrástli ceny spracovania ropy
(o 70,3 %), v odevnom priemysle (o 50,6 %), vo výrobe potravín (o 26 %),
spracovania tabaku (o 21,3 %), a výrobkov z dreva (o 20,3 %).

Ceny stavebných prác boli vyššie o 23,6 % a ceny stavebných materiálov o 13,6 %.
Hladina cien poľnohospodárskych výrobkov sa zvýšila o 14,6 %, z toho rastlinných
výrobkov o 21,1 %, živočíšnych výrobkov o 10,6 % a zeleniny o 7,8 %.

Peňažná zásoba

Peňažná zásoba meraná menovým agregátom M2 sa zvýšila o 38,8 mld. Sk, čo
predstavovalo ročný nárast o 18,1 %. Koncom roka dosiahla peňažná zásoba
hodnotu 253,2 mld. Sk.

K zvýšeniu peňažnej zásoby došlo v obidvoch jej základných zložkách. Peňažný
agregát M1, zahrňujúci obeživo a neterminované vklady, dosiahol 116,3 mld. Sk,
zvýšil sa o 7,6 %. Kvázipeniaze vyjadrujúce terminované korunové a devízové
vklady pri vzraste 28,8 % predstavovali koncom roka 136,9 mld. Sk.

Vývoj peňažnej zásoby bol v priebehu roka ovplyvňovaný mimoriadnymi
okolnosťami súvisiacimi najmä s menovou odlukou, ktorá spôsobila zmenu tak
z hľadiska štruktúry peňažnej zásoby, ako aj z hľadiska jej časového vývoja.

Zmena štruktúry peňažnej zásoby sa týkala najmä výrazného poklesu podielu
obeživa na celkovej mase peňazí zo 14,4 % na začiatku roka na 9,9 % koncom roka,
čo pri relatívne stabilizovanom podiele neterminovaných vkladov znamenalo pokles
podielu agregátu M1 (Peniaze) na peňažnej zásobe o 4,5 boda.

Nadpolovičný podiel na agregáte M2 (54,1 %) dosiahli kvázipeniaze, a to najmä
vplyvom podstatného vzrastu podielu devízových vkladov zo 6,3 % na 11,3 %
z celkového objemu M2.
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(o 27,9 %). Najmenej vzrástli ceny tukov (o 9,6 %). Ceny mlieka a mliečnych
výrobkov sa zvýšili o 19,6 %.

Cenová úroveň priemyselných tovarov sa zvýšila o 24,4 %. Najviac vzrástli ceny
palív (o 49,3 %), tabakových výrobkov (o 47,6 %) a zariadení pre domácnosť
(o 34 %), najmenej ceny potrieb pre domácnosť a stavebných potrieb (o 18,7 %)
a tiež textilných výrobkov o 16,1 %. Ceny obuvi vzrástli o 28,4 %.

Ceny služieb vzrástli najviac v doprave a spojoch (o 30,5 %), zvýšili sa správne
poplatky a poistné (o 29,5 %).

Ceny priemyselných výrobcov v časovom horizonte roku 1993 boli ovplyvnené
rovnakými činiteľmi ako spotrebiteľské ceny. Ich miera rastu bola však výrazne
nižšia, čím došlo k podstatnému roztvoreniu nožníc medzi týmito dvoma kategóriami
cien. Rozdiel v raste spotrebiteľských cien a cien výrobcov predstavoval v roku
1993 zhruba 6 bodov (v roku 1992 to bolo zhruba 3,5 boda), čo znamenalo zvýšenie
tlaku sféry obehu na rast spotrebiteľských cien. Cenová úroveň priemyselných
výrobcov sa v roku 1993 zvýšila takmer o 19 %. Z toho:



Peňažná zásoba M2

Peniaze M1
obeživo
neterminované vklady

Kvázipeniaze
terminované vklady
vklady v cudzej mene

253,2

116,3
25,1
91,2

136,9
108,4

28,5

Z časového hľadiska sa prejavil vplyv menovej odluky najmä v 1. štvrt'roku, keď
prevažne v dôsledku zníženia stavu obeživa poklesla peňažná zásoba o 3,3 %.
V ďalších dvoch štvrt'rokoch sa dynamika rastu ustálila cca na 4,0 %. K neprime-
ranému vzrastu agregátu M2 až 13,0 % došlo v 4. štvrt'roku. V decembri vzrástol
menový agregát M2 v absolútnom vyjadrení o 21,5 mld. Sk vplyvom pripísania
úrokov k vkladom a tiež vplyvom vyšších výdavkov štátneho rozpočtu do reálnej
ekonomiky, čím sa vytvorila koncom roka prebytočná likvidita v ekonomike.

V rámci menového agregátu M1 dosiahol stav obeživa v mimobankovom obehu
koncom roka 25,1 mld. Sk a bol o 5,8 mld. Sk nižší ako na začiatku roka
pri administratívnom rozdelení federálneho obeživa v pomere 2:1. Prudký pokles
obeživa v prvých dvoch mesiacoch roka zhruba o 13,0 mld. Sk bol dôsledkom
limitovania možnej výmeny bankoviek a tiež hromadného ukladania zvyšku
vymieňaných peňazí na účty v bankách. V ďalších mesiacoch sa hodnota obeživa
podľa očakávania postupne zvyšovala, s výnimkou októbra, keď došlo k poklesu
vplyvom sťahovania tisíckorunových bankoviek z obehu. Počiatočný stav roka však
obeživo nedosiahlo.

Rozširovaním bankovej siete rástla aj potreba hotovosti v pokladniciach bánk,
čo znižovalo výšku obeživa v mimobankovom obehu. Ich výška dosahovala koncom
roka zhruba 9 % objemu emisie obeživa. Ďalšie obeživo (asi 3 %) sa nachádzalo
v pokladniciach pôšt a zvyšok tvorila hotovosť v rukách obyvateľstva a v podnikoch.

Z hľadiska skladby jednotlivých komponentov celkového stavu peňažnej zásoby
patril počas roka hlavný podiel sektoru obyvateľstva, ktorého podiel na stave
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Štruktúra peňažnej zásoby M2 k 31.12.1993



peňažného agregátu M2 sa v priebehu roka zvyšoval a dosiahol 54,3 %. Súčasne
vzrástol aj podiel podnikovej sféry na tvorbe menového agregátu M2 z 27 % na 30 %.

Miera úspor obyvateľstva, vyjadrená podielom ich odloženej kúpnej sily vo forme
prírastku hotovosti a úsporných vkladov v slovenských korunách k celkovým
príjmom obyvateľstva, v porovnaní s predchádzajúcim rokom vzrástla z 3,3 % na 3,5
% vplyvom toho, že prírastok vkladov obyvateľstva prevýšil výrazný pokles
tezaurovaných peňazí v dôsledku uskutočnenej menovej odluky.

Z pohľadu dynamiky rastu jednotlivých zložiek menového agregátu M2 vysoké
tempo v porovnaní s východiskom roka dosiahli podnikové terminované vklady
136,0 % a vklady obyvateľstva (rezidentov) v cudzej mene 117,1 %.

Za hlavné zdroje prílevu peňazí do ekonomiky, pokiaľ ide o faktory ovplyvňujúce
ich rast, možno považovať autonómne faktory tvorby peňazí a to predovšetkým
nárast čistého úveru vláde. Približne rovnakou mierou sa podieľala na tvorbe peňazí
emisia domácich úverov, ktoré smerovali prevažne do podnikovej sféry.

Ďalšie faktory ovplyvňujúce prílev peňazí do ekonomiky (ako napr. zmena čistej
zahraničnej pozície a nárast domácich úverov v cudzej mene) mali z hľadiska tvorby
menového agregátu M2 menej významnú úlohu.

Vývoj vkladov a úverov

Výška primárnych korunových vkladov a vkladov v cudzích menách
nebankových subjektov dosiahla v bankovom systéme 238,7 mld. Sk (prírastok
17,9 %, t.j. 36,3 mld. Sk). V štruktúre celkového stavu vkladov v priebehu
hodnoteného obdobia došlo k týmto zmenám (v mld. Sk):

Vklady v Sk a cudzích menách spolu 1/

v tom: - vklady v Sk

v tom: - obyvateľstvo

- štátny sektor

- súkromný sektor

- vládny sektor2/

z toho: vklady FNM

- ostatné

- vklady v cudzích menách

v tom: - právnické osoby

- fyzické osoby

1.1.1993

202,4

188,6

99,4

37,2

26,6

18,5

11,5

6,9

13,8

2,8

11,0

31.12.1993

238,7

208,9

113,4

42,6

35,4

9,3

5,2

8,2

29,8

5,0

24,8

Zmena

36,3

20,3

14,0

5,4

8,8

-9,2

-6,3

1,3

16,0

2,2

13,8

Index
1993/92

117,9

110,8

114,1

114,5

133,1

50,3

45,2

118,8

215,9

178,6

225,5

1/ Vklady v Sk a cudzích menách rezidentov a nerezidentov, t.j. domácich a zahraničných právnických
a fyzických osôb
2/ Mimorozpočtové vklady republikových a miestnych orgánov

Objem primárnych korunových vkladov bez Fondu národného majetku vzrástol
v porovnaní s východiskovým stavom o 26,6 mld. Sk, t.j. o 15,0 % a dosiahol
203,7 mld. Sk. Ich podiel na celkových vkladoch však poklesol o 2,2 boda na 85,2 %.

Vývoj vkladov v cudzej mene s indexom rastu 215,9 % výrazne ovplyvnil ich
celkový koncoročný stav a zvýšil ich podiel na objeme vkladov spolu zo 6,8 % na
začiatku roka na 12,5 %.
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Vývoj korunových primárnych vkladov obyvateľstva a hospodárskych subjektov
(bez FNM), charakteristický celoročnou nerovnomernosťou v ich tvorbe, v porovnaní
s rovnakým obdobím predchádzajúceho roka ukazuje mesačný prehľad ich prírastku
(v mld. Sk):

január
február
marec
apríl
máj
jún

júl
august

september
október

november
december

spolu

rok 1993

2,3
-1,7
-1,0
-0,1
4,0
3,5
0,6

-1,9
-5,2
3,7
2,8

19,6

26,6

rok 1992

-2,9

-1,9
-3,2
1,5
6,8

-0,3
3,5

-0,8
-6,7
1,7

-2,0
12,8

8,5

rozdiel

5,2
0,2
2,2

-1,6
-2,8
3,8

-2,9

-1,1
1,5
2,0
4,8
6,8

18,1

Tvorbu korunových vkladov podmieňovali viaceré faktory, najmä špecifická
situácia vytvorená na začiatku roka devalvačným očakávaním po zrušení menovej
únie, pokles kúpyschopnosti slovenskej koruny pri celkovom zvyšovaní životných
nákladov, nízka likvidita podnikateľskej sféry a pod.

Vývoj medzimesačných prírastkov korunových vkladov spolu podľa ekonomických sektorov
(mil. Sk)

Na celkovej tvorbe korunových vkladov sa rozhodujúcou mierou 54,3 % podieľal
sektor obyvateľstva. Ich tvorbu ovplyvnil prírastok vo februári vo výške 9,6 mld. Sk
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vyvolaný výmenou peňazí, z ktorých časť, napriek vysokým výberom v ďalších
mesiacoch roka, zostala na účtoch v bankách. Podobná situácia, ktorá podmienila
zvýšenie vkladov obyvateľstva, vznikla výmenou tisíckorunových bankoviek
za bankovky nižšej nominálnej hodnoty v októbri 1993. Prírastok primárnych
korunových vkladov obyvateľstva, ktorý tvoril 69,0 % z ich celkového prírastku, však
z polovice ovplyvnila suma pripísaných úrokov na vkladných knižkách k ultimu roka.
Celkový objem korunových vkladov pozitívne ovplyvnili ďalšie prírastky
v súkromnom a štátnom sektore, v organizáciách a podnikoch nezaradených
do sektorov, s výnimkou vkladov mimorozpočtového charakteru republikových
a miestnych orgánov vrátane prostriedkov FNM, ktoré medziročne poklesli
až na 50,3 % úrovne roka 1992. Na tomto znížení sa viac ako dvoma tretinami
(6,3 mld. Sk) podieľal pokles vkladov FNM, ktoré boli použité najmä na podporu
rozvoja bankovej infraštruktúry (Konsolidačná banka), priame oddiženie vybraných
klientov vo VÚB (zbrojárske podniky), ďalšie oddiženie podnikov cez FIZAKO a časť
pre a.s. Slovakia, Banská Bystrica. Zostávajúce zníženie vkladov v objeme 2,9 mld.
Sk bolo spôsobené zánikom federálne riadených organizácií a poklesom vkladov
mestských a miestnych orgánov.

Časová štruktúra vkladov potvrdila problém vysokého nedostatku korunových
strednodobých a dlhodobých primárnych zdrojov obchodných bánk. Prejavilo sa
to aj v časovej viazanosti nového prírastku korunových vkladov, z ktorého
krátkodobé vklady tvorili až 87,7 %, strednodobé len 8,1 % a dlhodobé vklady 4.2.%.
Zvýšil sa podiel krátkodobých korunových vkladov na ich celkovom stave, ktorý
medziročne vzrástol o 1,5 boda, t j . na 73,5 %.

Na výške vkladov v cudzej mene sa vklady fyzických osôb podieľali 83,2 %, boli
vytvárané tak z pracovných príjmov v zahraničí, zahraničných pracovných ciest,
ukladaním častí nakúpených valutových prostriedkov na turistické účely v bankách,
ako aj nákupom mimo zmenárenský trh Zvyšok vkladov v cudzej mene (16,8 %)
predstavovali vklady právnických subjektov, najmä podnikov s rozhodujúcou
zahraničnou kapitálovou účasťou, podnikov s vkladovými účtami povolenými
devízovým odborom NBS a menšie zostatky vkladov na devízových účtoch
z minulých rokov.

Celkový objem úverov v slovenských korunách a v cudzej mene v celom
systéme bánk vrátane NBS koncom roka dosiahol 268,9 mld. Sk a vzrástol oproti
východisku roka o 12,2 %. Úvery poskytnuté podnikom a domácnostiam tvorili
z uvedeného objemu 98,4 % a zvyšných 1,6 % predstavovali mimorozpočtové úvery
republikovým, mestským a miestnym orgánom.

Podrobnejší vývoj štruktúry celkových úverov ukazuje prehľad (v mld. Sk):

Úvery spolu1'
vtom:
- úvery v Sk
z toho vládny sektor2'

-úvery v cudzej mene
Úvery podnikom a domácnostiam

1.1.1993

239,7

236.0
0.9
3.7

238,8

31.12.1993

268.9

260.8
4.4
8.1

264.5

Zmena

29,2

24.8
3.5
4.4

25,7

Index
1993/92
112,2

110.5
488,9
218,9
110.8
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Vývoj korunových úverov bol diferencovanejší v sektorovom členení. Úverová
aktivita bánk sa najvýraznejšie prejavovala vo vzťahu k súkromnému podnikateľ-
skému sektoru. Vysokým indexom až 138,2 % v porovnaní s rokom 1992 vzrástli
korunové úvery podnikom a organizáciám súkromného sektora vrátane družstiev
a drobných živnostníkov. Ich podiel na celkovom stave úverov sa zvýšil z 33,6 %
na začiatku roka na 42,0 % a predstavoval koncom roka objem 109,6 mld. Sk.

v úvery rezidentov a nerezidentov spolu
21 úvery na krytie iiánaozpočtavých potrieb repuMfcovýoh a miestnydi orgánov



Vývoj medzimesačných prírastkov korunových úverov spolu podľa ekonomických sektorov
(mil. Sk)

Pretrvávajúca ekonomická a finančná nestabilíta v štátnom sektore viedla
k zdržanlivému a opatrnému prístupu bánk k úverovaniu štátnych podnikov
a organizácií. Prejavilo sa to v poklese stavu korunových úverov, ktorých objem
123,4 mld. Sk sa medziročne znížil o 6,1 %, a tým poklesol aj ich podiel na úveroch
celkom na 47,3 %, t.j. o 8,4 boda.

Celoročná tendencia poklesu poskytnutých pôžičiek pre sektor obyvateľstva
(po zrušení mladomanželských pôžičiek, pôžičiek na bytovú výstavbu a vybavenosť
bytu) sa odrazila v znížení zadlženosti obyvateľstva voči bankovému systému
medziročne o 1,2 mld. Sk. Podiel úverov obyvateľstvu koncom roka tvoril len 7,1 %
z objemu úverov v Sk a poklesol oproti 1.1.1993 o 1,3 boda.

Dosiahnuté zvýšenie korunových úverov vládnemu sektoru o 3,5 mld. Sk bolo
ovplyvnené prevedením úveru, ktorý vznikol v dôsledku rozdelenia štátnych
finančných aktív a pasív, z ČSOB Praha na Ministerstvo financií SR.

Štruktúra korunových úverov sa z hľadiska odvetvovej klasifikácie postupne
menila. Najviac sa to prejavilo vo výstavbe a stavebníctve, kde prírastok korunových
úverov vo výške 12,1 mld. Sk tvoril až 66,3 % z ich celkového objemu; v obchode,
odbyte, pohostinstve, ubytovaní, doprave, skladovaní, spojoch a cestovnom ruchu
prírastok 2,0 mld. Sk tvoril 6.3 % ich koncoročného stavu. Prírastok v spracova-
teľskom priemysle (potravinárstve, hutníctve, strojárstve a ostatnom) o 4,9 mld. Sk.
t j . o 10.9 %, čiastočne eliminovalo zníženie úverov v textilnom, odevnom
a kožiarskom priemysle o 1.1 mld. Sk. čo predstavovalo až 26.1 % z ich celkovej
sumy. K zníženiu stavu korunových úverov došlo v poľnohospodárstve, poľovníctve
a rybolove spolu o 2.6 mld. Sk. tj o 14.4 % a v ťažbe nerastných surovín o 1.0 mld.
Sk, t.j. o 10,2 % oproti východisku roka

39



Závažnou negatívnou črtou vývoja korunových úverov bol vysoký objem
korunových úverov z minulých rokov s ohrozenou, resp. rizikovou návratnosťou
a vznik nových rizikových úverov, najmä úverov pre súkromný sektor. Výška úverov
pochybného, sporného, stratového a podobného charakteru a prechodne
nelikvidných úverov sa medziročne zmenila takto (v mld. Sk):

Úvery Sk spolu

z toho sektor: štátny

súkromný

Prechodne nelikvidné úvery spolu

z toho sektor: štátny

súkromný

Pochybné, sporné a stratové úvery spolu

z toho sektor: štátny

súkromný

k 31.12.

1992

236,0

131,4

79,3

26,6

20,8

5,7

7,7

6,4

1,3

1993

260,8

123,4

109,6

26,0

14,3

11,4

30,8

15,4

14,7

Rozdiel

24,8

-8,0

30,3

-0,6

-&,5

5,7

23,1

9,0

13,4

Index

110,5

93,9

138,2

97,7

68,7

200,0

400,0

240,6

1130,8

Za osobitne nepriaznivý dopad vývoja rizikových úverov treba považovať
zhoršujúcu sa štruktúru úverového portfólia obchodných bánk, spomalenie a odklad
splácania úverov, hlavne však rýchle tempo vzrastajúceho nenávratného objemu
poskytnutých úverov tak v štátnom, ako aj v súkromnom sektore. Príčiny tohto stavu
možno predpokladať najmä v rýchlych zmenách podmienok podnikania, nízkej
prosperite, resp. neúspešnosti podnikateľských projektov, ako aj v chybách
vznikajúcich pri rozhodovaní obchodných bánk o novoposkytovaných úveroch .

Objem poskytnutých úverov na malú a veľkú privatizáciu sa splácaním postupne
znižoval a koncom roka poklesol na 8,8 mld. Sk (k 1.1.1993 bol ich objem 13,3 mld. Sk).

Úvery v cudzej mene boli v plnej výške poskytnuté obchodnými bankami
právnickým subjektom. Ich podiel na úveroch spolu vzrástol od začiatku roka
o 1,5 boda, t.j. na 3,2 %.

Vývoj úverov podnikom a domácnostiam za rok 1993 (v mld. Sk)
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Vývoj úverov podnikom a domácnostiam za rok 1993 (v mld. Sk)

východisko
január
február
marec
apríl
máj
jún
júl

august
september

október
november
december

Úverový
limit

240,6
240,6
240,6
240,6
250,5
250,5
250,5
260,6
260,6
260,6
269,5
265,0
265,0

Úvery podnikom a domácnostiam
v Sk

235,1
234,1
235,5
235,1
238,1
241,1
245,5
248,1
248,8
249,0
252,0
253,9
256,4

vo WM

3,7
4,4
4,2
5,6
5,8
6,3
6,3
7,7
8,7
7,3
8,3
8,5
8,1

spolu

238,8
238,6
239,7
240,7
243,9
247,3
251,8
255,8
257,5
256,3
260,3
262,4
264,5

Plnenie
úverových
limitov v %

99,2
99,6

100,0
97,4
98,7

100,5
98,2
98,8
98,3
96,6
99,0
99,8

Vývoj úrokových mier

Úrokové miery korunových novoposkytnutých krátkodobých úverov v roku 1993
sa pohybovali v rozmedzí od 11,5 % do 24 %, strednodobých od 13 % do 25 %,
dlhodobých od 14 % do 24 %. Konkrétnu výšku úrokových mier ovplyvňovali viaceré
faktory - najmä bonita klientov, riziko návratnosti úverov, kvalita úverového projektu
a ďalšie kritériá, ktoré stanovovali obchodné banky.

Podľa jednotlivých bánk bol vývoj úrokových mier diferencovaný. Novozačína-
júce banky poskytovali úvery za úrokovú sadzbu v rozmedzí 17 % - 25 %
s nepatrnou diferenciáciou v štruktúre krátkodobých, strednodobých a dlhodobých
úverov. V ostatných bankách bola úroková miera z úverov nižšia.

V sektorovej štruktúre sa úrokové miery podstatnejšie nemenili, s výnimkou
úrovne úrokových mier pôžičiek pre obyvateľstvo, kde sa zvýšila horná hranica
rozpätia u pôžičiek krátkodobého charakteru z 18 % na 19 %, strednodobých
z 18,5 % na 20 %. Úrokové miery dlhodobých pôžičiek zostali na úrovni 20 % .

Úrokové miery z vkladov sa vyvíjali diferencovanejšie v závislosti na výške
vkladov a dĺžke ich viazanosti na účtoch v banke.

Výška úrokových mier neterminovaných vkladov sa v priebehu roka pohybovala
v rozpätí od 0,5 % do 13,6 % a terminovaných vkladov od 3,0 % do 20,0 %. V oboch
kategóriách vkladov došlo k výraznému zvýšeniu hornej hranice úrokovej miery,
ktorá pri neterminovaných vkladoch vzrástla o 6,5 boda a pri terminovaných
vkladoch o 2,5 boda.

V jednotlivých ekonomických sektoroch, okrem obyvateľstva, sa toto zvýšenie
výraznejšie nediferencovalo. Vznikom nových bánk sa zvyšovala aktivita všetkých
bánk v získavaní vkladov od obyvateľstva, čo sa prejavilo vo výške úrokových
sadzieb, ktoré boli v porovnaní s ostatnými sektormi vyššie o 1 až 2 body.

V priebehu roka viaceré obchodné banky poskytovali v oblasti vkladov doplnkové
motivačné prvky (ako dodatočné príplatky, prémie, bonusy, zľavy, výhry a pod.)
čo sa začalo postupne, najmä v posledných troch mesiacoch roka, prejavovať
na zvyšovaní primárnych korunových vkladov niektorých bánk.
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Používaná metodika v priebehu roka 1993:
východisko: Sk + úvery vo voľne vymeniteľných menách (WM) + úvery NBS bez úverov vláde
I.-V. mesiac: Sk
VI. mesiac: Sk + WM
VII. - XII. mesiac: Sk + WM + úvery NBS



Platobná bilancia a vývoj devízových rezerv

Celková konsolidovaná bilancia SR za rok 1993 dosiahla aktívne saldo (1,7 mld.
Sk). Veľkosť salda bola determinovaná bežným účtom (-17,2 mld. Sk), kapitálovým
a finančným účtom (17,8 mld. Sk) a položkou chýb a omylov (1,1 mld. Sk).

Záporné saldo bežného účtu svedčí o tom, že národné hospodárstvo SR
nezískalo zo zahraničia potrebné devízové zdroje v rámci hmotných tokov. Preto
hlavným faktorom zvyšovania devízových zdrojov sa stali transfery v rámci
kapitálového a finančného účtu.

Konvertibilné meny

Aktívne saldo platobnej bilancie SR v konvertibilných menách (adekvátne
hodnote nárastu rezerv NBS) sa dosiahlo cestou získania dlhodobých úverov
od MMF a Svetovej banky, úverov komerčných bánk a podnikového sektora
(dovozné záväzky), formou priamych investícií a znížením dlhodobých pohľadávok
SR voči zahraničiu.

Bežný účet dosiahol pasívne saldo 21,5 mld. Sk hlavne v dôsledku obchodnej
bilancie (-33,7 mld. Sk) a bilancie výnosov (-0,7 mld. Sk). Pasívum týchto položiek
bolo korigované výsledkami v bilancii služieb (10,7 mld. Sk) a bežných transferov
(2,3 mld. Sk).

V zahraničnom obchode pri výraznej orientácii Slovenska na vyspelé štáty
s trhovou ekonomikou (pri vývoze 55,6 % a dovoze 50,4 %), vyvážali sa
predovšetkým materiálové medziprodukty (45,0 %), stroje a prepravné zariadenia
(16,6 %), rôzne priemyselné výrobky (13,8 %) a chemikálie (10,5 %). V dovoze sa
Slovensko zameralo predovšetkým na stroje a prepravné zariadenia (28,8 %), palivá
(26,8 %) a chemikálie (11,7 %). V konečnom dôsledku sa to prejavilo vo vysokom
pasívnom salde obchodnej bilancie.

Poskytované služby zahraničiu boli hlavným činiteľom bežného účtu platobnej
bilancie, ktorý sa pozitívne podieľal na tvorbe devízových rezerv NBS. Bola
to doprava (7,7 mld. Sk), v rámci ktorej ekonomika získala prostriedky za tranzit
- v príjmovej časti dopravy - vo forme hmotných dodávok plynu (10,6 mld. Sk)
a cestovný ruch (5,1 mld. Sk). Tieto spolu významne prispeli k dosiahnutiu aktívneho
salda bilancie služieb (10,7 mld. Sk).

V rámci pasívnej bilancie výnosov (-0,7 mld. Sk) sa začali prejavovať splátky
úrokov za úvery získané zo zahraničia v minulých rokoch jednotlivými sektormi
ekonomiky. Splátky úrokov len v dlhovej službe NBS predstavovali 2,6 mld. Sk
a voči MMF približne 1 mld. Sk.

Na základe medzivládnej dohody medzi SR a Spolkovou republikou Nemecko
sa v roku 1993 vytvorili pracovné príležitosti pre občanov SR. Na základe odhadu
príjmov z pracovných príležitostí našich občanov boli zo zahraničia získané
prostriedky vo výške cca 2,2 mld. Sk, čo sa plne premietlo v aktívnom salde
kompenzácie pracovníkov.

Jednostranné prevody dosiahli spolu aktívne saldo 2,3 mld. Sk, na ktorom sa
rozhodujúcou mierou podieľali príjmy obyvateľstva.

Pasívne saldo zahraničného obchodu v podmienkach celosvetovej recesie
a vysoké platby za získané pôžičky boli kompenzované príjmami ekonomiky SR
z tranzitu plynu a turistiky v rámci bilancie služieb.
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Platobná bilancia Slovenskej re

Obchodná bilancia
Vývoz, (f.o.b.)
Dovoz, (f.o.b.)

Bilancia služieb
Príjmy

Doprava
Cestovný ruch
Ostatné služby

Výdavky
Doprava
Cestovný ruch
Ostatné služby

Bilancia výnosov
Úroky

Inkasá
Platby

Investície
Inkasá
Platby

Kompenzácia pracovníkov
Inkasá
Platby

Bežné transfery
Oficiálne
Súkromné

Bežný účet

Kapitálové prevody
Čistý stredno a dlhodobý
finančný účet

Priame investície
Portfóliové investície
Úvery prijaté zo zahraničia

Čerpanie
Splátky

Úvery poskytnuté do
zahraničia

Čerpanie
Splátky

Čistý krátkodobý finančný účet

Saldo clearingu

Kapitálový a finančný účet

Chyby a omyly

Celková bilancia

Zmena rezerv
Zlato
Držba SDR v

Devízové aktíva
Zmeny z titulu kurz. zmien

publiky za rok 1993
Konvertibilné

meny
v mil. Sk

-33 717,0
92 327,0

126 044,0

10691,0
36 515,0
11 641,0

9 680,0
15 194,0
25 824,0

3 888,0
4 616,0

17 320,0

-727,0
-2 895,0
2 517,0
5 412,0

-49,0
474,0
523,0

2 217,0
2 239,0

22,0

2 275,0
119,0

2 156,0

-21 478,0

0,0
26 911,0

4 440,0
7 631,0
6 872,0

19 724,0
-12 852,0

7 968,0

-349,0
8 317,0

-14 472,0

12 439,0

10 729,0

1 690,0

-1 690,0
-199,0
360,0

-3 864,0
2 013,0

v mil. USD

-1 095,1
2 998,6
4 093,7

347,2
1 185,9

378,1
314,4
493,5
838,7
126,3
149,9
562,5

-23,6
-94,0
81,7

175,8
-1,6
15,4
17,0
72,0
72,7

0,7

73,9
3,9

70,0

-697,6

866,6

144,2
244,3
219,3
636,8

-417,4
258,8

-11,3
270,1

-378,2

488,4

267,7

58,5

-58,5
0,9

12,5
-71,9

Nekonvertibilné
meny

v mil. Sk

413,0
841,0
428,0

208,0
907,0

867,0
40,0

699,0

686,0
13,0

4,0
0,0
1,0
1,0
4,0
5,0
1,0
0,0

-4,0

-4,0

621,0

0,0
52,0

0,0
0,0

52,0
53,0
-1,0
0,0

0,0
0,0

1 137,0

1 189,0

-1 810,0

0,0

0,0

v mil. USD

13,4
27,3
13,9

6,8
29,5

28,2
1,3

22,7

22,3
0,4

0,1
0,0
0,0
0,0
0,1
0.2
0.0
0.0

-0,1

-0,1

20,2

1,7

0,0

1,7
1,7
0,0
0,0

0,0
0,0

36,9

38,6

-58,8

0,0

0,0

Česká

v mil. Sk

1 343,0
70 068,0
68 725,0

1 944,0
22 591,0

2 469,0
1 467,0

18 655,0
20 647,0

502,0
1 358,0

18 787,0

-447,0
-200,0

50,0
250,0

-436,0
336,0
772,0
189,0
213,0

24,0

806,0

806,0

3 646,0

16 300,0
-18 358,0

-315,0
-15 726,0

-2 008,0
211,0

-2 219,0
-309,0

-331,0
22,0

812,0

5 408,0

4 162,0

-7 808,0

0,0

0,0

republika

v mil. USD

43,6
2 275,7
2 232,1

63,1
733,7

80,2
47,6

605,9
670,6

16,3
44,1

610,2

-14,5
-6,5
1,6
8,1

-14,2
10,9
25,1

6,1
6,9
0,8

26,2

26,2

118,4

529,4
-596,2

-10,2
-510,8

-65,2
6,9

-72,1
-10,0

-10,8
0,7

26,4

189,4

148,9

-267,3

0,0

0,0

Konsolidovaná
bilancia

v mil. Sk

-31 961,0
163 236,0
195 197,0

12 843,0
60 013,0
14 110,0
12 014,0
33 889,0
47 170,0

4 390,0
6 660,0

36 120,0

-1 170,0
-3 095,0
2 568,0
5 663,0

-481,0
815,0

1 296,0
2 406,0
2 452,0

46,0

3 077,0
119,0

2 958,0

-17211,0

16 300,0
8 605,0

4 125,0
-8 095,0
4 916,0

19 988,0
-15 072,0

7 659,0

-680,0
8 339,0

-12 523,0

5 408,0

17 790,0

1 111,0

1 690,0

-1 690,0
-199,0
360,0

-3 864,0
2 013,0

v mil. USD

-1 038,0
5 301,6
6 339,6

417,1
1 949,1

458,3
390,2

1 100,6
1 532,0

142,6
216,3

1 173,1

-38,0
-100,5

83,4
183,9
-15,6
26,5
42,1
78,1
79,6

1,5

99,9
3,9

96,1

-559,0

529,4
272,0

134,0
-266,5
155,8
645,3

-489,5
248,7

-22,1
270,8

-314,9

189,4

675,9

-58,4

58,5

-58,5
0,9

12,5
-71,9

Použitý kurz USD = 30,79 Sk
1'Special drawing rights
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Reálna ekonomika sa nestala podstatným zdrojom devízových príjmov, čo sa
prejavilo v pasívnom salde bežného účtu (-21,5 mld. Sk). Získavanie devízových
zdrojov sa presunulo do oblasti dlhodobého kapitálového a finančného účtu.

Dlhodobý kapitálový a finančný účet dosiahol aktívne saldo 26,9 mld. Sk. Aktívum
ostatného dlhodobého kapitálového a finančného účtu (7,9 mld. Sk) ovplyvnilo
hlavne zníženie vládnych pohľadávok SR voči Rusku dovozom plynu (2,4 mld. Sk -
Jamburg) a vojenských lietadiel v hodnote 3,6 mld. Sk v decembri 1993.

Pasíva dlhodobého finančného účtu (18,9 mld. Sk) ovplyvnili predovšetkým
úvery čerpané jednotlivými sektormi národného hospodárstva:

- v položke portfóliových investícií sa premietla emisia bondov NBS, ktorú
zabezpečovala japonská investičná banka Nomura International pic. vo výške
7,6 mld. Sk;

- od MMF poskytnutá pôžička vo výške 3,0 mld. Sk a od Svetovej banky
1,1 mld. Sk;

- podnikový sektor svojimi dovoznými záväzkami (8,7 mld. Sk) prispel k zvý-
šeniu zadlženosti ekonomiky SR;

- čerpanie prostriedkov z úverových liniek komerčných bánk predstavovalo
6,8 mld. Sk.

Úvery týchto sektorov spolu predstavovali 27,2 mld. Sk, t.j. 85,5 % celkových
pasív dlhodobého kapitálového a finančného účtu (31,8 mld. Sk). V rámci
vykázaných celkových pasív predstavovali splátky úverov 12,8 mld. Sk.

Pozrtívne možno hodnotiť aj priame zahraničné investície. V rámci nich prílev
kapitálu na Slovensko predstavoval 4,4 mld. Sk, z toho 2,0 mld. Sk pre Fond
národného majetku a zostatok pre podnikovú sféru.

Prílev kapitálu prostredníctvom aktivít na dlhodobom kapitálovom a finančnom
účte bol negatívne korigovaný transfermi bankového sektora v rámci krátkodobého
finančného účtu, v ktorom iba podnikový sektor dosiahol aktívne saldo (3,1 mld. Sk)
v dôsledku zvýšenia svojich dovozných záväzkov (2,7 mld. Sk) a poklesu
pohľadávok (0,4 mld. Sk).

Nekonvertibilné meny

V oblasti nekonvertibilných mien dosiahol bežný účet aktívne saldo 0,6 mld.
Sk. Na jeho veľkosť pozitívne pôsobila obchodná bilancia (0,4 mld. Sk) a bilancia
služieb (0,2 mld. Sk). V obchodnej bilancii išlo predovšetkým o transakcie SR
s Albánskom, Afganistanom, Iránom, Indiou a Severnou Kóreou.

Aktívne saldo sa dosahovalo aj v oblasti krátkodobého finančného účtu (1,2 mld.
Sk). Najviac sa na ňom podieľali pasíva bankového sektora (0,9 mld. Sk) a zníženie
vývozných pohľadávok podnikového sektora (0,6 mld. Sk).

Vzťahy s Českou republikou

Platobná bilancia zahŕňa v bežnom účte skutočný vývoz a dovoz (nie však
inkasá a platby za tovar sledovaný na clearingu) evidovaný Ústrednou colnou
správou.

Vo vzťahu k ČR dosiahlo Slovensko k 31.12.1993 aktívne saldo bežného
účtu (3,6 mld. Sk). Na jeho veľkosti sa podieľali hlavne obchodná bilancia
(1,3 mld. Sk), bilancia služieb (1,9 mld. Sk) a bežné transfery (0,8 mld. Sk).
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Napriek výslednému aktívnemu saldu obchodnej bilancie Slovenska s ČR vývoj
obchodu počas roka 1993 mal klesajúcu tendenciu. Kým vývoz do ČR dosahoval
za každý štvrťrok v priemere 17,5 mld. Sk, dovoz narastal (v prvom štvrt'roku
predstavoval 14,0 mld. Sk, vo štvrtom štvrt'roku už 18,4 mld. Sk). Nepriaznivá bola aj
komoditná štruktúra vývozu SR, ktorú determinovali hlavne materiálové
medziprodukty (35 %). Štruktúru dovozu ovplyvnili hlavne výrobky triedené podľa
druhu materiálov (26,1 %), stroje a zariadenia (23,7 %) a palivá (13,7 %).

Bilanciu služieb (1,9 mld. Sk) významne ovplyvnili príjmy za dopravu (2,5 mld.
Sk), v ktorých bol premietnutý tranzit plynu (1,1 mld. Sk).

Aktívum bežných transferov zachytávalo jednostranné prevody medzi
súkromnými osobami. Príjmy obyvateľstva SR predstavovali 2,7 mld. Sk a platby
do ČR dosiahli výšku 1,8 mld. Sk.

Kapitálový a finančný účet dosiahol aktívne saldo 4,2 mld. Sk. Najväčšie
hodnoty sa zaznamenali na kapitálových prevodoch (16,3 mld. Sk), v portfóliových
investíciách (-15,7 mld. Sk), salde clearingového účtu a na ostatnom dlhodobom
finančnom účte.

Vysoký podiel kapitálových transferov a dlhodobého finančného účtu na celko-
vom kapitálovom a finančnom účte podmienila kupónová privatizácia (16,3 mld. Sk).
Zostávajúcu časť dlhodobého finančného účtu (po odpočte kupónovej privatizácie)
ovplyvnila splátka úveru Ministerstva financií SR vo výške 2 mld. Sk.

Aktívne saldo krátkodobého finančného účtu (0,8 mld. Sk) bolo výsledkom
protichodného pohybu kapitálu v bankovom a podnikovom sektore. V bankovej sfére
došlo k prílevu kapitálu. Touto cestou získavali finančné zdroje najmä pobočky
českých bánk pôsobiace na Slovensku. V podnikovom sektore došlo k nárastu
krátkodobých vývozných pohľadávok (2,0 mld. Sk) oproti rastu ich záväzkov
(0,4 mld. Sk).

Saldo clearingu za obdobie február až december 1993 možno chápať ako úver
poskytnutý Slovensku, resp. prílev zahraničného kapitálu.

Konsolidovaná bilancia

Najzávažnejšou charakteristikou celkovej konsolidovanej bilancie bolo záporné
saldo bežného účtu vo vzťahu ku krajinám s konvertibilnou menou, ktoré po korekcii
s transakciami s Českou republikou viedlo k výslednému zápornému saldu bežného
účtu konsolidovanej bilancie vo výške 17,2 mld. Sk.

Pasívne saldo bežného účtu ovplyvnil predovšetkým vývoj zahraničného
obchodu. Dovoz prevýšil vývoz o 32 mld. Sk. Negatívny vývoj obchodnej bilancie bol
čiastočne kompenzovaný transakciami v oblasti bilancie služieb, dopravou (hlavne
prostredníctvom konštantných platieb za tranzit plynu) a turistikou.

Aktívne saldo kapitálového a finančného účtu (17,8 mld. Sk) ovplyvnili najmä:

- účasť zahraničného kapitálu v podnikovej sfére, ktorá sa prejavila v priamych
investíciách (4,1 mld. Sk);

- ostatný dlhodobý finančný účet (12,6 mld. Sk), ktorý bol hlavne výsledkom
zníženia vládnych pohľadávok SR voči Rusku dovozom plynu a vojenských lietadiel,
prijatých úverov od MMF a Svetovej banky a zvýšenia čistých dovozných záväzkov
podnikovej sféry.
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Do prílevu kapitálu zo zahraničia bolo započítané aj pasívne saldo clearingu
medzi SR a ČR, ktorý v podstate predstavoval úverovanie Slovenska zo strany ČR
vo výške 5,8 mld. Sk.

Záporne na veľkosť kapitálového a finančného účtu vplývalo pasívne saldo
krátkodobého a finančného účtu zapríčinené predovšetkým predisponovaním
devízových prostriedkov obchodnými bankami (vklady v cudzej mene) na nostro účty
v zahraničí.

Vývoj celkových devízových rezerv NBS a obchodných bánk

Celkové devízové rezervy Národnej banky Slovenska zahŕňajú devízové
prostriedky vo voľne vymeniteľných menách (VVM), zlato delimitované po rozdelení
ČSFR (oceňované podľa metodiky MMF účtovnou hodnotou 42,22 USD za trójsku
uncu) a držba SDR (Special drawing rights) na účte MMF.

Vývoj celkových rezerv NBS v roku 1993 (mld. Sk)

Vývoj celkových devízových rezerv NBS v roku 1993 v podstatnej miere
ovplyvnilo prehlbujúce sa pasívne saldo na bežnom účte platobnej bilancie a výraz-
né preddevalvačné očakávania podnikateľských subjektov a obyvateľstva.

K 31.12.1992 bol stav celkových devízových rezerv NBS 11,8 mld. Sk. V priebe-
hu roka sa celkové devízové rezervy zvýšili o 1,7 mld. Sk.

Pozitívny vplyv na objem celkových devízových rezerv mali hlavne nasledovné
skutočnosti:

— čerpanie nových devízových zdrojov zo zahraničia vo výške 11,6 mld. Sk
(Svetová banka, Medzinárodný menový fond a emisia bondov NBS);

— príjmy dlhovej služby NBS vo výške 1,0 mld. Sk vyplývajúce z precenenia istín
prijatých úverov, zaradených do Centrálneho devízového zdroja (CDZ)
a z predaja vládnych aktív CDZ , ktorý tvoril 65 % celkových príjmov dlhovej
služby;
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— príjmy vyplývajúce z rozdelenia devízových rezerv bývalej ŠBČS v objeme
0,9 mld. Sk;

— ďalšie príjmy devízových prostriedkov NBS vo výške 0,6 mld. Sk;
— úroky z depozitných operácií a investovania v objeme 0,4 mld. Sk;
— realizácia menových swapov VVM za Sk s komerčnými bankami, ktorých

objem bol flexibilne menený Národnou bankou Slovenska v súlade s inými
menovými nástrojmi. K ultimu roka bol stav menových swapov 0,3 mld. Sk.

Negatívne na objem celkových devízových rezerv pôsobili:
— splátky pravidelných štvrťročných a iných poplatkov Medzinárodnému

menovému fondu v objeme 1,0 mld. Sk;
— výdavky dlhovej služby NBS v celkovom objeme 4,5 mld. Sk, kde 72 % tvorili

splátky istiny a úrokov CDZ, 16 % splátky úrokov z prijatých vládnych úverov
po roku 1990, 8 % splátky úrokov vyplývajúce z emisie obligácií a 4 % úroky
z úverov od Svetovej banky.

— operácie na devízovom fixingu NBS, ktoré rozhodujúcou mierou ovplyvnili
vývoj celkových devízových rezerv NBS.

Kumulatívne ročné saldo na devízovom fixingu NBS dosiahlo pasívum 7,3 mld.
Sk. Tieto devízové prostriedky komerčné banky v prevažnej miere čerpali
pre nedostatok zdrojov na platby.

Prostredníctvom devízového fixingu NBS počas prvých dvoch mesiacov roka
nastal výrazný odlev devízových prostriedkov NBS v objeme 6,3 mld. Sk. Tento
nežiadúci vývoj riešila Národná banka Slovenska zavedením reštrikcií v režime
prístupových podmienok komerčných bánk na devízový fixing. Kritériom pre nákup
komerčných bánk na devízovom fixingu bol pomer celkovej devízovej pozície banky
k základnému kapitálu. V januári bol tento pomer stanovený limitnou hodnotou 15 %,
vo februári 35 % a v apríli 30 %.

V decembri sa uskutočnila významná liberalizácia kapitálového účtu platobnej
bilancie, ktorá bola pozitívnym signálom pre zahraničných investorov. Súčasne
prikročila NBS k liberalizácii prístupových podmienok na devízovom fixingu.

Vývoj celkových devízových rezerv NBS bol veľmi neštandardný a v prvých
mesiacoch roka poznamenaný prudkým odlevom devízových prostriedkov. V ďalšom
období sa tento vývoj podarilo postupne eliminovať. Koncom roka sa objem
celkových devízových rezerv pohyboval vo výške 1,5-mesačného dovozu SR
v konvertibilných menách a vo výške 1-mesačného dovozu spolu (vrátane dovozu
z ČR).

Devízové rezervy bankového sektora

Na vývoj devízových rezerv obchodných bánk (krátkodobých zahraničných aktív
komerčných bánk) mali vplyv preddevalvačné očakávania verejnosti a s tým spojená
realizácia akontácií platieb do zahraničia a tiež nákup devízových prostriedkov
obyvateľstvom s ich čiastočným spätným ukladaním na devízové účty.

Stav rezerv obchodných bánk (OB) bol na začiatku roka 14,1 mld. Sk
a k 31. decembru 1993 vzrástol na 31,6 mld. Sk. Hlavným zdrojom zvýšenia
devízových rezerv komerčných bánk bol prírastok vkladov na devízových účtoch
obyvateľstva (13,5 mld. Sk).

Pri hodnotení vývoja celkových devízových rezerv bankového sektora (NBS+OB)
možno konštatovať vzrast o 19,2 mld. Sk. Stav devízových rezerv (na začiatku roka
25,9 mld. Sk) sa koncom roka zvýšil na 45,1 mld. Sk.
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Plnenie dlhovej služby SR a NBS

Popri vytváraní potrebnej dôveryhodnosti Slovenskej republiky bolo v rámci
dlhovej služby nevyhnutné zabezpečiť jej optimálne riadenie. Išlo predovšetkým
o postupné vytváranie ekonomického prostredia umožňujúceho tvorbu devízových
zdrojov, ktoré by najmä v prvej etape aspoň čiastočne pokrylo potreby dlhovej
služby. Osobitným problémom bolo starostlivé zváženie maximálne prípustnej miery
zadlženia Slovenskej republiky, a to najmä z pohľadu potrebných reštrukturalizač-
ných zmien.

Oficiálny hrubý devízový dlh t.j. hrubá zadlženosť vlády SR a NBS k 1.1.1993
predstavovala 1,625 mld. USD a po započítaní zadlženia komerčného sektora
k rovnakému dňu bola na úrovni 2,981 mld. USD. Slovenská republika ku koncu
roka 1993 vykazovala celkovú hrubú devízovú zadlženosť 3,622 mld. USD (vrátane
zadlženia voči Českej republike - clearingový systém). Oficiálne zadlženie vlády
SR a NBS tvorilo 1,982 mld. USD a celkové zadlženie ekonomiky v konvertibilných
menách dosiahlo výšku 3,341 mld. USD. Reziduálna časť celkového dlhu SR tvorí
zadlženie v nekonvertibilných menách zložené z aktuálneho zadlženia voči ČR
(clearingový systém) a ostatného nekonvertibilného dlhu, ktorý je predmetom
rokovaní s Nemeckom. Nárast oficiálneho zadlženia bol vykázaný najmä z dôvodu
čerpania pôžičky od MMF, 3. tranže SAL od Svetovej banky a emisie obligácií NBS.

Stav ku dňu

1.1.1993

31.3.1993

30.6.1993

30.9.1993

31.12.1993

Oficiálny dlh
vlády SR a NBS v
konvertibilných

menách
(v mld. USD)

1,625

1,614

1,647

1,978

1,982

Celkové zadlženie po
započítaní dlhu bánk a
podnikovej sféry a dlhu

v nekonvertibilných
menách (v mld. USD)

2,981

2,970

2,860

3,320

3,622

Podiel celkového
hrubého

zahraničného dlhu
na obyvateľa SR

(v USD)

562,45

560,38

539,62

626,42

683,40

Podiel celkového
hrubého

zahraničného
dlhu na HDP 1/

29%

-

-

-

35%

Štruktúra devízových pasív, ktoré prešli na SR po bývalej ČSFR bola
nasledovná:

1. záväzky ČSOB, ktoré vznikli do roku 1990, zahrnuté do centrálneho devízo-
vého zdroja,

2. vládne úvery, ktoré po roku 1990 prijala vláda ČSFR,
3. úvery od MMF, ktoré sa stali priamym devízovým pasívom NBS,
4. obligácie bývalej ŠBČS, ktoré sú tiež priamym devízovým pasívom NBS.

Splácanie devízového dlhu NBS a Slovenska sa zabezpečovalo na základe
vytvoreného systému platieb. Tieto boli v súlade s prevzatím záväzkov a pohľadávok
vo voľne vymeniteľných menách zahrnutých do centrálneho devízového zdroja
časťou štátnych finančných aktív a pasív.

NBS pri plnení dlhovej služby v roku 1993 predávala devízové prostriedky
Ministerstvu financií SR a tým zabezpečovala vecnú a technickú realizáciu platieb.
Vo vzťahu k zahraničným veriteľom vystupovala ČSOB, a.s. Praha, ktorá po získaní
tretinového podielu z objemu celkového splatného záväzku od NBS (rozdeleného
záväzku bývalej ČSFR) uhrádzala po doplnení 2/3 českého podielu celkový splatný
záväzok za ČR a SR zahraničným bankám a iným veriteľským subjektom.
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1/ HDP v bežných cenách, kurz USD k 1.1.1993 = 29 Sk, k 31.12.1993 = 33 Sk

Prípadné rozdiely v porovnaní s pôvodne publikovanou štatistikou o zadlženosti vznikli z dôvodov dodatočnej
verifikácie štatistických údajov zasielaných podnikovou sférou.



Medzi NBS a MF SR boli podpísané dohody upravujúce režim úhrady záväzkov
a pohľadávok vo VVM zahrnutých do CDZ a splácanie úverov prijatých bývalou
ČSFR od Svetovej banky, Európskeho spoločenstva, Japonska a ďalších členov
skupiny G-24. NBS vo vzťahu k MF pri plnení dlhovej služby vystupovala ako agent
štátu. Uhrádzané záväzky boli štátnymi finančnými pasívami, ktoré MF hradilo
korunovo, t.j. korunový ekvivalent devízových záväzkov bol denominovaný
v domácej mene na účet NBS a uhrádzaný v deň splatnosti príslušných záväzkov
vo VVM.

Došlé inkasá vyplývajúce z prevzatých pohľadávok, príjmy z úrokov a aktív CDZ
(úvery poskytnuté bývalou ČSFR), resp. ďalšie výnosy z precenenia istín sa stali
súčasťou devízových rezerv NBS. V týchto prípadoch NBS uhrádzala príslušnú
ekvivalentnú čiastku v prospech korunového účtu MF.

Väčšie položky celkových splatných záväzkov vyplývali najmä zo splácania istín
v rámci bloku CDZ a úrokov z vládnych úverov.

V rámci bloku CDZ to boli splátky istín v menách: USD, DEM, JPY a CHF.
Splátky vládnych úverov boli realizované v XEU, USD a JPY.

V súvislosti so splátkami vládnych úverov zostáva stále aktuálny proces sukcesie
t.j. rozdelenia vládnych dlhov bývalej ČSFR medzi nástupnícke štáty Slovenskú
republiku a Českú republiku, ktorý vo vzťahu k zahraničným veriteľom zostal
neukončený. Okrem uzatvorených dohôd s Rakúskom a Japonskom o rozdelení
záväzkov vládnych úverov prijatých ČSFR medzi SR a ČR, k ďalším oficiálnym
rozdeleniam splácania dlhov (podpísaniu dodatkov k pôvodným zmluvám)
s nástupníckymi štátmi nedošlo. Pri splácaní záväzkov sa NBS, popri Českej
národnej banke, v prípade potreby kontaktovala priamo so zahraničnými veriteľmi.
Väčšinu splátok vládnych úverov uskutočňovala za spoluúčasti ČNB.

Rok 1993

január
február
marec
apríl
máj
jún
júl

august
september

október
november
december

spolu

Sk

-125 908 645,11
-196 269 193,91
-410 933 430,81
-373 733 574,16

11 048 405,84
-245 930 100,49

-52 990 338,59
2 627 914,53

-803 179 269,36
-644 304 059,25
-440 000 912,70
-225 482 883,82

-3 505 056 087,83

USD

-3 962 257,14
-6 133 412,31

-12 841 669,71
-11 679 174,19

345 262,68
-7 685 315.64
-1 655 948,08

82 122,33
-25 099 352,17
-20 134 501,85
-13 750 028,52

-7 046 340,12
-109 533 002,74

Použitý kurz: USD = 32,0 Sk

Dôležitým faktorom, ktorý ovplyvňoval saldo dlhovej služby, boli výnosové
položky, prijímané inkasá vo VVM, korigujúce výšku splácaných záväzkov. Za rok
1993 boli celkové prijaté inkasá z dôvodu predaja devízových aktív, výnosov, ako aj
z úrokov úverov poskytnutých bývalou ČSFR a z precenenia - rektifikácie istín
vo výške 21,7 % na splatených záväzkoch.

K rektifikácii istín dochádzalo pri niektorých tranžiach pôžičiek v súvislosti
s uplatnením tzv. "multicurrency clause", ktorá umožňovala optimalizovať menovú
skladbu skutočného dlhu oproti jeho nominálnemu vyjadreniu v pôvodných
zmluvách. Išlo o priebežnú úpravu istiny (zvýšenie alebo zníženie) v závislosti
od kurzového vývoja príslušných voľných mien (DEM, resp. XEU voči USD).
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Celková výška uhradených záväzkov v roku 1993 dosiahla 140 mil. USD
(4,478 mld. Sk). Z tohto objemu predstavovali prijaté inkasá, ktoré priebežne
korigovali stav plnenia dlhovej služby, 30 mil. USD (973 mil. Sk). Konečný stav
dlhovej služby (po odpočítaní 30 mil. USD) dosiahol úroveň 110 mil. USD
(3,505 mld. Sk).

Výnosové položky
rektifikácia istín
devízové aktíva
prijaté úroky, poplatky

spolu v Sk
spolu v USD

Uhradené záväzky
splátky istiny
splátky úrokov

spolu v Sk
spolu v USD

335 927 314,33 Sk
632 285 169,76 Sk

5 181 390,81 Sk
973 393 874,90 Sk

30 418 558,59 USD

-1818 075 211.76 Sk
-2 660 374 752.55 Sk
-4 478 449 964,31 Sk

-139 951561,38 USD
Použitý kurz: USD = 32,0 Sk

Vývoj zahraničných úverov

Slovenská republika po rozdelení ČSFR získala podiely na viacerých pôžičkách
medzinárodných bankových a finančných inštitúcií.

Z pôžičky Structural Adjustment Loan (SAL) poskytnutej ČSFR Svetovou bankou
na vyrovnanie krátkodobej nerovnováhy platobnej bilancie vo výške 450,0 mil. USD
získala SR rozdelením uvedenej sumy v pomere 2:1 čiastku 150,0 mil. USD,
t.j. 5,0 mld. Sk. Vyčerpanie 1. a 2. tranže tejto pôžičky realizovala bývalá ŠBČS.
Tretiu tranzu pôžičky SAL realizovala už NBS a objem 39,8 mil. USD bol na nostro
účty NBS predisponovaný v apríli a máji 1993. Štruktúru 3. tranže pôžičky SAL
(1,3 mld. Sk) tvorili tieto meny: 22,4 mil. USD, 25,7 mil. DEM a 11,6 mil. ATS .

Na základe získaného nástupníctva SR v MMF boli prevzaté finančné záväzky
vyplývajúce z prevodu majetkovej účasti ČR a SR v pomere 2,29:1. Podiel členskej
kvóty SR tvoril 257,4 mil. SDR (12,0 mld. Sk), z toho časť 60 mil. SDR bola splatená
vo voľne vymeniteľnej mene (2,8 mld. Sk). Podiel SR na záväzkoch z pôžičiek stand-
by, CCFF a enlarged access, ktoré MMF poskytol ČSFR v rokoch 1991-1992,
predstavoval sumu 340,8 mil. SDR. Splácanie istiny uvedených pôžičiek sa začne
v apríli 1994 a posledná splátka sa má realizovať v apríli 1999.

Po rokovaniach vlády SR s MMF, ktoré sa uskutočnili vo februári a máji, získala
Slovenská republika v júli 1993 pôžičku Systemic Transformation Facility (STF)
vo výške 180,0 mil. USD. Jej prvá tranža vo výške 64,35 mil. SDR, t.j. približne
90 mil. USD (3,0 mld. Sk), bola realizovaná koncom uvedeného mesiaca
a poskytnutá v nasledujúcich menách: 46,35 mil. SDR, 14,8 mil. CHF, 23,3 mld. IDR,
32,4 mil. LUF a 5,9 mil. NZD.

Uvedené meny (okrem CHF) boli prostredníctvom MMF konvertovane na USD.
Zo 46,35 mil. SDR bolo 36 mil. SDR konvertovaných na USD a všetky konvertovane
sumy boli uložené na nostro účtoch NBS. Na bežnom účte SDR SR v MMF bol
ponechaný zostatok, z ktorého sa platili pravidelné poplatky MMF do konca roka
1993.
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Pôžička STF bola poskytnutá SR na obdobie 5,5 roka s odkladom splácania
istiny na 5 rokov. Splácanie istiny tejto pôžičky začne v roku 1998 a skončí
poslednou splátkou v roku 2003.

Dňa 3.9.1993 uskutočnila NBS v spolupráci so spoločnosťou Nomura
International pic. neverejnú emisiu obligácií vo výške 25 mld. jenov (240,0 mil. USD).
Emisia bola rozdelená do dvoch častí na záKiade splatnosti, a to 15 mld. jenov
(140,0 mil. USD) so splatnosťou v roku 1998 a 10 mld. jenov (100,0 mil. USD)
so splatnosťou v roku 2000. Emisia bola určená inštitucionálnym investorom
v Európe a Ázii.

Devízovopovoľovacia činnosť

Národná banka Slovenska vydala v roku 1993 v rámci devízovopovoľovacej
činnosti podľa devízového zákona slovenským podnikateľom 414 devízových
povolení na operácie kapitálového charakteru a 123 devízových povolení sa týkalo
bežného účtu platobnej bilancie.

Z celkových devízových povolení kapitálového charakteru sa 295 vzťahovalo
na majetkovú účasť v zahraničí (oprávňovali podnikať s účasťou slovenského
kapitálu) a 219 povolení na prijatie zahraničných úverov od devízových
cudzozemcov.

Celková výška kapitálu na majetkovú účasť predstavovala 340,9 mil. Sk, z toho
152,4 mil. Sk tvoril finančný kapitál, 176,0 mil. Sk hmotný kapitál a nákup akcií
zahraničných podnikov 12,5 mil. Sk. Podľa dohodnutých podmienok má byť
návratnosť uvedeného kapitálu prostredníctvom výnosov z podnikania realizovaná
do 2 rokov.

Celková návratnosť vloženého finančného kapitálu bola zabezpečená
aj z hľadiska jeho repatriácie, v prípade ukončenia podnikania, resp. zániku
podnikov, medzištátnymi dohodami o podpore a ochrane investícií.

Z teritoriálneho hľadiska najväčší objem kapitálu smeroval do Českej republiky,
SNŠ, Maďarska, západnej Európy, USA, ale aj do Spojených arabských emirátov,
Egypta, Peru a na Cyprus.

Počet vydaných devízových povolení, štruktúru a územné smerovanie vloženého
kapitálu dokumentuje nasledujúci prehľad (v mil. Sk, kurz 31.12.1993):

ČR

SNŠ

Ostatné štáty

S p o l u

Počet vydaných

povolení

110

44

141

295

Objem vloženého

kapitálu

100,4

94,3

146,2

340,9

Z toho kapitál

finančný

34,8

2,3

115,3

152,4

hmotný

53,1

92,0

30,9

176,0

Nákup akcií

12,5

12,5

Celkový objem devízových úverov predstavoval 21,1 mld. Sk. Výnimka
z ponukovej povinnosti ponechaním úverov na devízových účtoch bola povolená
v 11 prípadoch.
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Výška zahraničných úverov povolená v roku 1993, ich predpokladané čerpanie
a splácanie (v mld. Sk, kurz 31.12.1993):

roky

čerpanie

splácanie

saldo

1991

0,063

-

0,003

1992

0,13

0,005

0,125

1993

9,00

0,65

8,35

1994

7,62

2,31

5,31

1995

2,91

1,07

1,84

1996

1,38

1,34

0,04

1997

0,01

2,19

-2,00

1998

-

1,87

-1,87

1999

-

1,80

-1,80

2000

-

1,56

-1,56

po roku
2000

-

8,21

-8,21

spolu

21,14

21,01

0,13

Pokiaľ išlo o štruktúru veriteľov, v 38 prípadoch boli veriteľmi bankové inštitúcie
a v 76 nebankové subjekty.

Štruktúra úverov z

Rakúsko

Švajčiarsko

SRN

Veľká Británia

USA

ČR

Francúzsko

Belgicko

hradiska krajiny veriteľa
počet

povolení

43

16

13

9

8

5

4

3

podiel
v%

37,7

14,0

11,4

7,9

7,0

4,4

3,5

2,6

Holandsko

Luxembursko

Švédsko

Dánsko

Lichtenštajnsko

Taliansko

Kanada

spolu

počet
povolení

3

3

2

2

1

1

1

114

podiel
v%
2,6

2,6

1,8

1,8

0,9

0,9

0,9

100,0

Počet a výšku zahraničných úverov podľa účelového charakteru dokumentuje
tabuľka:

1. Nákup nehnuteľností, investícií, privatizácia (tuzemsko)

z toho privatizácia

2. Nákup strojov, technológie, zariadení (zahraničie)

3. Riešenie finančných prevádzkových problémov

počet

53

8

12

49

%

46,5

25,0

10,5

43,0

Bežného účtu platobnej bilancie sa v roku 1993 týkalo 123 povolení a 129 dodat-
kov. Najviac povolení (30 povolení a 102 dodatkov) bolo vydaných na zriadenie
devízových účtov v zahraničných peňažných ústavoch na vykonávanie stavebných
a montážnych prác v zahraničí. Tieto devízové povolenia mali umožniť slovenským
podnikateľom realizovať stavebné a montážne práce v zahraničí v celkovom objeme
2,9 mld. Sk.

Povolený limit devízových prostriedkov viazaných na účtoch v zahraničí
do ukončenia prác predstavoval 184 mil. Sk.

Na zriadenie devízových účtov v tuzemských peňažných ústavoch na aktívne
reexportné operácie bolo vydaných 32 devízových povolení a 12 dodatkov.
Pomocou uvedených povolení sa mali realizovať ziskové operácie v hodnote 4,6
mld. Sk, z ktorých približne tretina pokračuje aj v roku 1994. Devízový zisk z týchto
operácií má predstavovať 400 mil. Sk, pri priemernej ziskovosti cca 10 %.
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rozdiel splátok a čerpania spôsobuje úver, kde časť úveru bola poskytnutá nenávratne,
v rokoch 1991 a 1992 sú uvedené prípady dodatočne povolených úverov (čerpanie bez devízového
povolenia NBS).



Pre uľahčenie poskytovania devízových prostriedkov na zahraničné pracovné
cesty pracovníkom podnikateľských subjektov bolo vydaných 14 devízových
povolení na zriadenie operatívneho účtovného miesta. Povolený limit devízových
prostriedkov zbavený ponukovej povinnosti, z ktorého boli pracovníkom poskytované
devízové prostriedky, predstavoval 1,6 mil. Sk.

Na zriadenie devízového účtu v tuzemskom peňažnom ústave na iné ako
ziskové operácie bolo vydaných 11 devízových povolení a 4 dodatky, z toho 3
povolenia sa týkali prostriedkov poukázaných našim subjektom v programe PHARE.
Objem týchto prostriedkov bol nepatrný.

Ostatné povolenia sa týkali vývozu mincí na ich odskúšanie vautomatoch,
vývozu slovenskej meny, pamätných mincí, vývozu tuzemských cenných papierov,
transferu z cudzozemských účtov vedených v Sk v tuzemských peňažných ústavoch,
odoslania hotovosti v Sk v cennom liste a nákupu devízových prostriedkov
v hotovosti. Hodnotovo išlo o nevýrazné čiastky.

Osobitnú skupinu tvorili povolenia na prevody z účtov vedených v Sk
v tuzemských peňažných ústavoch do Českej republiky. Tieto povolenia boli
vydávané recipročne po dohode s ČNB právnickým a fyzickým osobám z dôvodu
vysťahovania sa, prevodu výnosu z predaja nehnuteľností, prevodu nájomného
za užívanie nehnuteľností a aj v prípadoch, keď nebol prevod z účtov vedených
v druhej republike vykonaný v určenej 3-mesačnej lehote a išlo o účty z obdobia
pred rozdelením meny, alebo účty otvorené na základe devízových povolení
národných bánk.

Rozpočtové hospodárenie a vnútorná zadlženosť vlády

Vznikom samostatnej Slovenskej republiky došlo k výraznej zmene v rozpočto-
vom hospodárení vlády. Namiesto troch navzájom previazaných rozpočtových
okruhov prvýkrát pôsobil štátny rozpočet SR v podmienkach suverénneho štátu.

Okrem vnútorných faktorov (samostatnosť SR, zavádzanie novej daňovej
sústavy, situácia v oblasti nezamestnanosti, vývoj inflácie, atď.) naň vplývali aj
vonkajšie faktory (celosvetová ekonomická recesia, rozpad tradičných trhov a pod.).
Vývoj rozpočtového hospodárenia Slovenskej republiky potvrdil nereálnosť
koncepcie vyrovnaného štátneho rozpočtu na rok 1993, pričom napr. v kapitole
Štátny dlh neboli zapracované výdavky na úroky z úverového krytia štátneho dlhu
(aj z predchádzajúcich období), ani rezervy na eventuálnu zmenu kurzu slovenskej
koruny. V priebehu roka sa v dôsledku nerovnomerného plnenia daňových príjmov
a príspevkov do poistných fondov, ako aj nerovnomerného čerpania rozpočtových
výdavkov striedali obdobia relatívnej stabilizácie s obdobiami prehlbovania deficitu
štátneho rozpočtu.

Príjmovú časť rozpočtu počas celého roka ovplyvňovali nízke príspevky
na dôchodkové, nemocenské a zdravotné poistenie a na zamestnanosť vo výške
necelých 80 %, plnenie daní z príjmov právnických osôb na 63 %, dane z pridanej
hodnoty na 90 % a spotrebných daní na 77 % z ročného rozpočtovaného objemu.
Na druhej strane na vývoj celkových príjmov (boli splnené na 91 %) pozitívne pôsobil
štvrťročný odvod zo zisku Národnej banky Slovenska a dobeh splátok odvodov
a daní z roku 1992. Celkový výpadok rozpočtových príjmov za rok 1993 bol
13,6 mld. Sk.

Čerpanie rozpočtových výdavkov poznamenali regulačné opatrenia, ktoré však
v plnej miere nekorešpondovali so skutočným vývojom príjmov, v dôsledku čoho
rozpočtový deficit v priebehu roka narastal (čiastočne však bol tlmený pozitívnym
dopadom "úverovania" clearingového zostatku s Českou republikou).
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V decembri rozhodnutím Ministerstva financií o povolení prekročenia
výdavkových limitov v niektorých rozpočtových kapitolách došlo k prudkému nárastu
celkových rozpočtových výdavkov, takže tieto k 31.12.1993 dosiahli úroveň
167,5 mld. Sk a po zohľadnení vplyvu clearingu až 173,3 mld. Sk. Oproti
predpokladanej čiastke 158,1 mld. Sk boli teda prečerpané o 9,4 mld. Sk (resp.
15,2 mld. Sk). Táto skutočnosť vyplynula z vyšších transferov obyvateľstvu oproti
predpokladom (najmä v dôsledku vyplácania štátneho vyrovnávacieho príspevku,
ktorý bol rozpočtovo krytý len na prvé dva mesiace roka 1993), výdavkov na verejnú
spotrebu obyvateľstva a štátu (zdravotníctvo, zahraničná služba, bezpečnosť), ako
aj výdavkov súvisiacich so štátnym dlhom, ktoré boli v rozpočte podhodnotené.

január

február

marec

apríl

máj

jún

júl

august

september

október

november

december

Príjmy
spolu

6 800

17 370

22 971

38 977

50 063

64 422

79 173

90 670

104 629

115 236

129 663

144 541

prírastok

6 800

10 570

5 601

16 006

11 086

14 359

14 751

11 497

13 959

10 607

14 427

14 878

Výdavky
spolu

8 489

18 884

34 003

50 002

61 907

79 244

93 273

105 050

120 528

132 038

145 737

167 552

prírastok

8 489

10 395

15119

15 999

11 905

17 337

14 029

11 777

15 478

11 510

13 699

21 815

Rozdiel
(príjmy -
výdavky)

-1 689

-1 514

-11 032

-11 025

-11 844

-14 822

-14 100

-14 380

-15 899

-16 802

-16 074

-23 011

ŠPP

574

6 878

8 695

7 588

8 829

8 900

9 024

8 917

8 537

9 489

8 224

7 891

Celková
pozícia
ŠR SR

-1 115

5 364

-2 337

-3 437

-3 015

-5 922

-5 076

-5 463

-7 362

-7 313

-7 850

-15 120

Súhrnným pôsobením uvedených faktorov bol k 31.12.1993 vykázaný komplexný
deficit štátneho rozpočtu Slovenskej republiky v celkovom objeme 23,0 mld. Sk,
ktorý bol čiastočne krytý emisiou a následným predajom štátnych pokladničných
poukážok (ŠPP) v objeme 7,9 mld. Sk a na zostávajúcu časť (15,1 mld. Sk) poskytla
NBS priamy úver. Vykázaný objem deficitu ŠR však nezohladňoval clearingový
záväzok Slovenska vo vzťahu k ČR v objeme 5,8 mld. Sk.

Bežné hospodárenie ŠR
Vklady na účtoch miestnych
úradov, vrátane ich fondov a rezerv

Štátne finančné aktíva

Štátne finančné pasiva

Zostatky štátnych fondov

Schodok ŠR za r. 1991

Schodok ŠR za r. 1992

Schodok z federácie r 1992

Štátne pokladničné poukážky

Štátne dlhopisy na KBV

Štátne dlhopisy na schodok ŠR z r. 1991

Štátne dlhopisy na VD Gabčíkovo

Štátne dlhopisy na VD Málinec Turček v r. 1993

Čistá pozícia vlády (vr. zahraničných úverov)

Z toho: v NBS

v komerčných bankách

1.1.
-7 754

2 200

11 890

-21 716

301

-7 400

0

0

-4 920

-4 200

-600

0

0

-32 199

x

x

31.1. 28.2. 31.3.

-1 114

3 492

11 891

-21 671

253

-7 400

-7 933

-2 333

-1 080

-4 200

-600

-900

0

-31 595

-29 550

-2 045

5 363

3 344

11 892

-21 715

573

-7 400

-7 933

-2 333

-7 500

-4 200

-600

-900

0

-31 409

-27 597

-3 812

-2 337

3 656

11 900

-21 716

667

-7 400

-7 933

-2 333

-9 000

^»200

-600

-900

-26

-40 222

-36 664

-3 558

30.4. 31.5. 30.6.

-3 437

3 492

11 928

-21 716

645

-7 400

-7 933

-2 333

-7 750

-4 200

-600

-900

-76

•40 280

-37 338

-2 942

-3 015

3 387

13 060

-21 716

623

-7 400

-7 933

-2 333

-9 000

-4 200

-600

-900

-76

-40 103

-31 398

-8 705

-5 922

2 905

13 483

-21 716

951

-7 400

-7 933

-2 333

-9 000

-4 200

-600

-900

-490

-43 155

-35 220

-7 935

31.7.

-5 075

2 535

5 558

-21 716

718

-7 400

0

-2 333

-9 142

-4 200

-600

-900

-495

-43 050

-32 351

-10 699

31.8.

-5 463

2 325

5711

-21 716

821

-7 400

0

-2 333

-9 000

-4 200

-600

-900

-661

-43 416

-36 624

-6 792

30.9.

-7 362

2 222

5 736

-21 716

614

-7 400

0

-2 333

-8 800

-4 200

-600

-900

-672

-45 411

-34 361

-11 050

31.10.

-7 313

2 158

5173

-21 716

1 044

-7 400

0

-2 333

-9 200

-4 200

-600

-900

-772

-46 059

-34 840

-11 219

30.11.

-7 850

2 173

5 181

-21 716

402

-7 400

0

-2 333

-8 327

-4 200

-600

-900

-1 460

-47 030

-34 014

-13 016

31.12.

-15 120

2 292

5 174

-21 716

967

-7 400

0

-2 333

-7 891

-4 200

-600

-900

-1 764

-53 491

-41 158

-12 333
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Pozícia štátneho rozpočtu SR k ultimu mesiacov (mil. Sk)

Čistá pozícia vlády SR voči bankovej sústave (mil. Sk)



Čistá pozícia vlády SR voči bankovej sústave vrátane delimitácie časti schodku
bývalej federácie a tretinového podielu na štátnych finančných pasívach bývalej
ČSFR, hospodárenia Slovenskej republiky z minulých rokov, emitovaných štátnych
dlhopisov a ďalších parciálnych položiek k 1.1.1993 vykazovala hodnotu 32,2 mld.
Sk. V priebehu roka prakticky kopírovala neustály nárast deficitu štátneho rozpočtu,
pričom k 31.12.1993 dosiahla úroveň 53,5 mld. Sk, čo predstavovalo 15,9 % z HDP.

Vývoj peňažného a kapitálového trhu

Rozvoj trhu krátkodobých štátnych cenných papierov (TKCP) možno hodnotiť
pozitívne. Národná banka Slovenska dokázala vo veľmi krátkom čase zabezpečovať
potrebné činnosti, ktoré jej vyplynuli z funkcie správcu tohto trhu. Štátne cenné
papiere sa stali významným nástrojom financovania štátneho rozpočtu, aj keď
vplyvom nedokonalého a len postupne sa rozvíjajúceho finančného trhu sa ich
možnosti nedali využiť v plnej miere. Najmä preto sa štátne pokladničné poukážky
(ŠPP) ako nástroj na preklenutie dočasného deficitu v hospodárení štátneho
rozpočtu vo väčšom rozsahu využívali hlavne v priebehu prvého štvrťroka 1993.

Výška rozpočtového deficitu a tým aj objemu ŠPP na trhu prekonali už koncom
marca absorbčné možnosti obchodných bánk a to i napriek skutočnosti, že najaktív-
nejším účastníkom TKCP bola NBS, ktorá na primárnom trhu nakupovala neumiest-
nenú časť emitovaných ŠPP. NBS ich mala vo svojom portfóliu denne v priemere
za 4,9 mld. Sk (maximálne možný objem predstavoval čiastku 7,9 mld. Sk).

Ministerstvo financií SR v priebehu roka 1993 uskutočnilo 42 riadnych emisií a tri
tzv. špeciálne, slúžiace na preklenutie obdobia nevyhnutného na prípravu riadnej
emisie. So zvyšujúcim sa deficitom ŠR stúpala nielen periodicita riadnych emisií, ale
i objem ŠPP na trhu.

V poslednom štvrt'roku sa zvýšila suma refinančných zdrojov poskytovaných
NBS prostredníctvom aukčného refinančného úveru. Spolu s uvoľnením úrokových
sadzieb z ŠPP na primárnom trhu to malo vplyv na zvýšenie záujmu obchodných
bánk o ne, čím začal klesať objem poukážok v portfóliu NBS a ich držiteľmi sa
stávali obchodné banky.

Vzhľadom na vývoj schodku rozpočtu sa rozdiel medzi výškou samotného
schodku a jeho časťou krytou poukážkami neustále zvyšoval. Takmer počas celého
roka sa používal tzv. americký spôsob aukcie s vopred oznámeným objemom
emisie. Poverený zástupca Ministerstva financií SR určoval priamo na každej aukcii
akceptovateľný objem ŠPP s ohľadom na úrokové sadzby.

Vývoj úrokových sadzieb na trhu ŠPP od júna 1993 ovplyvňovalo najmä
systémové opatrenie MF - Zákon č. 124/1993 Z.z., ktorým sa zmenil a doplnil Zákon
0 daniach z príjmov, podľa ktorého boli výnosy zo štátnych cenných papierov
oslobodené od dane. S účinnosťou tohto zákona klesli priemerné úrokové sadzby
dosahované pri aukciách o cca 4,5 % a zostali takmer 6 mesiacov na úrovni 12 %.
Úroveň úrokových mier ŠPP v značnej miere ovplyvňovala skutočnosť, že štátny
rozpočet čerpal priamy úver od NBS. Koncom roka, keď sa NBS v súlade
so zákonom nezúčastňovala na primárnom trhu, Ministerstvo financií akceptovalo
1 vyššie úrokové sadzby, ktoré navrhovali obchodné banky.

ŠPP sa začali využívať aj ako nástroj operácií na voľnom trhu, t.j. na ovplyvňo-
vanie likvidity bánk a riešenie ich krátkodobých likvidných výkyvov pri zásadnej
úlohe NBS ako trhotvorcu.
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Na základe zákona č. 14/1993 Z.z. o štátnom rozpočte Slovenskej republiky
na rok 1993 emitovalo MF SR v roku 1993 tri emisie štátnych dlhopisov (ŠD).
Finančné prostriedky z týchto emisií boli určené na finančné krytie rozostavaných
vodárenských nádrží Málinec Turček a Selice (emisia č. 005 a č. 006) a na finančné
krytie rozostavaných investícií komplexnej bytovej výstavby (emisia č. 007).

Štátne dlhopisy Slovenskej republiky emitované v roku 1993

Číslo emisie

3010396 005

3030696 006

020295 007

spolu

ISIN

CS0001000045

SK4120000019

SK4120000035

Objem
emisie

(v tis Sk)
1 200 000

1 124 000

1 000 000

3 324 000

Dátum
aukcie

25.2.1993

periodické
aukcie

periodické
aukcie

Dátum
emisie

1.3.1993

3.6.1993

2.8.1993

Dátum
splatnosti

1.3.1996

3.6.1996

2.2.1995

Nominál.
hodnota
(v Sk)

5 000

5 000

5 000

Ročný
úrok

(v %)
D1/+ 8,5

D1/+ 5,5

D1/+4,0

Vyplácanie
úrokov

polročne

polročne

polročne

Predaný objem
dlhopisov2'

(v tis. Sk)
76 000

1 091 990

651 585

1 819 575

(v %)
6,3

97,2

65,2

55,0

Objem dlhopisov
pre ďalšie aukcie

(v tis. Sk)
0

32 010

348 415

380 425

(v %)
0

2,8

34,8

1/ Diskontná sadzba NBS
2/Predaj k 31.12.1993

Všetky tri emisie boli vydané v dematerializovanej podobe. Na primárnom
nákupe v súlade s emisnými podmienkami sa mohli zúčastňovať banky, poisťovne
a tie právnické osoby (obchodníci s cennými papiermi) disponujúce potrebnou
licenciou. V skutočnosti sa do nákupu ŠD zapájali len obchodné banky. Ostatné
subjekty, ako poisťovne a investičné spoločnosti nakupovali ŠD iba sporadicky.
Dlhopisy troch uvedených emisií sa na primárnom trhu predávali minimálne
za nominálnu hodnotu.

Rozvoj sekundárneho trhu ŠD negatívne ovplyvňovalo oneskorené začatie
činnosti Burzy cenných papierov Bratislava (BCPB), ktorá mala podľa emisných
podmienok sekundárny trh ŠD zabezpečovať, ako aj Strediska cenných papierov
(SCP), v ktorom zaregistrovanie cenných papierov bolo podmienkou ich
obchodovania na BCPB. Vzhľadom na to hľadala NBS možnosti sprístupniť trh ŠD
pre malých a stredných investorov. Po dohode s emitentom povolila obchodníkom
na primárnom trhu zriadiť si dočasné registre pre evidenciu zmien vlastníckych práv
a predávať dlhopisy v sekundárnom predaji tzv. priehradkovou formou.

Fyzickým osobám boli prostredníctvom sekundárneho predaja k dispozícii ako
prvé (v apríli 1993) štátne dlhopisy z emisií č. 004, ktorých predaj zabezpečovala
VÚB a.s. a č. 005, ktoré predávala IRB a.s. Obidve uvedené banky začali v druhej
polovici júna predávať aj dlhopisy z emisie č. 006. Ponuka ŠD sa v októbri rozšírila
o emisiu dlhopisov č. 007.

Vývoj cien štátnych dlhopisov pri sekundárnom predaji ovplyvnilo schválenie
novely zákona o daniach z príjmov, podľa ktorej výnosy zo ŠD nepodliehali
zdaneniu. Cena jednotlivých dlhopisov sa zvýšila, čo malo vplyv na výšku výnosu
do splatnosti. To spôsobilo, že čistý výnos štátneho dlhopisu bol ovplyvňovaný
zvyšujúcou sa cenou a nebol pre potenciálnych záujemcov taký zaujímavý, ako
predpokladal emitent.

S rozvojom trhového mechanizmu sa v Slovenskej republike začal rozvoj
finančného trhu, ktorý sa v hodnotenom roku prejavil vo zvýšenej aktivite jeho
subjektov. Okrem Národnej banky Slovenska a obchodných bánk, ktoré boli najmä
na peňažnom trhu aktívne už v predchádzajúcom období, začali činnosť Burza
cenných papierov Bratislava, Bratislavská opčná burza, RM-S Slovakia, ako aj
množstvo investičných fondov a spoločností, čím sa vytvorili základné predpoklady
aj pre rozvoj kapitálového trhu.
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2.2. MENOVÁ POLITIKA

Kalendár a nástroje menovej politiky

1. Úroková politika

od 1.1.1993
diskontná sadzba = 9,5 %

lombardná sadzba = 14,0 %

sankčná sadzba pri núdzovom úvere =
= 3x diskontná sadzba = 28,5 %

sankčná sadzba pre Ministerstvo financií pri technickom
debete hospodárenia ŠR = 2x diskontná sadzba =19,0 %

od 20.12.1993
diskontná sadzba = 12,0 %

lombardná sdzba = 1 % nad poslednú dosiahnutú
úrokovú sadzbu aukčného refinančného úveru

sankčná sadzba pri núdzovom úvere =
= 3x diskontná sadzba = 36,0 %

sankčná sadzba pre Ministerstvo financií pri technickom
debete hospodárenia ŠR = 2x diskontná sadzba = 24,0 %

2. Povinné minimálne rezervy

od 1.1.1993 sa pokračovalo v metodike ŠBČS
3 % z primárnych terminovaných depozit
9 % z primárnych neterminovaných depozit

3. Úverové limity
- nástroj riadenia komerčných bánk bol zavedený v marci 1993

4. Systém refinancovania

Refinancovanie komerčných bánk sa uskutočňovalo nasledujúcimi spôsobmi:
a) aukčný refinančný úver - mesačný, aukcia holandským spôsobom
b) lombardný úver - úver spojený so zástavou cenných papierov
c) reeskont zmeniek - sadzba reeskontu zhodná s diskontnou

sadzbou, v tomto druhu refinancovania boli zahrnuté klasické
obchodné zmenky, zmenky na podporu exportu
a poľnohospodárstva, zmenky na privatizáciu.

d) redistribučný úver:
1. klasický - úroková sadzba zhodná s diskontnou sadzbou
2. zvýhodnený - úroková sadzba = diskontná sadzba - 2 %
K 20.12.1993 zmena úročenia fixnou úrokovou sadzbou pri
klasickom úvere 9,5 % a zvýhodnenom úvere 7,5 %.

5. Aukcie štátnych pokladničných poukážok
- operatívny nástroj financovania deficitu bežného účtu štátneho

rozpočtu

Od 21.6.1993 výnosy zo štátnych pokladničných poukážok nezdaňované.
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6. Kurzová a devízová politika

Dňa 8. februára 1993 došlo k rozdeleniu bývalej česko-slovenskej meny Kčs
na dve meny: slovenskú korunu (Sk, SKK) a českú korunu (Čk, CZK). Vzájomné
platby medzi republikami sa uhrádzali cez clearingový systém dvoma spôsobmi:

Uvedenými kurzovými zmenami NBS a ČNB riešili oscilujúce saldo vzájomného
zúčtovania obchodu medzi oboma republikami pri celkovej odchýlke ku koncu
roka cca 18 %.

Prevedenie salda starého bloku na nový blok sa uskutočňovalo v súlade s prija-
tou Platobnou zmluvou (Oznámenie Ministerstva zahraničných vecí Slovenskej
republiky o uzavretí Platobnej zmluvy medzi Slovenskou republikou a Českou
republikou č.33, čiastka 8/93 Z.z.) a v zmysle Protokolu medzi SR a ČR o platobnom
vysporiadaní vzájomných pohľadávok a záväzkov právnických osôb a fyzických
osôb - podnikateľov vzniknutých pred 8. februárom 1993 zo dňa 4.2.1993 článok
5 a 7 v súlade s článkom 3 Platobnej zmluvy zo dňa 4.2.1993, pri pevnom kurze
1 ECU = 34,499 Sk (zhodný s kurzom koruny československej k ECU, vyhlásený
NBS a ČNB ku dňu 5. februára 1993).

Zostatky na clearingových účtoch boli úročené mesačne:

Starý blok - jednotka XCS - úročenie 3 %

Nový blok -jednotka XCU - úročenie 5 %

Kurzová politika voči voľne vymeniteľným menám zaznamenala významnú
zmenu, keď dňa 10. júla 1993 Národná banka Slovenska devalvovala slovenskú
korunu o 10 % oproti voľne vymeniteľným menám a súčasne bola stanovená
nová definícia menového koša:

Mena

Váha

Kurz Sk

USD

49,06 %

33,0620

DEM

36,16%

19,2550

ATS

8,07 %

2,7410

CHF

3,79 %

21,6370

FRF

2,92 %

5,6690

Devízová politika voči komerčným bankám bola charakteristická po prvých
týždňoch roku 1993 reštrikciou uplatňovanou v prístupe na devízový fixing Národnej
banky Slovenska, ako následok poklesu devízových rezerv NBS.
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Starý blok v jednotke XCS, 1 XCS = 1 SKK = 1 CZK.

Nový blok v jednotke XCU. Pohyby vo vzájomnom kurze :
8.2.1993 1 XCU = 1 ECU (SK) = 1 ECU (CZ)
15.2.1993 1 XCU = 1,02 ECU (SK) = 1 ECU (CZ)
23.2.1993 1 XCU = 1,035 ECU (SK) = 1 ECU (CZ)
2.3.1993 1 XCU = 1,05 ECU (SK) = 1 ECU (CZ)
8.3.1993 1 XCU = 1,05 ECU (SK) = 0,98 ECU (CZ)
20.4.1993 1 XCU = 1,03 ECU (SK) = 0,98 ECU (CZ)

4.5.1993 1 XCU = 1,00 ECU (SK) = 0,98 ECU (CZ)
10.7.1993 devalvácia Slovenskej koruny o 10%.

1 XCU = 1,00 ECU (SK) = 0,90 XCU (CZ)
1 XCU (CZ) = 0,98 ECU (CZ)

12.7.1993 1 XCU = 1,00 ECU (SK) 1 XCU (CZ) = 1,00 ECU (CZ)
3.12.1993 1 XCU = 1,00 ECU (SK) 1 XCU (CZ) = 0,97 ECU (CZ)
7.12.1993 1 XCU = 1,05 ECU (SK) 1 XCU (CZ) = 0,97 ECU (CZ)



Oznámením viceguvernéra NBS boli upravené podmienky prístupu obchodných
bánk na devízový fixing NBS. Pomer krátkej otvorenej devízovej pozície banky
k základnému kapitálu oprávňujúci banku k nákupu devíz na devízovom fixingu bol
stanovený takto:

-27. januára 1993 > 1 5 %
- 3. februára 1993 > 35 %
-22. apríla 1993 > 30 %

Dňa 2. februára 1993 začalo platiť Opatrenie Národnej banky Slovenska, ktorým
sa určil postup obchodných bánk pri uskutočňovaní niektorých úhrad voči
devízovému cudzozemcovi (čiastka 6, 30/93 Z.z.), ktoré sledovalo zámer obmedziť
platby vopred a následne stabilizovať devízové rezervy obchodných bánk a
Národnej banky Slovenska.

Banková rada NBS na zasadaní 18. novembra 1993 s účinnosťou od 8. decem-
bra 1993 zrušila "Opatrenie" z 2. februára 1993 a prijala nové opatrenie týkajúce sa
prístupu obchodných bánk na devízový fixing, ktoré znamenalo liberalizáciu
podmienok prístupu obchodných bánk na devízový fixing NBS, so súčasnou zmenou
logiky výpočtu devízovej pozície obchodných bánk.

Devízová politika voči obyvateľstvu bola upravená Oznámením viceguvernéra
NBS o nákupe valút občanmi Slovenskej republiky v obchodných bankách z januára
1993, ktoré umožnilo občanom Slovenskej republiky pre rok 1993 nakupovať
v peňažných ústavoch valuty v ekvivalente 7 500 Sk, z toho v 1. polroku 1993
občania mohli nakúpiť valutové prostriedky do hodnoty 4 000 Sk.

Realizácia menového programu

Menovú politiku na začiatku roku 1993 určoval menový program s hodnotami
menových veličín :

-inflácia 17%
- zvýšenie čistého úveru vláde o 15,8 mld. Sk
-rastM2o12%
- pokles produkcie o 4 %
- nemenná rýchlosť obehu peňazí.

Po prehodnotení vývoja reálnej ekonomiky v 1. polroku, predovšetkým vzhľadom
na výšku deficitu ŠR, NBS pristúpila k úprave menového programu pre II. polrok
1993 na báze predpokladov:

- zvýšenie čistého úveru vláde o 22 mld. Sk
- inflácia 25 % až 30,4 % (vrátane devalvácie a dovoznej prirážky)
- pokles produkcie o 5,2 %.

Ako základný podklad pre mesačné, štvrťročné a ročné monitorovanie
menového vývoja sa používal menový prehľad, ktorý zachytával systémové zmeny v
ekonomike - vývoj úverov, vývoj rozpočtového hospodárenia, zahraničnú pozíciu SR
a vývoj vkladov (M2) - základné veličiny vytýčené v menovom programe.

Ako základný nástroj operatívneho sledovania a riadenia sa využíval denný
monitoring menovej bázy, ktorá predstavovala konsolidovanú bilanciu NBS
s dôrazom na rezervné peniaze, autonómne faktory a menovo-politické faktory.
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Mesačný vývoj inflácie v roku 1993 mal takýto mesačný priebeh:

Ako ukazuje vývoj inflácie, nástrojmi menovej politiky NBS prispela k spomaleniu
vzostupu spotrebiteľských cien po zavedení DPH v januári a auguste 1993
a po devalvácii v júli 1993. Rovnako eliminovala uvoľnenie cien dopravy a spojov.

Odchýlka oproti prognózovaným veličinám menového programu vyplývala
z nezavedenia dovoznej prirážky v II. polroku 1993. Na základe uvedených
skutočností tzv. "core" inflácia za sledovaný rok dosiahla cca 8 %. Podiel na nej
mala najmä uzavretosť trhu (zúženie trhu po rozdelení ČSFR, zníženie zahraničného
obratu a monopolné štruktúry), ako i očakávania možného rastu inflácie.

Osobitým problémom menovej politiky bola devízová oblasť, najmä vývoj
devízových rezerv. Po silnom poklese na začiatku roka sa administratívnymi
opatreniami hladina rezerv stabilizovala.

Devalvácia Sk o 10 % dňa 10. júla 1993 čiastočne vyrovnala exportérom rozpätie
medzi ziskami realizovanými doma a v zahraničí, spomalila dovoz a čiastočne
splnila očakávania domácich i zahraničných subjektov.

Uplatňovanie nástrojov menovej politiky

Počas roka 1993 využívala NBS na dosiahnutie cieľov menovej politiky priame
i nepriame nástroje. V rámci priamych menových nástrojov išlo o uplatňovanie
úverových limitov.

Zámery menovej politiky NBS umožňovali ku koncu roka poskytovať úvery
podnikom a domácnostiam v celkovej výške 265,0 mld. Sk. Uvedený úverový
priestor obchodné banky využili v sume 264,5 mld. Sk.

V porovnaní s východiskom sa úvery podnikom a domácnostiam zvýšili za rok
1993 o 25,7 mld. Sk, t.j. o 10,8 %, pričom rýchlejšie rástli devízové úvery.

V jednotlivých štvrt'rokoch sa stanovený úverový priestor pre celý bankový sektor
dodržiaval. Výnimkou bol stav k 30.6., keď došlo k jeho prekročeniu v súvislosti
so zmenou obsahovej náplne úverových limitov (zahŕňal i devízové úvery), s ktorými
sa pôvodne neuvažovalo.

V 1. polroku 1993 boli v rámci úverových limitov účelovo vyčlenené prostriedky
na jarné poľnohospodárske práce vo výške 1,6 mld. Sk. Ku koncu júna boli využité
vo výške 1,56 mld. Sk (97,5 %).
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Január 8,9 %
Február 1,6%
Marec 1,0 %
Apríl 1,2 %
Máj 0,5 %
Jún 0,4 %
Júl 1,1 %
August 2,4 %
September 2,4 %
Október 1,4 %
November 1,1 %
December 0,6 %

Rok 1993 spolu: 25,1%



Vo vývoji úverových aktivít dochádzalo v jednotlivých peňažných ústavoch
počas roka k odlišným tendenciám. Pre viaceré banky bolo typické pomerne vysoké
nedočerpanie stanovených úverových limitov, na čo NBS reagovala ich
aktualizáciou - znížením, pričom takto ušetrený objem sa využil v iných obchodných
bankách. Nižšie úverové aktivity oproti očakávaným tendenciám boli väčšinou
v menších bankách a súviseli s ich opatrným prístupom pri posudzovaní
predkladaných podnikateľských projektov a snahou o minimalizovanie rizikovosti
novoposkytnutých úverov.

Požiadavky na zvýšený úverový limit v jednotlivých obchodných bankách
nadväzovali na vyššiu úverovú angažovanosť v oblasti prvovýroby, privatizácie,
realizácie uplatnených záruk a riešenia ďalších špecifík, ako aj riešením úverovania
hospodársky dôležitých veľkých projektov (Calex Zlaté Moravce, Jadrová elektráreň
Jaslovske Bohunice, Slovenský plynárenský podnik Bratislava a pod.).

Systematicky, ale variabilné sa využívali nepriame menové nástroje, medzi
ktorými mali osobitné postavenie refinančné zdroje. Ich priemerná výška sa
pohybovala v rozpätí od 5,1 mld. -11,1 mld. Sk.

Refinancovanie prebiehalo tromi formami - aukčným refinančným úverom,
lombardným úverom a zmenkovými obchodmi, v rámci ktorých NBS poskytovala
reeskontný úver. Od 3. mája sa zaviedli zmenkové obchody na podporu exportu
a od 1. júna na podporu privatizácie. Formy refinancovania sa v priebehu roka
zásadne nemenili.

východisko
k 1.1.1993

január
február
marec
apríl
máj
jún
júl

august
september

október
november
december

Aukčný
refinančný úver

2 500,0
2 500,0

0,0
1 600,0
3 400,0
4 200,0
1 900,0

0,0
0,0

1 000,0
2 500,0
5 000,0
3 000,0

Lombardný
úver

3 595,0
1 725,0
1 720,0
2 318,0
2 196,5
2 913,7
3 802,7
5 289,0
3 256,5
3 408,5
2 180,8

0,0
0,0

Reeskont
zmeniek

2 129,8
971,6

2 731,8
2 799,4
2 335,4
2 266,4
3 887,4
5 193,2
5 625,0
6 013,2
6 096,4
5 219,7
3 367,6

Zdroje
celkom

14 224,8
7 030,2
4 451,8
6 717,4
7 931,9
9 380,1
9 590,1

10 482,2
8 881,5

10421,7
10 777,2
10 219,7

6 367,6
Vo východiskovom stave zdrojov je zahrnutý trh refinančného úveru v objeme 6,0 mld. Sk

V poslednom štvrt'roku 1993 sa uskutočnila zásadná zmena v štruktúre
refinancovania v prospech trhových foriem, osobitne aukčného refinančného úveru
so súbežnou zmenou výšky a formy úročenia zmenkových obchodov a lombard-
ného úveru.

Ku koncu roka sa na celkových refinančných zdrojoch poskytnutých obchodným
bankám v sume 6,4 mld. Sk podieľali zmenkové obchody 3,4 mld. Sk (53,1 %)
a aukčný refinančný úver 3,0 mld. Sk (46,9 %).

Forma aukčného refinančného úveru (ARÚ) sa operatívne využívala podľa
bezprostredných zámerov NBS. Počas roka sa uskutočnilo 30 aukcií refinančných
úverov. Priemerná suma ponúkaná v aukcii bola 970 mil. Sk a najvyšší priemerný
štvrťročný objem bol v 4. štvrt'roku 1 041,7 mil. Sk.
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Vývoj refinančných úverov za rok 1993 (v mil. Sk)



Vývoj refinančných úverov za rok 1993 (v mil. Sk)

Úrokové sadzby aukčného úveru kolísali počas roka v rozpätí od 10,0 %
do 24,0 %, pričom obidve hraničné úrokové sadzby sa dosiahli v 1. štvrt'roku 1993.
Súviseli so zmenou podmienok ARÚ začiatkom roka a záujmom bánk o túto formu
refinancovania a zdrojovo napätou situáciou na medzibankovom peňažnom trhu.
V nasledujúcich štvrt'rokoch sa rozpätie úrokových sadzieb znížilo, ale i tak zostalo
pomerne rozkolísané (v 2. štvrt'roku od 14,0 % do 22,5 %, v 3. štvrt'roku 17,9 % -
jedna aukcia, v 4. štvrt'roku od 14,7 % do 18,6 %). Priemerná úroková sadzba
aukčného refinančného úveru za rok bola 17,0 %.

Výrazný dopyt po aukčnom refinančnom úvere bol v dvoch bankách, ktoré
takmer v každej aukcii požadovali celý ponúkaný objem. Vo všetkých aukciách sa
poskytnutý úver NBS vyčerpal a dopyt po ňom bol s výnimkou obdobia menovej
odluky niekoľkonásobne väčší.

Zmenkové obchody mali dominantné postavenie pre ich úrokovú výhodnosť
a najdlhšiu lehotu splatnosti spomedzi všetkých refinančných zdrojov. Zmenky sa
používali na viaceré účely vrátane poľnohospodárstva, na podporu ktorého vyčlenila
NBS formou reeskontu 1,0 mld. Sk (využitie na 12 %). K výraznejšiemu rastu objemu
zmenkových obchodov došlo v júni, v súvislosti so zavedením nákupu zmeniek na
podporu exportu. Na využitie nákupu zmeniek na podporu privatizácie sa orientovali
iba dve banky a ich objem dosiahol 10,5 mil. Sk.

V 4. štvrt'roku došlo i k objemovému obmedzeniu poskytovania zmenkových
obchodov, pričom možnosť ich čerpania bola viazaná na dosiahnutý stav
k 30.10.1993 a tento stav bol neprekročiteľný. Pobočky NBS mohli poskytovať nové
zmenkové obchody maximálne do výšky zodpovedajúcej splátkam zmenkových
obchodov, t.j. sumy spätného odpredaja. Vplyvom prijatých opatrení došlo koncom
roka k poklesu zmenkových obchodov.
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Lombardný úver v druhom a treťom štvrt'roku 1993 bol mimoriadne využívanou
formou refinančných úverov s najvyšším mesačným priemerom v júli (4,4 mld. Sk).
S prihliadnutím na vývoj refinancovania a zámery menovej politiky začala NBS
v septembri výrazne regulovať poskytovanie tejto formy refinancovania.
V 4. štvrt'roku . bol prijatý postup skrátenia splatnosti lombardného úveru
s dôslednejšou väzbou úveru na aktuálnu likviditu obchodných bánk. Ku koncu
novembra i decembra lombardný úver nečerpala žiadna obchodná banka.

Redistribučné úvery sa poskytovali dvom obchodným bankám v celkovej výške
33,6 mld. Sk. Splátky týchto úverov neboli v hodnotenom roku plánované.

V priebehu roka 1993 sa v rámci povinných minimálnych rezerv (PMR)
neuplatnili žiadne metodické zmeny. Nemenili sa ani percentuálne sadzieby
jednotlivých kategórií primárnych vkladov. Stanovená výška PMR za celý bankový
sektor nebola dodržaná v mesiacoch január (95,4 %), marec (79,8 %), apríl (93,3 %).
Mimoriadne komplikovaná situácia v držbe PMR vznikla v marci v súvislosti
s vysokým rastom depozit, ktorý bol vyvolaných menovou odlukou.

Povinné minimálne rezervy a objem refinancovania v roku 1993 (v mld. Sk)

V riadení likvidity obchodných bánk sa prejavovalo netrhové správanie
niektorých novozačínajúcich bánk, ktoré mali vo viacerých prípadoch viacnásobne
vyššiu držbu rezerv, ako bola na príslušné obdobie stanovená. Núdzový úver čerpali
obchodné banky len na prechodné vyrovnanie likvidity.

Menový program NBS na rok 1994

Pre druhý rok svojho pôsobenia postavila NBS menový program na dvoch
nosných ideách. Po prvé, vychádzala z potreby náročného protiinflačného programu,
zabezpečujúceho ekonomike SR menovú stabilitu. Po druhé, prihliadala na súčasný
stav ekonomiky a z toho odvodený národohospodársky a menový vývoj v r. 1994.
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Vychádzajúc z týchto nosných ideí bol menový program NBS kvantifikovaný
týmito predpokladanými hodnotami:

vývoj HDP 0 % až -2 %
vývoj inflácie 10,0 % až 13,2 %
deficit ŠR 14,0 mld. až 18,0 mld Sk
rast devízových rezerv 500 mil. USD

Na základe týchto predpokladov bola vypočítaná ročná dynamika peňažnej
zásoby M2 vo výške 13,2 %. Pri druhej rozhodujúcej veličine menovej politiky - úvery
podnikom a domácnostiam - stanovila NBS dynamiku rastu 6 %.

Realizácia menového programu na rok 1994 bude mimoriadne náročná. NBS
bude preto veľmi pozorne sledovať makroekonomický vývoj reálnej ekonomiky
v oblasti vlastníckej a reštrukturalizačnej transformácie a jej hospodárskej,
ekonomickej a finančnej stability. Na základe výsledkov bude operatívne reagovať
vlastnými menovými nástrojmi na reálny stav a vývoj ekonomiky s cieľom dodržať
stanovené zámery vytýčené v oblasti menového pôsobenia.
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Z á v e r

Realizáciu vlastnej menovej politiky v prvom roku existencie samostatnej
centrálnej banky v SR ovplyvňovali viaceré neopakovateľné vplyvy, medzi ktoré
patrili predovšetkým vplyv rozdelenia ČSFR s existenciou spoločnej meny do
8.2.1993 a následne vznik samostatnej slovenskej meny. Medzi ďalšie významné
vplyvy možno zaradiť zavedenie nového systému daní, pokračovanie v liberalizácii
cien, zmenu kurzu slovenskej koruny, ako i ekonomický vývoj čiastočne podmienený
budovaním samostatného štátu.

Základným cieľom menovej politiky v roku 1993 bolo zabezpečiť únosnú mieru
inflácie a udržať vnútornú konvertibilitu slovenskej koruny. Na základe upresnených
cieľov menovej politiky v priebehu roka 1993 bola dosiahnutá úroveň inflácie 25,1 %
na dolnej hranici očakávaného rozpätia. Jej dosiahnutie ovplyvňovali daňová
reforma, devalvácia, ako aj liberalizácia cien a priebežný vývoj rozpočtového
hospodárenia.

Financovanie dosiahnutého deficitu ŠR v roku 1993 obmedzovalo možnosti
masívnejšieho poskytovania úverov predovšetkým podnikovej sfére, a tým
výraznejšej podpory reštrukturalizačných procesov a zlepšenia platobnej schopnosti
podnikov. Vývoj rozpočtového hospodárenia zostáva jedným z neuralgických bodov,
od ktorého bude závisieť plnenie menových cieľov i v roku 1994.

Druhým neuralgickým bodom, ktorý pôsobil v rámci realizácie menovej politiky
v roku 1993 a zásadne môže ovplyvniť menové zámery v roku 1994, bol vývoj
platobnej bilancie, predovšetkým jeho bežného účtu. Splnenie cieľa udržať vnútornú
konvertibilitu v minulom roku ovplyvňovalo viacero negatívnych javov. V prvom rade
to bol vývoj bežného účtu platobnej bilancie a preddevalvačné očakávania.
Dôsledkom týchto vplyvov bol tlak na devízové rezervy a tým i na kurz slovenskej
koruny. Udržanie vnútornej konvertibility sa dosiahlo za cenu jej čiastočného
obmedzenia administratívnymi opatreniami - povinnou konzultáciou platobných
podmienok pri dovozoch, reštriktívnymi podmienkami pre devízový fixing,
ako i devalváciou. Ďalším dôsledkom vývoja v devízovej oblasti bolo zvýšenie
vonkajšej zadlženosti, ktorú možno pokladať v dosiahnutej výške za únosnú
vo všetkých jej súčastiach - tak na úrovni vlády a NBS, ako aj v bankovej
a podnikovej sfére.
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3. ZAHRANIČNÉ VZŤAHY

3.1. Multilaterálne vzťahy

V oblasti multilaterálnych vzťahov sa aktivity NBS v prvom roku jej existencie
zameriavali na plnenie nástupníckych povinností vyplývajúcich z členstva SR
v medzinárodných finančných inštitúciách po rozdelení ČSFR, a to v Medziná-
rodnom menovom fonde (MMF), Svetovej banke (SB), Európskej investičnej banke
(EIB), Banke pre medzinárodné zúčtovanie v Bazileji (BIS), Európskej banke pre
obnovu a rozvoj (EBRD), Medzinárodnej banke pre hospodársku spoluprácu
(MBHS), Medzinárodnej investičnej banke (MIB), ako aj v ďalších medzinárodných
inštitúciách pre hospodársku spoluprácu ako Európska únia a GATT, kde NBS úzko
spolupracovala s vládou SR.

MMF a SB
Vzhľadom na potreby transformačného procesu slovenskej ekonomiky sa

aktivity NBS voči MMF a SB považovali za prioritné. Československo patrilo medzi
zakladajúcich členov MMF. Členstvo ČSFR v MMF bolo obnovené 20.9.1990.
Slovenská republika získala nástupníctvo v tejto inštitúcii 1.1.1993. Na jeho základe
prevzala aj finančné záväzky vyplývajúce z delenia pôžičiek MMF získaných bývalou
ČSFR v pomere 2,29:1. Členská kvóta Slovenskej republiky tvorí 257,4 mil. SDR.

V polovici roka 1993 sa realizovala prvá tranža pôžičky Systemic Transformation
Facility (STF) vo výške približne 90 mil. USD, ktorú Slovensku poskytol MMF vo
výške 180 mil. USD. Poskytovanie pôžičiek členskému štátu je zo strany MMF vždy
podmienené plnením dohodnutého ekonomického programu.

Svetová banka poskytla bývalej ČSFR pôžičku Structural Adjustment Loan (SAL)
na vyrovnanie krátkodobej nerovnováhy platobnej bilancie vo výške 450,0 mil. USD.
Po rozpade federácie bola táto pôžička rozdelená v pomere 2:1, na základe čoho
tvoril podiel SR na pôžičke SAL 150 mil. USD. V prvej polovici roka 1993
zabezpečila NBS podklady pre čerpanie tretej tranže pôžičky SAL zo Svetovej banky
vo výške 39,8 mil. USD. Uvedená tranža predstavovala poslednú časť pôžičky, ktorú
poskytla SB ešte bývalej ČSFR.

BIS
Centrálna banka Československa bola jednou z prvých členských bánk Banky

pre medzinárodné zúčtovanie v Bazileji od založenia tejto banky v roku 1930.
Zánikom ŠBČS k 31.12.1989 boli doriešené v rámci všetkých zúčastnených strán
následníčke práva po ČSFR v pomere 2:1, čím NBS získala 2 670 účastín BIS,
predstavujúcich 6,675 mil. zlatých frankov a oprávňujúcich NBS s váhou rovnakého
počtu hlasov hlasovať v orgánoch BIS, a taktiež pomernú časť menového zlata.
V roku 1993 sa NBS zapojila do všetkých aktivít v BIS, ktoré jej vyplývali z členstva.

EIB
Medzi EIB a NBS bola 17. 2. 1993 podpísaná zmluva o poskytnutí pôžičky Global

Apex Loan vo výške 28 mil. ECU, ktorá bola určená na podporu drobného
a stredného podnikania v oblasti priemyslu, cestovného ruchu, zlepšenia ochrany
životného prostredia a dosahovania racionálnejšieho využívania energie
na Slovensku. Nadväzne na túto zmluvu NBS a VÚB, a.s. uzatvorili Rámcovú
úverovú zmluvu, na základe ktorej sa zdroje EIB budú sprostredkúvať podnikateľskej
sfére. V novembri 1993 navštívila Slovensko misia EIB, ktorá v spolupráci s NBS
navštívila ďalšie komerčné banky s cieľom zapojiť ich do procesu realizácie pôžičky.
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MBHS a MIB
Obidve bankové inštitúcie boli založené v rámci bývalej RVHP. Slovenská

republika ako jeden z nástupníckych štátov po ČSFR v roku 1993 pokračovala
v spolupráci s uvedenými inštitúciami.

Aktíva a pasíva voči uvedeným inštitúciám boli rozdelené s Českou republikou
v pomere 2:1. Slovenská republika sa stala členským štátom MBHS a MIB
od 1.1.1993.

V novembri 1993 NBS zorganizovala v Bratislave 59. zasadnutie Rady MIB a 82.
zasadnutie Rady MBHS.

OECD
Združuje najvyspelejšie ekonomiky sveta. Spolupráca s OECD začala zriadením

Koordinačného výboru pre spoluprácu OECD so Slovenskou republikou na
Ministerstve zahraničných vecí SR, v ktorom je zastúpená aj NBS. Deklaroval sa
tým záujem o ponuku na spoluprácu v rámci programu Partneri v procese
transformácie. Tento program je považovaný za časť prípravy pre riadne členstvo
v OECD.

Zástupcovia NBS sa aktívne zapojili do vypracovania materiálu Economic
Survey, ktorého posledná upravená verzia bola obhajovaná za účasti predstaviteľov
kľúčových rezortov aj za účasti predstaviteľa NBS v Paríži v novembri 1993.

Podpísaním Memoranda o porozumení medzi OECD a SR v decembri 1993 bola
vyjadrená snaha o rýchly prechod k trhovému hospodárstvu. Rozvoj spolupráce SR
a OECD predpokladá zvládnuť celý rad náročných úloh, ktorých splnenie by malo
napomôcť ozdraveniu ekonomických vzťahov vo vnútri štátu a zabezpečiť prijatie SR
za riadneho člena OECD.

GATT
Ďalšou významnou oblasťou získania následníctva po bývalej ČSFR spolu s ČR

je nástupníctvo SR v GATT. V 2. polroku 1993 sa uskutočnili záverečné rokovania
tzv. Uruguajského kola GATT, v rámci ktorého sa pripravovala aj nová Všeobecná
dohoda o obchode so službami - GATS. V decembri 1993 bolo formálne ukončené
Uruguajské kolo mnohostranných obchodných rokovaní, ktoré má zásadný význam
pre rozvoj a zefektívnenie obchodných a hospodárskych vzťahov SR s väčšinou
sveta a pre integráciu našej ekonomiky do svetovej ekonomiky a medzinárodného
obchodného systému.

EXIM BANK OF JAPAN
Od začiatku svojej činnosti NBS nadviazala kontakty i s významnou finančnou

inštitúciou EXIM BANK OF JAPAN. Intenzívne rokovania vyústili do prípravy dvoj-
stupňovej pôžičky na podporu malého a stredného podnikania.
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3.2. Bilaterálne vzťahy

Z hľadiska postupného formovania bilaterálnych vzťahov sa NBS sústredila
na nadviazanie kontaktov s centrálnymi bankami vyspelých krajín s trhovou
ekonomikou (Nemecko, Veľká Británia, Francúzsko). Rozvoj bilaterálnych vzťahov
vychádzal z charakteru a podmienok transformačného procesu v Slovenskej
republike, ako aj z hľadania vhodných foriem prezentácie NBS vo svete.
Nezanedbateľnou je aj oblasť odbornej prípravy pracovníkov NBS prostredníctvom
vzdelávacích stredísk európskych centrálnych bánk.

Dôležitou úlohou v roku 1993 bola spolupráca predovšetkým s ČNB. Vo vzťahu
k Českej republike bolo v roku 1993 prioritné riešenie vzájomných obchodných
vzťahov v rámci Platobnej dohody, riešenie problematiky platobného styku
a zabezpečenie fungovania colnej únie. V roku 1994 uskutočnila NBS rokovania
o vzájomnej spolupráci aj v oblasti vzdelávania.

Významná bola i spolupráca s bankami susedných krajín. NBS pripravovala
dohodu s Maďarskou národnou bankou o neobchodných platbách v národných
menách, uzavrela dohodu o spolupráci s Národnou bankou Ukrajiny a Centrálnou
bankou Ruskej federácie.

Ďalšie aktivity v rámci bilaterálnych vzťahov vyvíjala NBS s Rumunskom,
Bulharskom, Indiou, Poľskom, Kubou a Vietnamom.

3.3. Technická pomoc

Európska únia - Program PHARE
Po zániku ČSFR na základe dohody medzi predstaviteľmi Českej národnej

banky a Národnej banky Slovenska a so súhlasom predstaviteľov programu PHARE
boli finančné prostriedky rozdelené v pomere 2:1.

Od 4. januára 1993 pôsobí pri NBS samostatná riadiaca jednotka projektu pre
program PHARE (Project management unit). Od svojho vzniku PMU prevzala
koordináciu pomoci programu PHARE v rámci celého bankového sektora SR.

PMU pri NBS vypracovala samostatný Work Program 2 pre rok 1993 v rámci
GTAF II, pre ktorý bola odsúhlasená z Bruselu celková suma finančnej pomoci
vo výške 950 tis. ECU.

V roku 1993 získala dvoch dlhodobých expertov, a to poradcu pre PMU
a poradcu pre Bankový dohľad NBS, ako aj viacerých krátkodobých poradcov pre
oblasť riešenia tzv. zlých úverov, vzdelávania pracovníkov v bankovom sektore,
problematiku kapitálových trhov, činnosti bankovej asociácie SR a pod. Na rok 1994
PMU vypracovala Indikatívny program, ktorý obsahoval priority bankového sektora.
Pre tento program sa získali finančné prostriedky vo výške 2 mil. ECU.

Program PHARE sa podieľal aj na vzdelávaní pracovníkov celého bankového
sektora SR.

Know-how fond
Britský Know-how fond má významný podiel v oblasti vzdelávania odborníkov

celého bankového sektora SR a prostredníctvom tohto fondu pôsobí od januára
1993 v NBS poradca pre oblasť personálnej politiky.
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MMF a SB
Okrem finančných pôžičiek poskytuje MMF a SB Slovenskej republike aj pomoc

v oblasti vzdelávania pracovníkov bankovej sféry. Prostredníctvom svojich
vzdelávacích stredísk vo Viedni a vo Washingtone poskytuje bankárom možnosť
absolvovať vzdelávacie kurzy.

Centrálne banky
Od roku 1993 NBS aktívne spolupracuje s Bank of England, Belgickou národnou

bankou, Nemeckou spolkovou bankou, Rakúskym bankárskym klubom podporova-
ným Rakúskou národnou bankou. Nie je však zanedbateľná spolupráca ani s inými
vzdelávacími strediskami v zahraničí. Najviac si ceníme možnosť priameho kontaktu
našich pracovníkov s pracoviskami centrálnych bánk, pretože touto formou môžu
získať najviac odborných poznatkov.

Technickú pomoc v oblasti vzdelávania poskytujú aj iné významné svetové
finančné inštitúcie ako US Treasury, KPMG Peat Marwick a Belgická banková
asociácia. Významný podiel má aj spolupráca s USAID s podporou veľvyslanectva
USA v Bratislave.
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C. Hospodárenie NBS a správa

o vykonanom audite



1. HOSPODÁRENIE NBS

Národná banka Slovenska v prvom roku svojej existencie zabezpečovala
hospodárenie na základe bankového rozpočtu schváleného Bankovou radou NBS.

Vypracovanie rozpočtu, ale najmä jeho realizácia prebiehate v zložitých
a náročných podmienkach novovzniknutej Slovenskej republiky. Stanovenie výšky
jednotlivých nákladových a výnosových položiek bolo obtiažne a zložité, bez
možnosti použitia časových radov a porovnaní s minulým obdobím. Napriek tomu
dosiahnuté výsledky v hospodárení NBS za rok 1993 možno hodnotiť pozitívne.

NBS za hodnotené obdobie vytvorila zisk vo výške 6,5 mld. Sk, pričom náklady
dosiahli 15,1 mld. Sk a výnosy 21,6 mld. Sk.

Výkaz zisku a strát k 31.12.1993

Náklady v tis. Sk

Náklady na bankovú činnosť 13 466 391

z toho: náklady na pokladničné a medzibankové operácie 2 395 598

náklady na operácie s klientmi 4 255

náklady na prijaté pôžičky 135 148

náklady na devízové operácie 10 555 542

náklady na ostatné operácie 375 848

Osobné a všeobecné prevádzkové náklady na hlavnú činnosť

Osobné a všeobecné prevádzkové náklady na vedľajšiu činnosť

Tvorba rezerv a opravných položiek

Ostatné náklady

Odvod do ŠR SR

Ostatné použitie hospodárskeho výsledku

Prídely fondom

Náklady spolu

656 828

537

1 029 110

67

4 000 000

16 695

2 463 153

21 632 781

Výnosy

Výnosy z bankovej činnosti

Ostatné výnosy z vedľajšej činnosti

Ostatné výnosy

Použitie opravných položiek a rezerv

Výnosy spolu

v tis. Sk

20 541 830

13 353

56 156

1 021 442

21 632 781

Poznámka: Výkaz o hospodárení NBS k 31. 12. 1993 je zostavený podta vnútornej metodiky
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V štruktúre nákladových položiek najvýraznejší podiel - až 89 % - mali náklady
na bankovú činnosť. V rámci týchto nákladov najvyšší objem 10,6 mld. Sk dosiahli
náklady na devízové operácie, čo v rozhodujúcej miere ovplyvnilo celkovú úroveň
nákladov NBS.

V štruktúre výnosových položiek najvýraznejší podiel 94 % pripadol na výnosy
z bankovej činnosti. V rámci týchto výnosov najvyšší objem 11,3 mld. Sk dosiahli
výnosy z pokladničných a medzibankových operácií, z ktorých 6,6 mld. Sk
predstavovali úroky prijaté od štátnej pokladne (vrátane štátnych pokladničných
poukážok) a 4,7 mld. Sk úroky prijaté od ostatných bánk.

Na tvorbe výnosov sa výrazne podieľali taktiež výnosy z devízových operácií,
ktoré dosiahli úroveň 7,4 mld. Sk.

Vytvorený zisk v objeme 6,5 mld. Sk bol rozdelený v súlade s platnými Zásadami
finančného hospodárenia NBS na rok 1993. Na prídely, resp. dotácie vlastným
fondom, vrátane ostatného použitia zisku bolo vynaložených 2,5 mld. Sk,
zostávajúca časť zisku v sume 4,0 mld. Sk bola odvedená do štátneho rozpočtu SR.
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2. SPRÁVA O VYKONANOM AUDITE

Kupeckého 3 Telephone +42 (7) 320 661
821 08 Bratislava
Slovakia Facsimile: +42 (7) 320 662

Vykonali sme audit, v súlade s medzinárodnými audítorskými normami, Bilancie aktív a
pasív k 31. decembru 1993, Výkazu ziskov a strát za uvedený rok a Prílohy k účtovným
výkazom nachádzajúcich sa na stranách 4 až 14, pripravených v súlade so zákonnými
požiadavkami.

Podľa nášho názoru účtovné výkazy zobrazujú správne, vo všetkých dôležitých
aspektoch, finančnú situáciu Národnej banky Slovenska ("ďalej len "Banka") k 31.
decembru 1993 a výsledky jej činnosti za uvedený rok a sú v súlade so slovenskými
zákonnými nariadeniami.
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NÁRODNÁ BANKA SLOVENSKA
BILANCIA AKTÍV A PASÍV

K 31. DECEMBRU 1993
AKTÍVA

Zlato

Vklady v Medzinárodnom menovom fonde

*rezervná pozícia v Medzinárodnom menovom fonde

a zvláštne práva čerpania

* záručné vklady na úvery od Medzinárodného

menového fondu

Vklady v zahraničných bankách a krátkodobé

cenné papiere

Pohľadávky voči tuzemským bankám

Pohľadávky voči štátnemu rozpočtu

*z bežného hospodárenia

*štátne finančné pasíva

Finančné investície

Ostatné aktíva

Celkom

PASÍVA

Emisia obeživa

Záväzky voči Medzinárodnému menovému fondu

*vklady Medzinárodného menového fondu

*úvery od Medzinárodného menového fondu

Záväzky voči zahraničným bankám a cenné papiere

*vklady zahraničných bánk

*emitované cenné papiere

Záväzky voči tuzemským bankám

Záväzky voči štátnemu rozpočtu

*štátne finančné aktíva

*štátne fondy

Ostatné pasíva

Vlastný kapitál

Celkom

Účtovné výkazy sú popísané v Prílohe.

10

18

23

31

26

21

9

13

844,6

946,0

011,6

449,6

972,8

775,4

525,2

932,7

065,0

152,3

v mil. Sk

2 510,2

29 790,6

13 468,1

40 653,2

54 461,2

1 585,8

3 202.9

145 672.0

27 486,2

48 748,2

10 457,9

12 505,5

13 217,3

29 121,2

4 135.7
145 672.0

4
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NÁRODNÁ BANKA SLOVENSKA
VÝKAZ ZISKOV A STRÁT

K 31. DECEMBRU 1993

Náklady

Náklady na úroky a poplatky

Náklady na pracovníkov

Všeobecné prevádzkové náklady

Náklady na bankovky a mince

Odpisy

Kurzové rozdiely

Ostatné náklady

Rozdelenie zisku

Náklady celkom

Výnosy

Prijaté úroky a poplatky

Ostatné výnosy

Výnosy celkom

Rozdelenie zisku

Odvody zisku do ŠR

Prídely fondom

Zisk za rok

Účtovné výkazy sú popísané v Prílohe.

v mil. Sk

2 541,4

133,8

415,7

369,4

107,9

3 149,1

24,4

6 463.1

13 2Q4.S

11398,6

1 806,2

13 204,8

4 000,0

2 463.1

Í.4Í3.1

5
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NÁRODNÁ BANKA SLOVENSKA
PRÍLOHA K ÚČTOVNÝM VÝKAZOM

K 31. DECEMBRU 1993

1. Všeobecné údaje

Národná banka Slovenska (ďalej len "Banka") vznikla po rozdelení bývalej Štátnej
banky česko-slovenskej (ŠBČS) na dva nástupnícke subjekty: Českú národnú banku a
Národnú banku Slovenska. Federálny ústavný zákon č. 541/1992 Zb o delení majetku
Českej a Slovenskej Federatívnej republiky (ČSFR) priradil väčšinu nehnuteľného
majetku republike v ktorej sa nachádzal a väčšinu hnuteľného majetku rozdelil medzi
obe republiky podľa počtu ich obyvateľov.

Banka bola zriadená zákonom č. 566/1992 Zb. o Národnej banke Slovenska (ďalej len
"Zákon o Banke"). Svoju činnosť zahájila 1. januára 1993 ako centrálna banka
Slovenskej republiky.

Banka vykonáva činnosti centrálnej banky v Slovenskej republike v súlade so Zákonom
o Banke. Medzi hlavné úlohy Banky patria:

• určuje menovú politiku,
• vydáva bankovky a mince,
• riadi peňažný obeh, koordinuje platobný styk a zúčtovanie medzi domácimi a

zahraničnými bankami, a zabezpečuje plynulosť a hospodárnosť týchto operácií,
• vykonáva dozor nad vykonávaním bankových činností,
• vedie účty štátneho rozpočtu,
• zastupuje Slovenskú republiku v medzinárodných menových inštitúciách a v

operáciách na svetových kapitálových trhoch.

Počas prvého roka svojej existencie bolo úlohou Banky vykonať menovú odluku,
zabezpečiť výrobu slovenských bankoviek a mincí a ich postupné vydávanie do obehu a
stiahnuť z obehu federálne mince a kolkované bankovky. Stalo sa tak v dôsledku
rozpadu Českej a Slovenskej federatívnej republiky a následného rozdelenia meny.
Ďalšou nevyhnutnou úlohou pre Banku v roku 1993 bolo vybudovať a koordinovať
medzibankový platobný styk a zúčtovanie a plniť ďalšie náročné úlohy.
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NÁRODNÁ BANKA SLOVENSKA
PRÍLOHA K ÚČTOVNÝM VÝKAZOM

K 31. DECEMBRU 1993

2. Použité účtovné metódy

V ďalšom sú uvedené podstatné účtovné postupy použité v priložených účtovných
výkazoch:

2.1. Základné princípy

Účtovné výkazy boli zostavené v súlade so Zákonom o účtovníctve č.563/1991 Zb., a
Zákonom o Národnej banke Slovenska č. 566/1992 Zb.
Priložené účtovné výkazy obsahujú reklasifikácie účtovných výkazov spracovaných
Bankou v súlade so stanovenými požiadavkami na výkazníctvo Slovenskej republiky.

2.2. Oceňovanie jednotlivých položiek majetku a záväzkov

Účtovné výkazy boli spracované na základe účtovného princípu nadobúdacej ceny v
súlade so Zákonom o účtovníctve č.563/1991 Zb. Investície sú uvedené v obstarávacej
cene.

2.3. Oceňovanie cudzej meny

Aktíva a pasíva uvedené v cudzej mene sa prepočítavajú na slovenské koruny s použitím
oficiálneho kurzu ku koncu roka, zverejneného Bankou. Výnosy a náklady v cudzej
mene sa prepočítavajú kurzom ku dňu transakcie.
Aktíva a pasíva uvedené v zvláštnych právach čerpania (SDR) sa oceňujú kurzom
stanoveným Medzinárodným menovým fondom.
Realizované kurzové zisky a kurzové straty z prepočtu cudzej meny sú obsiahnuté vo
Výkaze ziskov a strát. Nerealizované kurzové straty sú obsiahnuté vo Výkaze ziskov a
strát. Nerealizované kurzové zisky sú obsiahnuté iba v Bilancii Banky.

2.4. Hmotný a nehmotný investičný majetok

Hmotný a nehmotný investičný majetok bol oceňovaný obstarávacími cenami. Banka
zvolila metódu rovnomerného odpisovania investičného majetku.

2.5. Daň z príjmu

Banka nie je platcom dane z príjmu.

2.6. Odvody do štátneho rozpočtu

V súlade so Zákonom o Banke, Banka odvádza zostávajúci zisk do štátneho rozpočtu
Slovenskej republiky.
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NÁRODNÁ BANKA SLOVENSKA
PRÍLOHA K ÚČTOVNÝM VÝKAZOM

K 31. DECEMBRU 1993

3. Aktíva

3.1. Zlato

Táto položka zahŕňa hodnotu celkových zásob zlata spravovaných Bankou a
obchodovateľného zlata deponovaného v zahraničí. Položka "Zlato" v Bilancii Banky
pozostáva z 40,1 mil. gramov ocenených v historickej nadobúdacej cene 62,54 Sk za
gram.

Časf zlata delimitovaná zo zásob bývalej Štátnej banky česko-slovenskej v hodnote 570
mil. Sk zatiaľ nebola odovzdaná Banke. Toto zlato bude predmetom záverečného
vyrovnania v súvislosti s rozdelením Bilancie bývalej ŠBČS.

3.2. Vklady v Medzinárodnom menovom fonde

Táto položka obsahuje pohľadávky voči Medzinárodnému menovému fondu, ktoré
vznikli z členstva Slovenskej republiky v Medzinárodnom menovom fonde. Zvláštne
práva čerpania v rámci rezervnej tranše sa rovnajú slovenskej členskej kvóte,
zodpovedajúcej čiastkam zaplateným Medzinárodnému menovému fondu v SDR a Sk. Z
hľadiska metodiky Medzinárodného menového fondu záručné vklady na úvery z
Medzinárodného menového fondu sú vklady deponované v Sk predstavujúce ekvivalent
úverov poskytnutých Slovenskej republike (Pozri položku "Záväzky voči
Medzinárodnému menovému fondu").

3.3. Vklady v zahraničných bankách a krátkodobé cenné papiere

Položka obsahuje vklady Banky uložené v korešpondenčných zahraničných bankách, z
toho tvoria najväčšiu časf vklady v nemeckých markách, amerických dolároch a
japonských yenoch. K 31. 12. 1993 Banka nevlastnila obchodovateľné cenné papiere.

3.4. Pohľadávky voči tuzemským bankám

Táto položka predstavuje krátkodobé refinančné a dlhodobé redistribučné úvery, ktoré
boli poskytnuté komerčným bankám na doplnenie ich zdrojov vo výške
40 013,2 mil. Sk . Banka nevytvorila rezervy na potenciálne straty z tých úverov, ktoré
boli prevzaté od bývalej Štátnej banky česko-slovenskej. Ďalej zahŕňa ostatné bežné účty
a krátkodobé vkladové účty v komerčných bankách vo výške 640,0 mil. Sk.
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NÁRODNÁ BANKA SLOVENSKA
PRÍLOHA K ÚČTOVNÝM VÝKAZOM

K 31. DECEMBRU 1993

3.5. Pohľadávky voči štátnemu rozpočtu

"Bežné hospodárenie1* predstavuje skutočný schodok štátneho rozpočtu za rok 1993,
ktorý bol poskytnutý vo forme úročeného úveru. V súlade s §25 Zákona o Banke, Banka
môže poskytnúť financovanie štátu spôsobom nákupu krátkodobých štátnych
pokladničných poukážok. Vzhľadom na novú slovenskú ekonomiku a problémy, s
ktorými sa musel vyrovnať štát počas prvého roka svojej existencie, Banka dočasne
financuje súčasný schodok štátneho rozpočtu pomocou horeuvedeného úročeného úveru.

Štátne finančné pasíva pozostávajú zo schodkov rozpočtu za roky 1991 a 1992
Slovenskej republiky pred rozdelením ČSFR a zahŕňajú prevzatý podiel schodku
štátneho rozpočtu z bývalej Českej a Slovenskej federatívnej republiky a ďalej štátne
finančné pasíva, prevzaté z delenia bývalej federácie.

3.6. Finančné investície

Národná banka Slovenska vlastní majetkové účasti v nasledovných spoločnostiach:

1. Bank for International Settlements (BIS), Bazilej 2 670 ks 24,8 mil Sk
2. Československá obchodná banka, a.s., Praha 1 978 ks 1441,0 mil. Sk
3. Bankové zúčtovacie centrum Slovenska, Bratislava 120 ks 120.0 mil. Sk
CELKOM 1 585.8 mil. Sk

Majetková účasť Banky v BIS Bazilej predstavuje menej ako 1%. Banka vlastní 24% v
Československej obchodnej banke, a.s. a 42% v Bankovom zúčtovacom centre
Slovenska. Naviac má Banka neveľkú majetkovú účasť na sieti S.W.I.F.T. - Spoločnosť
pre celosvetovú medzinárodnú sieť finančných prevodov, La Hulpe (Belgicko).

3.7. Ostatné aktíva

Obsahujú nasledovné položky:

Sk mil.
Účty časového rozlíšenia 1 836,0
Hmotný a nehmotný investičný majetok (v zostatkovej cene) 969,3
Ostatné 397,6
SPOLU 3 202.9

Položka "Ostatné" zahŕňa úvery poskytnuté iným klientom, poskytnuté preddavky a
držbu valút.

81

9



NÁRODNÁ BANKA SLOVENSKA
PRÍLOHA K ÚČTOVNÝM VÝKAZOM

K 31. DECEMBRU 1993

4. Pasíva

4.1. Emisia obeživa

Táto položka zahŕňa k 31. decembru 1993 platné tuzemské bankovky, mince a pamätné
mince emitované Národnou bankou Slovenska a platné bankovky a mince bývalej
ČSFR, ktoré boli prijaté ako slovenská mena.
V priebehu roka 1993 sa v oblasti emisie uskutočnili dve výmeny obeživa. Vplyvom
týchto skutočností sa z obehu sťahovali federálne a kolkované slovenské peniaze. Tento
proces nemôže byf skončený dovtedy, pokiaľ nebudú vymenené všetky platné federálne
bankovky a mince alebo sa stanú neplatnými, a pokiaľ nie sú výsledky tohto procesu
zosúladené s výmenou peňazí v Českej republike.
Dôsledkom toho je, že množstvo peňazí v obehu nemôže byf určené s istotou a
vysporiadanie tejto položky bude určené ako predmet záverečného vyrovnania
týkajúceho sa rozdelenia Bilancie bývalej ŠBČS.

4.2. Záväzky voči Medzinárodnému menovému fondu

Položka "Vklady Medzinárodného menového fondu" predstavuje držbu slovenských
korún Medzinárodného menového fondu v Banke a úvery od Medzinárodného
menového fondu. Úvery boli poskytnuté v konvertibilnej mene na posilnenie platobnej
bilancie a devízových rezerv Slovenskej republiky.

4.3. Záväzky voči zahraničným bankám a cenné papiere

"Vklady zahraničných bánk" v Banke predstavujú krátkodobé vklady tvrdej meny držané
Bankou.

Položka emitované cenné papiere zahŕňa strednodobé a dlhodobé obligácie v
amerických dolároch a japonských jenoch umiestnených na zahraničných kapitálových
trhoch. Banka vydala v roku 1993 emisiu obligácií v dvoch tranžiach
a/JPY v sume 15 000 mil. s kupónom 7,75% so splatnosťou 5 rokov
b/JPY v sume 10 000 mil. s kupónom 8% a so splatnosťou 7 rokov.
Obidve tranše spolu predstavujú 7 425,8 mil. Sk. Emisia bola umiestnená u vopred
vybraných investorov /priváte placement/ v Japonsku. Zbytok tvorí časť dvoch emisií
obligácií vydaných bývalou ŠBČS v roku 1991, a to
a/na eurodolárovom trhu s pevným kupónom 9% a splatnosťou 3 roky,
b/na japonskom súkromnom trhu s kupónom 8,5% a splatnosťou 6 rokov.

4.4. Záväzky voči tuzemským bankám

Táto položka predstavuje povinné minimálne rezervy domácich bánk uložené v Banke v
celkovej výške 12 497,5 mil. Sk. Zbytok predstavujú iné vklady domácich bánk.
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NÁRODNÁ BANKA SLOVENSKA
PRÍLOHA K ÚČTOVNÝM VÝKAZOM

K 31. DECEMBRU 1993

4.5. Záväzky voči štátnemu rozpočtu

Štátne finančné aktíva sú dlhodobo viazané rezervné prostriedky štátu (v celkovej výške
5 174,0 mil. Sk) a krátkodobo viazané prostriedky za cenné papiere emitované
Slovenskou republikou, ktoré Banka predáva ako agent štátu, (7 891.0 mil. Sk). "Štátne
fondy" predstavujú iné vklady štátu v Banke.

4.6. Ostatné pasíva

Táto položka obsahuje nasledovné časti:

Sk mil.
Usporiadacie účty 2 015,1
Ostatné 27 106,1
SPOLU 29121.2

"Usporiadacie účty" tvoria hlavne nerealizované kurzové zisky z oceňovania devízových
aktív a pasív ku dňu účtovnej závierky v sume 1 461,2 mil. Sk. Zostatok pozostáva z
výdajov budúcich období.

Hlavnú časf položky "Ostatné" predstavuje suma vzniknutá v dôsledku delenia Bilancie
aktív a pasív bývalej Štátnej banky česko-slovenskej. Konečná suma bude určená v
rámci záverečného vyrovnania týkajúceho sa rozdelenia Bilancie aktív a pasív bývalej
ŠBČS.

Ďalej do tejto podpoložky patria vklady klientov a zamestnancov v Banke v celkovej
sume 2 515,2 mil. Sk, sociálny fond, fond odmien a ostatné rezervy v celkovej výške
14,6 mil. Sk.

4.7. Vlastný kapitál

Predstavuje splatený kapitál prevzatý z rozdelenia Bilancie aktív a pasív bývalej ŠBČS
vo výške 466,7 mil. Sk a zákonné rezervné fondy vo výške 3 669,0 mil. Sk, z ktorých
suma 1 249,6 mil. Sk bola prevzatá ako výsledok rozdelenia Bilancie aktív a pasív
ŠBČS.

11
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PRÍLOHA K ÚČTOVNÝM VÝKAZOM
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5. Náklady

5.1. Náklady na úroky a poplatky

Táto položka predstavuje hlavne náklady na úroky platené zahraničným peňažným
inštitúciám v celkovej výške 2 395,6 mil. Sk.

5.2. Náklady na pracovníkov

K 31. 12. 1993 Banka zamestnávala 875 pracovníkov, čo predstavovalo nárast o 454
osôb v porovnaní s 1.1.1993. Tento nárast bol spôsobený prijatím nových pracovníkov
do pracovného pomeru v súvislosti so vznikom nových útvarov ústredia a pobočiek na
Slovensku.

Náklady na zamestnancov pozostávajú z mzdových nákladov a sociálnych nákladov.
Sociálne náklady predstavujú najmä náklady na povinné zákonné odvody do Fondu
zdravotného poistenia, Fondu nemocenského poistenia, Fondu dôchodkového poistenia a
do Fondu zamestnanosti.

5.3. Náklady na emisiu bankoviek a mincí

Táto položka predstavuje náklady na tlač nových slovenských bankoviek a razenie
mincí, ako aj náklady na postupné sťahovanie bankoviek a mincí z obehu a ich ničenie.

5.4. Kurzové rozdiely

V súlade s platnými pravidlami a metódami oceňovania, táto položka predstavuje čistú
kurzovú stratu, ako výsledok realizovaných kurzových ziskov a strát a nerealizovaných
kurzových strát. Strata bola spôsobená hlavne devalváciou slovenskej koruny v roku
1993.
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NÁRODNÁ BANKA SLOVENSKA
PRÍLOHA K ÚČTOVNÝM VÝKAZOM

K 31. DECEMBRU 1993

6. Výnosy

6.1. Prijaté úroky a poplatky
Táto položka predstavuje najmä výnosy z úrokov platených Banke v súvislosti s
aktivitami so Slovenskou republikou a s domácimi a zahraničnými komerčnými
bankami.

6.2. Ostatné výnosy

Táto položka obsahuje výnosy z predaja mincí, výnosy z prevodu a vyradenia majetku,
ako aj výnosy z vedľajšej činnosti.
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NÁRODNÁ BANKA SLOVENSKA
PRÍLOHA K ÚČTOVNÝM VÝKAZOM
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7. Rozdelenie zisku

Výsledkom hospodárenia Banky v účtovnom období roka 1993 bol vytvorený celkový
zisk vo výške 6 463,1 mil. Sk.

Na základe rozhodnutia Bankovej rady bol realizovaný odvod do štátneho rozpočtu vo
výške 4 000,0 mil. Sk.

V súlade so Zásadami Banky pre rozdelenie zisku v roku 1993, schválenými Bankovou
radou, bola suma vo výške 2 463,1 mil. Sk rozdelená do fondov nasledovne:

• zákonný rezervný fond 2 416,4 mil. Sk
• ostatné rezervné fondy 46,7 mil. Sk
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D. Prílohy



Menový prehľad
(v mld. Sk)

AKTÍVA

Bežný kurz Sk / USD

Čisté zahraničné aktíva

Zahraničné aktíva

Zahraničné pasíva

Čisté domáce aktíva

Domáci úver

- Čistý úver vláde

- Čistý úver FNM

- Úvery podnikom a domácnostiam

- Úvery v Sk

- Úvery podnikom

- Úvery obyvateľstvu

- Úvery v cudzej mene

PASÍVA

Likvidné pasíva (M2)

Peniaze (M1)

Obeživo mimo bánk (MO)

Neterminované vklady

- obyvateľstvo

- podniky

- poisťovne

Kvázipeniaze (QM)

Terminované vklady

- obyvateľstvo

- podniky

- poisťovne

Vklady v cudzej mene

- obyvateľstvo

- podniky

Ostatné čisté položky

1.1.93

28,899

-3,6

24,4

28,0

217,2

279,7

40,5

0,4

238,8

235,1

215,3

19,8

3,7

213,6

108,2

30,9

77,3

26,5

50,0

0,8

105,4

92,8

72,9

5,0

14,9

12,6

10,7

1,9

62,5

31.1.93

28,557

-10,0

17,8

27,8

214,3

281,5

41,9

1,1

238,5

234,2

214,5

19,7

4,3

204,3

96,6

18,1

78,5

33,7

44,1

0,7

107,7

94,0

75,3

5,1

13,6

13,7

11,0

2,7

67,2

28.2.93

29,025

-8,9

19,3

28,2

211,8

282,1

41,1

1,0

240,0

235,6

216,1

19.5

4,4

202,9

94,4

17,8

76,6

33,6

41.2

• 1,8

108,5

94,6

75,2

5,5

13,9

13,9

11,4

2,5

70,3

31.3.93

29,027

-4,6

23,8

28,4

211,6

290,2

48,5

1,0

240,7

235,1

215,8

19,3

5,6

207,0

92,3

20,3

72,0

32,4

37,5

2,1

114,7

98,1

74,7

9.4

14,0

16,6

12,4

4,2

78,6

30.4.93

28,600

-5,8

22,4

28,2

217,4

293,7

48,7

1,0

244,0

238,2

219,0

19,2

5,8

211,6

95,9

22,4

73,5

31,5

40,3

1,7

115,7

97,9

74,3

9.9

13,7

17,8

12,9

4,9

76,3

31.5.93

28,778

-4,2

25.5

29.7

220,6

296,8

48,3

1.2

247,3

241,0

222,0

19,0

6,3

216,4

98,7

23,4

75,3

31,6

42,5

1,2

117,7

99,5

74,2

10,9

14,4

18,2

14,0

4,2

76,2

30.6.93

29.586

-4,7

25.5

30,2

220,4

304,3

51,3

1,2

251,8

245,5

226,7

18,8

6,3

215,7

98,0

24,7

73,3

30,3

42,0

1,0

117,7

98,7

74,2

10,1

14,4

19,0

13,8

5,2

83,9

31.7.93

32,092

-2,0

33,9

35,9

224,6

306,9

50,6

0,5

255,8

248,1

229,4

18,7

7,7

222,6

102,3

25,3

77,0

29,9

46,2

0,9

120,3

98,3

73,8

10,3

14,2

22,0

17,4

4,6

82,3

31.8.93

32,584

-2,1

34,5

36,6

224,5

308,6

50,8

0,4

257,4

248,7

230,2

18,5

8,7

222,4

101,2

25,9

75,3

29.0

45.3

1,0

121,2

97,9

72,9

10,8

14,2

23,3

19,0

4,3

84,1

30.9.93

32,006

-0,9

42,1

43,0

224,9

311,4

53,7

1.3

256,4

249,1

230,7

18,4

7,3

224,0

101,2

25,7

75,5

28,4

46,5

0,6

122,8

98,1

72,6

10,8

14,7

24,7

20,4

4,3

86,5

31.10.93

32,679

-1,6

43,4

45,0

227,7

317,5

55,5

1,7

260,3

252,0

233,8

18,2

8,3

226,1

100,8

22,5

78,3

31,3

46,5

0,5

125,3

99,7

73,5

11,6

14,6

25,6

21,3

4,3

89,8

30.11.93

33,044

-1,1

43,8

44,9

232,7

320,8

56,6

1.8

262,4

253,9

235,9

18,0

8,5

231,6

104,3

24,0

80,3

31,0

49,0

0,3

127,3

100,4

73,9

12,1

14,4

26,9

22,5

4,4

88,1

31.12.93

33,202

-0,2

46,6

46,8

253,4

337,1

65,7

6,9

264,5

256,4

237,8

18,6

8,1

253,2

116,2

25,1

91,1

31,3

58,8

1,0

136,8

108,3

82,1

11.8

14,4

28,5

24,1

4,4

83,7
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Konsolidovaná platobná bilancia
(v mil.Sk)

Obchodná bilancia

Vývoz (f.o.b.)

Dovoz (f.o.b.)

Bilancia služieb

Prijmy

Doprava

Cestovný ruch

Ostatné služby

Výdavky

Doprava

Cestovný ruch

Ostatné služby

Bilancia výnosov

Úroky

Inkasá

Platby

Investície

Inkasá

Platby

Kompenzácia pracovníkov

Inkasá

Platby

Bežné transfery

Oficiálne

Súkromné

Bežný účet

Kapitálové prevody

Čistý stredno a dlhodobý finančný účet

Priame investície

Portfóliové investície

Úvery prijaté zo zahraničia

Čerpanie

Splátky

Úvery poskytnuté do zahraničia

Čerpanie

Splátky

Čistý krátkodobý finančný účet

Saldo clearingu (-, prebytok)

Kapitálový a finančný účet

Chyby a omyly

Celková bilancia

Zmena rezerv (-, vzrast)

Zlato

Držba SDR

Devízové aktíva

Zmeny z titulu kurzových zmien

1. štvrťrok

764,0

36 172,0

35 408,0

1 977,0

10 675,0

3 324,0

1 201,0

6 150,0

8 698,0

502,0

2 043,0

6 153,0

- 405,8

-683,2

115,0

798,2

-84,0

155,0

239,0

361,4

376,4

15,0

814,0

8,0

806,0

3 149,2

2 550,0

1 864,0

89,0

-20,0

1 873,0

-1 893,0

617,0

-314,0

931,0

-11 955,6

-213,6

-9 619,2

183,0

-6 287,0

6 287,0

25,0

260,0

5 977,0

25,0

I. - II. štvrťrok

-9 084,0

76 997,0

86 081,0

6 601,0

24 794,0

6 759,0

3 622,0

14 413,0

18 193,0

1 276,0

3 406,0

13511,0

- 659,7

-1 308,7

390,0

1 698,7

-154,0

391,0

545,0

803,0

829,0

26,0

1 084,0

753,0

331,0

-2 058,7

16 300,0

-10 677,0

3 099,0

-15 837,0

395,0

3 881,0

-3 486,0

1 666,0

- 386,0

2 052,0

-9 802,0

-212,5

-4 391,5

1 863,2

-4 587,0

4 587,0

-45,0

352,0

4 108,0

172,0

I. - III. štvrťrok

-15 272,0

118 978,0

134 250,0

12 201,0

41 467,0

10 157,0

7 776,0

23 534,0

29 266,0

1 905,0

5 152,0

22 209,0

- 644,0

-2 263,0

628,0

2 891,0

-161,0

612,0

773,0

1 780,0

1 818,0

38,0

1 719,0

114,0

1 605,0

-1 996,0

16 300,0

3 212,6

3 156,0

-8 601,0

6 088,6

14 761,0

-8 672,4

2 569,0

- 448,0

3 017,0

-15 115,0

14,5

4 412,1

2 343,9

4 760,0

-4 760,0

- 175,0

127,0

-6 496,0

1 784,0

I. - IV. štvrťrok

-28 696,0

167 724,0

196 420,0

8 277,2

60 056,0

14 153.0

12 014,0

33 889,0

51 778,8

8 998,8

6 660,0

36 120,0

-1 170,0

-3 095,0

2 568,0

5 663,0

-481,0

815,0

1 296,0

2 406,0

2 452,0

46,0

3 077,0

119,0

2 958,0

-18 511,8

16 300,0

8 605,0

4125,0

-8 095,0

4 916,0

19 988,0

-15 072,0

7 659,0

- 680,0

8 339,0

-13 449,0

5 408,0

16 864,0

3 337,8

1 690,0

-1 690,0

- 199,0

360,0

-3 864,0

2 013,0

Poznámka: údaje sú v kumulovanej forme
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Detailný kapitálový účet platobnej bilancie r. 1993
konsolidovaná bilancia

(v mil.Sk)

Kapitálové transfery

Priame investície

SR v zahraničí

v SR

Portfóliové investície

Ostatný dlhodobý finančný účet

Aktíva

Vláda

Čerpanie

Splátky

Komerčné banky

Čerpanie

Splátky

Podniky

Zvyšujúce aktíva

Znižujúce aktíva

Pasíva

Vláda

Čerpanie

MMF

WB

EXIMBANK

G24

EC

EIB

Ostatné

Splátky

Komerčné banky

Čerpanie

Splátky

Podniky

Zvyšujúce pasíva

Znižujúce pasíva

Krátkodobý finančný účet

bankové aktíva

bankové pasíva

podnikové aktiva

podnikové pasíva

ostatné aktiva

ostatné pasiva

Saldo clearingu (-.prebytok)

Kapitálový a finančný účet

I. štvrťrok

1 864,0

-111,0

1 975,0

89,0

597,0

617,0

636,0

-6,0

-13,0

-13,0

-20,0

- 256,0

0,0

- 256,0

323,0

1 126,0

- 803,0

-87,0

747,0

- 834,0

-11 955,6

-4 908,9

860,3

-4 971,0

-64,0

-2 872,0

-213,6

-9 619,2

I. - II. štvrťrok

16 300,0

3 099,0

- 657,0

3 756,0

-15 837,0

2 061,0

1 666,0

1 596,0

-8,0

78.0

-83,0

161,0

395,0

413.0

1 136,0

1 136,0

- 723.0

691,0

1 593,0

- 902.0

- 709,0

1 152,0

-1 861,0

-9 802,0

-4 468,0

-150,0

-1 765,0

- 547,0

-2 872,0

-212,5

-4 391,5

I. - III. štvrťrok

16 300,0

3 156,0

-2 250,0

5 406,0

-8 601,0

8 657,6

2 569,0

2 278,0

-7,0

298,0

-146,0

444,0

6 088,6

3 005,6

7 112,0

4 124,0

2 988,0

1 136,0

-1 118,4

1 635.0

4 872,0

-3 237,0

1 448,0

5 765,0

-4 317,0

-15 115,0

-8 823,0

1 311,0

-3 233,0

-1 498,0

-2 872,0

14,5

4 412,1

I. - IV. štvrťrok

16 300,0

4125

-1 882,0

6 007,0

-8 095,0

12 575,0

7 659,0

7 383.0

- 303,0

579,0

- 377,0

956,0

4 916,0

2 287.0

4 124,0

2 988,0

1 136,0

-1 837,0

-618.0

6 905,0

-7 523,0

3 247,0

8 959.0

-5 712,0

-13 449,0

-16 445,0

3 764,0

- 883.0

2 987.0

-2 872.0

5 408,0

16 864,0

Poznámka: údaje sú v kumulovanej forme
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Bilancia NBS
(v mil.Sk)

A k t í v a

Zlato

Vklady v zahraničných bankách

a cenné papiere

Vklady v medzinár. inštitúciách

- konvertibilná mena

- nekonvertibilná mena

Pohľadávky voči zahraničiu

- konvertibilná mena

- nekonvertibilná mena

Pohľadávky voči tuzemským bankám

- v zahraničnej mene

-v Sk

Úvery poskytnuté klientom

Pohľadávky za štátnym rozpočtom

- bežné hospodárenie

- štátne finančné pasíva

- pokladničné poukážky, štátne

dlhopisy

Cenné papiere a účasti

Pokladnica

Ostatné aktíva

C e l k o m

P a s í v a

Emisia obeživa

Závazky voči zahraničným bankám

a cenné papiere

- konvertibilná mena

- nekonvertibilná mena

Záväzky voči medzinár. inštitúciám

- konvertibilná mena

- nekonvertibilná mena

Záväzky voči tuzemským bankám

- v zahraničnej mene

-v Sk

Vklady klientov

Záväzky za štátnym rozpočtom

- bežné hospodárenie

- štátne finančné aktíva

- štátne fondy

Emitované cenné papiere

Vlastný kapitál

Ostatné vlastné prostriedky NBS

Ostatné pasíva

C e l k o m

1.1.1993

2 447,9

10 317,2

2 400,0

24 083,0

7,1

47 944,9

1 767,3

39 382,9

176,7

1,2

5 849,6

134 377,8

33 069,4

2 144,9

15 982,0

24 375,7

19,2

11 135,7

1 962,7

16 351,7

299,2

1 716,3

6,2

27 314,8

134 377,8

2

2 237,2

3 728,9

18 382,1

24 082,9

1 355,3

39 684,6

1 355,9

39 381,6

5 265,4

296,7

3,5

1 987,5

137 761,6

18 820,8

2 144,9

26 261,3

15 982,0

39 985,1

19,2

8 614,5

2211,7

5 253,9

11 891,8

162,6

1 716,3

2 074,2

2 623,3

137 761,6

3

2 237,2

4 154,8

2 404,7

24 082,9

898,2

41 521,5

310,5

2 336,7

39 382,9

7 284,0

296,7

3,1

293,0

125 206,2

21 895,7

2 181,2

1 214,0

16 013,7

24 375,7

19,1

12 874,9

2 128,3

11 900,1

196,4

1 716,1

3 321,4

27 369,5

125 206,1

4

2 237,2

4 052,1

2 354,7

24 082,9

1 684,4

42 905,4

359,7

3 437,7

39 382,8

6 760,0

296,7

3,8

1 456,7

129 014,1

23 909,2

2 156,6

850,0

15 680,4

24 375,8

19,1

15 697,9

2 456,4

11 928,9

169,0

1 716,1

4 245,7

25 809,0

129 014,1

5

2 277,8

5 897,2

2 449,6

24 082,9

449,7

42 243,4

352,7

3 015,3

39 382,9

5 325,0

296,7

3,3

3 020,0

128 796,5

25 116,6

2 198,7

746,8

16 312,5

24 375,8

19,2

13 568,3

2 299,3

13 060,4

154,4

1 716,1

3 824,8

25 403,6

128 796,5

6

2 277,7

6 059,6

2 502,6

24 083,0

1 715,2

45 031,0

336,3

5 922,1

39 382,9

5 327,0

296,7

3,5

1 257,3

134 194,9

26 468,0

2 590,0

2 058,8

16 665,4

24 375,8

22,0

16 061,1

2 277,2

13 483,3

161,2

1 716,3

3 064,9

25 250,9

134 194,9

7

2 277,7

7 192,7

2 795,4

24 083,0

5 518,3

45 447,4

353,1

5 074,8

31 449,6

4 500,6

296,7

2,9

4 088,2

133 080,4

27 071,2

2 979,8

2 841,0

18 615,3

24 375,8

24,4

16 501,0

2 652,4

5 558,5

101,4

1 716,3

4 900,0

25 743,3

133 080,4

8

2 277,7

11 412,5

2 762,6

24 083,0

7,4

42 788,9

361,7

5 463,0

31 449,6

7 306,2

296,7

5,3

5 837,6

134 052,2

27 751,5

5 516,3

661,8

18 409,5

24 375,8

29,9

15 069,3

2 753,2

5 712,0

105,4

1 716,3

6 455,2

25 496,0

134 052,2

9

2 277,7

17 571.8

2 752,2

26 702,6

7,4

46 049,6

366,4

7 362,0

31 449,6

5 353,0

321,5

38,2

3 868,2

144 120.2

27 649,0

10 184,1

21 280,6

26 995,4

29,9

16 589,5

2 794,3

5 736,9

70,5

1 716,3

5 424,7

25 649,0

144 120,2

10

2 277,7

16 361,4

2 767,3

26 702,6

7,4

49 760,4

354,0

7 313,0

31 449,6

1 436,4

321,5

82,4

4 648,7

143 482,4

25 024,9

10 291,2

21 397,5

26 995,4

29,9

20 382,5

2 297,4

5 173,4

106,5

4 127,6

1 281.0

26 375,0

143 482,3

11

2 277,7

15 744,7

2 792,9

26 972,7

7,4

46 773,9

379,4

7 850,0

31 449,6

321,5

153,2

21 171,6

155 894,6

26 656,0

10 328,7

21 594,9

27 265,6

30,4

15 118,5

2 180,0

5 180,8

53,9

4 130,7

2 081,0

41 274,1

155 894,6

12

2 277,7

13 715,7

2 817,9

26 972,7

7,4

40 653,2

355,3

23 011,6

31 449,6

1 585,8

212,5

21 539,1

164 598,5

27 698,7

10 165,1

21 788,2

27 265,6

8,0

12 497,5

2 515,2

5 174,0

152,3

4 135,7

14,6

53 183,6

164 598,5

Poznámka: Bilancia je vypracovaná v zmysle § 39 ods. 4, zákona č. 566/1992 Zb. o NBS
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Aktíva a pasíva komerčných bánk
(v mil. Sk)

A k t í v a

Pokladničné hodnoty

Zlato

Ostatné pokladničné hodnoty

Účty emisných ústavov

Účty peňažných rezerv v NBS

Účty štátnej pokladne

Orgány federácie

Orgány republík

Miestne orgány

Fondy

Bežné účty peňažných ústavov

Terminované vklady

Úvery a pôžičky

Dočasne viazané, pochybné

a neprevoditerné pohľadávky

Hodnoty prijaté do zástavy

Štátne pokladničné poukážky

Pohľadávky obchodovateľ. na trhu

Dočasné agendy z poverenia

Úvery klientom

Krátkodobé úvery

Strednodobé úvery

Dlhodobé úvery

Neodpočitané hodnoty

Bežné účty - debetné

Dočasne nelikvidné pohľadávky

Neštandardné, pochybné a stra-

tové pohľadávky

Oprávky celkom

Hodnoty k inkasu prijaté od

korešpondentov a klientov

Usporiadacie a iné prechodné účty

Operácie s cennými papiermi

Cenné papiere na predaj

Investované prostriedky

do cenných papierov

Zdroje a pôžičky pobočiek

a zastupiteľstiev v zahraničí

Investičné prostriedky do majetku,

operácie s prenájmom a zriaď. nákl.

Akcionári a spoločníci

Neuhradená strata z predchádza-

júcich rokov

Strata z minulého roka

Prebytok nákladov nad výnosmi

bežného roka

Ú h r n a k t i v

z toho: Konvertibilné meny

Nekonvertibilné meny

1.1.1993

3789,2

3789,2

635,2

9697,5

911,5

908,8

2,6

14536,6

73641,7

494,8

20,0

1870,0

0,1

197006,4

57582,0

44867,7

94556,7

17,9

4822,3

27455,6

7661,2

120,3

3238,4

16994,1

568,6

0,0

7077,5

275,2

6,0

17,6

370857,8

18927,8

188,5

1

6135,5

6135,5

281,1

10157,6

459,6

456,8

2,9

12043,1

76254,5

713,8

20,0

600,0

199347,2

59463,5

45622,8

94260,9

544,3

4762,7

26098,9

6708,7

136,6

7645,2

17243,0

1042,1

28,2

7261,0

431,8

5.7

94,1

378014,7

151536,7

26360,1

2

3980,3

3980,3

180,5

6759,0

447,4

444,5

2,9

12732,0

81154,8

948.9

1849,8

199523,7

60605,9

45091,1

93826,7

9,3

5679,0

26926,6

6888,0

153,9

7376,8

18051,8

691,0

300,0

7433,1

555,4

0,0

5,7

16,5

381663,6

152773,3

3077,5

3

5053,2

5053,2

856,6

9692,5

434,8

432,0

2,9

13063,7

80895,5

4610,5

1942,7

0,1

198575,0

60134,8

44346,0

94094,2

9,8

7515,1

26914,3

7744,2

160,1

4013,0

18011,4

717,1

300,0

7831,3

489,4

0.3

5,7

219,6

389055,8

25013,7

3077,4

4

4342,1

4342,1

538,6

13302,3

773,6

770,5

3,1

9946,3

82326,1

3689,1

1035,8

0,1

201043,1

61502,0

43685,1

95856,0

266,1

7526,5

26907,3

8020,9

187,9

13183,5

18043,0

941,4

300,0

8311,7

400,5

0,3

5,7

3,9

401095,7

28308,9

4672,0

5

4351,2

4351,2

820,6

10623,3

832,8

832,8

8929,4

80169,5

2059,3

4487,4

0,3

202553,2

61900,9

43116,8

97535,5

56,6

9110,3

26965.3

8277,4

190,4

14692,4

18053,2

936,2

' 300,0

8984,8

316,0

0,3

6,1

6,1

402722,1

28078,8

246,8

6

4225,9

4225,9

1289,9

10817,8

863,9

863,9

8729,0

82785,7

7815,8

5338,8

0,2

201906,1

62590,1

41512,5

97803,5

24,8

10605,2

26691,9

12279,8

151,0

13217,6

18386,4

949.9

300.0

9723,4

609,9

13,1

416726,4

29654,0

245,0

7

4666,4

4666,4

916,7

9995.2

875.5

875,5

7087,0

83465,3

8889,6

7571.1

0,2

1000,0

204982,5

64028,1

42154,4

98800,0

327,8

10540,1

27568,2

12068,3

165.6

19047,4

16594,3

1012,2

299,9

10129,3

594,4

9,4

427806,5

37071,7

276,4

8

4462,7

0,1

4462,5

1313,4

10166,7

889,3

889,3

7647,7

83773,5

7423,7

3387,1

0,3

1020,4

204064,0

63792.7

42303,6

97967,8

297,0

11904,6

28356,3

12331,1

162,6

21205,4

16748,3

1014,1

300,0

10688,3

588,7

13,5

427758,8

36867,6

216,9

9

4432,9

4432,9

1122,0

8288,2

855,1

855,1

7031,1

83661,1

8610,2

3.5

7125,4

0,3

1020,4

187008,7

58776,0

37087,3

91145,4

607,7

11213,5

18139,0

39109,9

194,2

23912,6

16747,7

1057,9

300,0

10983,4

284,9

30.2

431739,8

37315,3

310,1

10

5315,5

5315,5

2332,2

10776,2

861,0

858,1

2,9

8831,4

83552,6

4144,2

5,8

7695,8

0,3

492,5

188180,9

59537,9

36758,5

91884,5

175,6

11802,3

29203,9

30299,5

237,0

10240.7

18056,4

1089,0

300.0

11619,8

222,3

21,0

425455,9

36208,2

326,0

11

5486,8

5486,8

599,6

8301,8

910,8

910,8

7855,7

84253,5

5399,2

4,6

8152,5

0,2

3284,5

192846,9

58090,7

39016,4

95739,9

1269,0

9848,8

27137,4

31727,8

176,5

6612,5

19876,5

1169,4

302,6

12236,9

178,8

11,3

427643,5

37306,4

362,9

12

5335,2

0,3

5334,8

1036,1

10560,0

4376,1

3284,5

891,6

200,0

8574,7

98881,7

1326,8

9,3

7682,1

0,1

0,0

197087,1

57990,6

38316,6

100779,8

93,5

9929,2

26017,2

27289,4

263,6

8217,7

19755,0

1290,1

300,0

13243,2

409,7

3768,1

445445,8

42185,2

377,3
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Aktíva a pasíva komerčných bánk
(v mil. Sk)

P a s í v a

Účty emisných ústavov

Ostatné účty

Redistribučný úver

Refinančný úver

z toho: lombardný úver

Účty štátnej pokladne

Orgány federácie

Základné účty

Mimorozpočtové prostriedky

Fondy

Orgány republík

Základné účty

Mimorozpočtové prostriedky

Fondy

Miestne orgány

Základné účty

Mimorozpočtové prostriedky

Fondy

Bežné a iné účty ostatných

peňažných ústavov

Terminované vklady a pôžičky

peňažných ústavov

Hodnoty dané do zástavy

Vklady klientov

Bežné účty

Terminované vklady

Úsporné vklady

Bežné úsporné vklady

Terminované úsporné vklady

Iné čiastky dlžné klientom

Dočasné agendy z poverenia

Vklady, certifikáty a pokladničné

poukážky bánk

Záručné vklady

Účty korešpondentov a klientov

s pripísaním platby po inkase

Usporiadacie a iné dočasné účty

Operácie s cennými papiermi

Zdroje z verej. prostr. a subvencie

Emisie obligácií a iných

cenných papierov

Prijaté pôžičky zvláštneho charakteru

Rezervy

Rezervné fondy

Kapitál

Nerozdelený zisk predch. rokov

Zisk z minulého roka

Prebytky výnosov nad nákladmi

bežného roka

Ú h r n p a s i v

z toho : Konvertibilné meny

Nekonvertibilné meny

1.1.1993

47888,4

44,9

33618,6

14224,9

3595,0

20217,9

275,3

129,5

145,8

14258,1

111,5

14146,6

5684,5

2460,4

3224,0

9525,3

70233,1

182373,3

57605,4

31697,8

93070,2

25493,4

67576,8

1827,2

610,3

10,0

117,0

7577,9

7,6

400,0

509,6

10037,6

10489,7

8082,9

8,6

0,0

941,4

370857,8

18683,8

17,8

1

41247,2

550,5

33656,6

7040,0

1725,0

16421,0

406,3

406,3

12063,9

107,2

11956,8

3950,8

2379,4

1571,4

14123,4

71612,9

190136,1

55333,7

32242,5

102560,0

32601,7

69958,2

1542,6

611,0

10,0

154,5

10679,5

7,5

400,0

509,6

9977,5

10532,7

8317,2

32,3

1029,6

670,2

378014,7

153346,7

29542,9

2

41892,1

3884,7

33656,6

4350,8

16704,7

667,8

667,8

12348,2

353,7

11847,4

147,1

3688,7

2141,7

1546,3

0,8

8760,0

76028,5

188613,6

53332,1

32810,3

102471,1

32664,3

69806,8

3022,6

577,8

10,0

165,8

13326,9

39,2

401,0

509,6

39,5

10577,8

10547,5

8674,3

550,0

446,0

777,0

381663,6

153879,6

3077,8

3

47674,5

7300,5

33656,6

6717,4

2318,0

17489,5

781,0

781,0

12621,0

416,5

1374,1

10830,4

4087,6

2610,8

1476,8

11177,5

74847,5

188476,7

50225,1

37396,1

100855,5

31500,2

69355,3

1522,2

524,4

10,0

166,7

13382,3

45,2

400,0

505,5

38,4

11060,6

10553,1

9086,4

8,6

980,6

1106,3

389055,8

26114,2

3661,1

4

47578,6

5990,1

33656,6

7932,0

2196,6

18809,8

1111,2

1111,2

13436,2

1323,2

11883,9

229,0

4262,4

2559,2

1703,2

17102,4

68865,8

189195,6

51735,1

37739,6

99720,9

30748,0

68972,9

1981,0

625,8

10.0

198.7

21319,4

47,5

400,0

513,4

38,4

11354,6

11491,4

9173,4

8,6

170,7

2210,7

401095,7

161128,5

4629,2

5

45103,7

2066,9

33656,6

9380,2

2913,8

19715,4

1755,8

1755,8

13740,8

1724,5

11705,0

311,3

4218,9

2548,9

1670,0

15736,6

67385,5

5,3

192860,5

53536,8

40104,1

99219,6

30395,6

68824,0

1959,4

744,6

10,0

197,1

22140,9

48,8

525,2

11838,0

11715,1

9366,1

8,6

114,3

3247,0

402722,1

29560,8

53,0

6

47276,7

4030,0

33656,6

9590,2

3802,8

13170,8

774,5

774,5

8627,4

2690,8

5548,9

387.6

3768,9

2218,9

1550,0

16208,7

71062,7

25,3

197978,9

58647,7

40830.6

98500,6

29689,8

68810,8

2562,8

828,2

11,0

153,6

26405,3

48,8

533,2

12896,2

11933,3

11629,7

14,5

54,8

3931,8

416726,4

31939,6

55,0

7

48328,0

4189,3

33656,6

10482,1

5289,0

13984,2

358,4

358,4

10215,2

2429,6

6173,9

1611,7

3410,6

2153,6

1257,0

i 1924,3

75758,0

42,3

200078,6

58841,8

43248,6

97988,2

29413,3

68574,9

1856,3

821,6

11,0

162,2

32020,0

36,0

538,6

13494,1

12027,1

11636,3

14,5

59,0

5014,5

427806,5

37893,9

52,9

8

45014,8

3723,5

33656,6

7634,8

1816,8

13893,3

386,2

386,2

10292,6

2516,5

6116,1

1660,1

3214,5

2085,5

1129,1

5070,8

82530,9

127,3

199650,7

58142,6

44610,0

96898,2

28939,1

67959,1

2485,9

813,4

11,0

160,5

34096,2

36,0

1,1

543,7

14030,5

12025,6

11646,8

14.5

58,0

5547,8

427758,8

39359,5

63,7

9

49381,0

5293,4

33656,6

10431,0

3417,5

13168,9

196,9

196,9

9894,6

1977,0

6380,4

1537,2

3077,5

2020,0

1056,6

0,9

4492,3

78620,3

45,3

200564,3

59303,6

45174,9

96085,7

28392,5

67693,3

3776,8

837,1

16,3

194,5

36775,2

36,0

1,1

547,4

14537,3

11924,3

11353,2

10,9

54,2

5403,5

431739,8

39630,6

92,1

10

50063,1

5629,2

33656,6

10777,2

2180,8

13783,0

159,7

159,7

10604,5

2426,9

6225,6

1952,0

3018,9

1995,5

1023,4

6894,6

77805,2

83,0

205042,5

58729,2

46614,6

99698,8

31141,2

68557,6

3864,0

875,3

18,5

224,1

19168,3

15,0

1,1

560,5

15324,0

12011,2

12694,2

10,9

54,0

6963,5

425455,9

38060,4

52,9

11

47783,3

3907,1

33656,6

10219,6

12988,4

152,2

152,2

9752,4

1522,7

6303,5

1926,2

3083,8

2065,3

1018,4

0,1

5579,9

80717,3

123,0

209077,6

61379,6

47563,9

100134,1

30993,1

69141,1

3512,3

875,8

18,0

168,9

18970,9

50,0

2,3

562,0

16077,5

11979,6

12700,1

41,8

14,7

6400,1

427643,5

38216,4

54,3

12

41203,1

1179,0

33656.6

6367,5

12142,3

8958,5

1914,6

5712,8

1331,1

3183,9

2102,3

1080,8

0,7

7721,4

86445,6

96,6

228259,7

73077,9

46380,6

108801,2

31532,6

77268,6

3298,8

962,1

18,0

134,5

15490,2

35,1

353,1

563,9

19080,1

14113,7

13220,19

41,3

2,1

2262,9

445445,8

42767,0

984,8

94



Úvery spolu
(v mil.Sk)

Stav k ultimu
obdobia

1.1.93

1

2

3

4

S

6

7

8

9

10

11

12

Slovenské banky

214276,0

212061.3

212269,6

210185,8

212520,2

214331,1

217831,2

219152,4

219768,1

218355,3

219596,2

221572,5

222064,5

Slovenské banky so
zahraničnou kapitálovou

účasťou

11298,4

11579,1

12375,5

13097,7

13605,1

14043,6

14126,3

14148,3

14244,3

14823,9

15309,7

15938,4

16941,6

Pobočky zahraničných
bánk

10425,4

11325,9

11777,2

12688,3

12798,7

13498,8

14457,8

15649,3

15672,0

16749,3

17945,9

17277,8

21806,1

Banky spolu

235999,8

234966,3

236422,3

235971,8

238924,0

241873,5

246415,3

248950,0

249684,4

249928,5

252851,8

254788,7

260812,2
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Úvery spolu podľa ekonomických sektorov
(v mil.Sk)

Stav
k ultimu
obdobia

1.1.93

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

spolu

235999,8

234966,3

236422,3

235971,8

238924,0

241873,5

246415,3

248950,0

249684,4

249928,5

252851,8

254788,7

260812,2

spolu

204190,2

201773,5

204080,4

204924,2

207790,2

208332,6

213756,9

218067,3

218378,2

219023,7

222855,2

222708,7

217270,0

Nefinančné

verejné
(štátne)

131350,2

124997,1

125235,9

123595,8

124424,2

125234,5

128122,0

128948,8

128770,9

127591,0

127412,1

127050,3

122339,6

organizácie

súkromné
(vrátane

družstiev)

71801,7

75239,0

77147,6

79499,6

81514,2

81160,1

82497,3

86302,1

86690,1

88468,8

92392,1

91911,1

91207,7

pod zahra-
ničnou

kontrolou

1038,3

1537,4

1696,9

1828,8

1851,8

1938,0

3137,6

2816,4

2917,2

2963,9

3051,0

3747,3

3722,7

Organizácie peňažníctva

spolu

10,4

10,7

10,8

11,0

10,1

10,1

15,1

112,1

195,2

180,1

221,3

354,2

6867.5

súkromné

0,3

0,6

0,7

11,0

10,1

10,1

10,1

102,1

96,1

100,6

20,9

194,7

6738,8

pod zahra-
ničnou

kontrolou

5,0

10,0

99,1

79,5

200,4

159,5

128,7

Organizácie poisťovníctva

spolu

92,7

15,6

886,5

súkromné

1,4

15,6

30,5

pod zahra-
ničnou

kontrolou

Vládny sektor

spolu

913,0

878,1

877,4

877,1

775,1

833,4

863,9

875,5

889,4

855,1

861,1

910,9

4376,1

federál.
(mimo-
rozpoč.
prost.)

1,1

1,1

4,0

4,0

4,2

republ.
(mimo-
rozpoč.
prost.)

83,8

150,4

131,1

169,7

0,5

0,8

3484,5

miestny
(mimo-
rozpoč.
prost.)

828,1

726,6

742,3

703,4

770,4

833,4

863,9

875,5

889,4

855,1

861,1

910,1

891,6

Neziskové organizácie

spolu

149,2

81,7

94,7

102,3

85,7

90,0

100,0

103,4

104,5

121,0

107,3

93,5

227,7

súkromné

145,0

67,6

50,7

32,0

35,1

45,0

43,4

48,0

59,2

67,3

23,6

17,3

52,6

pod
zahra-
ničnou

kontrolou

14,4

6,4

domác-
nosti (živ-

nosti)

7359,6

8364,0

9214,5

8106,1

8153,9

10447,4

10215,8

10303,6

10644,6

10396,0

9545,9

11179,9

11627,2

obyva-
teľstvo

(účty
občanov)

19830,2

19707,3

19480,0

19294,3

19165,9

18991,7

18816,4

18676,4

18546,7

18398,2

18190,9

17985,7

18614,8

zahraničie
(nerezi-
denti)

104,6

140,1

352,5

235,7

164,0

146,7

139,6

176,2

175,8

190,0

150,3

155,0

144,3

neza-
radené do
sektorov

3442,2

4010,1

2311,6

2420,7

2778,7

3021,2

2507,6

635,2

750,0

764,4

827,1

1385,2

798,1

organ.,
ktoré

doteraz
nemajú

IČO

0,4

0,8

0,4

0,4

0,4

0,4

0.3
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Krátkodobé úvery podľa ekonomických sektorov
(v mil.Sk)

Stav
k ultimu
obdobia

1.1.93

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

spolu

82927,5

83179,3

84729,7

86208,5

87429,6

89597,3

92780,0

94057,3

94660,5

97080,0

97951,0

100507,8

90671,0

Nefinančné

spolu

81348,0

80820,7

82694,8

84266,8

85764,1

87096,6

90810,3

92130,3

92475,6

94957,0

95821,0

97740,3

87005,4

verejné
(štátne)

61502,3

58110,8

58252,1

58702,3

58751,1

59535,1

60831,9

60654,9

61191,1

- 62604,4

62080,9

64225,7

53845,8

organizácie

súkromné
(vrátane

družstiev)

19382,8

21762,5

23447,2

24571,4

25901,0

26373,7

27994,1

28959,2

28687,1

29618,3

30950,2

30403.2

30088.2

pod
zahra-
ničnou

kontrolou
462,9

947,4

995,5

993,1

1112,0

1187,8

1984,3

2516,2

2597,4

2734,3

2789,9

3111,4

3071,4

Organizácie peňažníctva

spolu

0,3

0,6

0,7

0,9

92,0

86,0

90,7

92.0

92,5

220,7

súkromné

0,3

0,6

0,7

0,9

92,0

86,0

90,7

11,0

92,5

124,1

pod zahra-
ničnou

kontrolou

81,0

96.6

Organizácie poisťovníctva

spolu

92,7

15.6

886.5

súkromné

1,4

15,6

30,5

pod zahra-
ničnou

kontrolou

Vládny sektor

spolu

272,9

235,6

211,3

237,6

79,7

74,5

79,3

84,9

78,0

63,8

47,6

73,2

257,8

federál,
(mimo-
rozpoč.
prost.)

2,9

2,9

3,1

republ.
(mimo-
rozpoč.
prost.)

68,4

127,0

106,7

138,3

0,8

200,0

miestny
(mimo-
rozpoč.
prost.)

204,5

108,6

101,7

96,4

76,6

74,5

79,3

84,9

78,0

63,8

47,6

72,4

57,8

Neziskové organizácie

spolu

37,2

37,2

40,5

46,3

44,7

42,1

39,1

43,3

34,9

36,2

30,2

9,5

142,3

súkromné

34,2

33,1

14,5

19,1

23,4

34.9

33,9

36,0

31,1

32,3

9.9

3.6

40,6

pod zahra-
ničnou

kontrolou

6,4

domác-
nosti (živ-

nosti)

963,6

805,9

882,9

628.5

697,2

1379,1

1343,8

1480,9

1703,7

1594,0

1525,9

1866,3

1900,4

obyva-
teľstvo

(účty
občanov)

29,6

19,5

24,2

30,4

27,0

27,3

31,2

27,7

40,6

48,6

45,1

49,5

57,4

zahraničie
(nerezi-

denti)

2,6

1,5

154,8

152,7

87,0

71,5

60,4

98,6

98.7

115,8

110,1

107,4

110,8

neza-
radené do
sektorov

273,3

1257,9

720,1

844,9

729,5

905,8

415,9

99,6

143,0

173,9

186,4

553,5

89,7

organ..
ktoré

doteraz
nemajú

IČO

0,4

0,4

0,4

0,4

0,4

97



Strednodobé úvery podľa ekonomických sektorov
(v mil.Sk)

Stav
k ultimu
obdobia

1.1.93

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

spolu

50589,7

50648,6

50492,6

49712,3

49804,7

49740,7

48874,7

49585,4

49911,8

48565,7

49187,1

50757,6

53468,9

Nefinančné organizácie

spolu

42703,2

42192,5

41643,1

42105,5

42229,6

40910,5

40014,4

40768,3

40874,1

39470,8

40611,4

40723,9

39908,1

verejné
(štátne)

22740,6

21379,9

20760,2

19756,1

19585,8

19510,2

18668,7

19477,4

19227,5

17712,9

17427,0

17488,6

17662,7

súkromné
(vrátane

družstiev)

19858,3

20696,6

20645,0

22022,4

22440,1

21186,3

21130,9

21053,0

21352,1

21560.7

22963,1

22638,8

21631,1

pod zahra-
ničnou

kontrolou

104,3

116,0

237,9

327,0

203,7

214,0

214,8

237,9

294,5

197,2

221,3

596,5

614,3

Organizácie peňažníctva

spolu

10,1

10,1

10,1

10,1

10,1

10,1

15,1

20,1

47,2

49,4

46,3

138,7

125,7

súkromné

10,1

10,1

10,1

10,1

10,1

10,1

9,9

9,9

102,2

93,6

pod zahra-
ničnou

kontrolou

5,0

10,0

37,1

39,5

36,4

36,5

32,1

Organizácie poisťovníctva

spolu súkromné
pod zahra-

ničnou
kontrolou

Vládny sektor

spolu

483,1

481,3

488,2

466,5

508,6

565,1

591,4

587,9

601,3

574,3

584,4

613,9

3894,1

federál,
(mimo-
rozpoč.
prost.)

republ.
(mimo-
rozpoč.
prost.)

9,3

18,3

19,3

15,6

3284,5

miestny
(mimo-
rozpoč.
prost.)

473,8

463,0

468,9

450,9

508,6

565,1

591,4

587,9

601,3

574,3

584,4

613,9

609,6

Neziskové organizácie

spolu

98,5

31,0

28,3

40,5

25,5

27,0

32.8

29,9

31,4

38,2

27,9

26,7

25,8

súkromné

97.3

21,0

10,3

12,9

11,7

10,1

9,5

12,0

28,1

35,0

13,7

13,7

12,0

pod zahra-
ničnou

kontrolou

14,4

domác-
nosti (živ-

nosti)

4002,3

4653,5

5140,8

4064,9

4051,0

5231,7

5184,7

5083,2

5209,0

5305,9

4833,7

6068,0

6145,9

obyva-
teľstvo
(účty-

občanov)

2887,9

2855,8

2712,3

2657,8

2632,0

2584,0

2527,3

2515.4

2499,4

2494,1

2435,7

2379,6

2659,3

zahraničie
(nerezi-

denti)

100,6

137,2

196,3

81,6

75,6

73,8

73,7

72,4

71,9

69,2

35,9

43,9

29,4

neza-
radené do
sektorov

303,6

286,8

273,5

285,4

272,3

338,5

435,3

507,9

577,5

563,8

611,8

762,9

680,6

organ.,
ktoré

doteraz
nemajú

IČO

0,4

0,4

0,3
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Dlhodobé úvery podľa ekonomických sektorov
(v mil.Sk)

Stav
k ultimu
obdobia

1.1.93

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

spolu

102482,6

101138,4

101200,0

100051,0

101689,7

102535,5

104760,6

105307,3

105112,1

104282,8

105713,7

103523,3

116672,3

Nefinančné

spolu

80139,0

78760,3

79742,5

78551,9

79796.5

80325,5

82932,2

85168,7

85028,5

84595,9

86422,8

84244,5

90356,5

verejné
(štátne)

47107,3

45506,4

46223,6

45137,4

46087,3

46189,2

48621,4

48816,5

48352,3

47273,7

47904,2

45336,0

50831,1

organizácie

súkromné
(vrátane

družstiev)

32560,6

32779,9

33055,4

32905,8

33173,1

33600,1

33372,3

36289,9

36650,9

37289,8

38478,8

38869,1

39488,4

pod zahra-
ničnou

kontrolou

471,1

474,0

463,5

508,7

536,1

536,2

938,5

62,3

25,3

32,4

39,8

39,4

37,0

Organizácie peňažníctva

spolu

62,0

40,0

83,0

123,0

6521,1

súkromné

6521,1

pod zahra-
ničnou

kontrolou

62,0

40,0

83,0

123,0

Organizácie poisťovníctva

spolu súkromné
pod zahra-

ničnou
kontr.

Vládny sektor

spolu

157,0

161,2

177,9

173,0

186,8

193,8

193,2

202,7

210,1

217,0

229,1

223,8

224,2

federal,
(mimo-
rozpoč.
prost.)

1.1

1,1

1,1

1,1

1,1

republ.
(mimo-
rozpoč.
prost.)

6,1

5,1

5,1

15,8

0,5

miestny
(mimo-
rozpoč.
prost.)

149,8

155,0

171,7

156,1

185,2

193,8

193,2

202,7

210,1

217,0

229,1

223,8

224,2

Neziskové organizácie

spolu

13,5

13,5

25,9

15,5

15,5

20,9

28,1

30,2

38,2

46,6

49,2

57,3

59,6

súkromné

13,5

13,5

25,9

pod zahra-
ničnou
kontr.

domác-
nosti (živ-

nosti)

2393,7

2904,6

3190,8

3412,7

3405,7

3836,6

3687,3

3739,5

3731,9

3496,1

3186,3

3245,6

3580,9

obyva-
teľstvo

(účty
občanov)

16912,7

16832,0

16743,5

16606,1

16506,9

16380,4

16257,9

16133,3

16006,7

15855,5

15710,1

15556,6

15898,1

zahraničie
(nerezi-

denti)

1,4

1,4

1,4

1,4

1,4

1,4

5,5

5,2

5,2

5,0

4,3

3,7

4,1

neza-
radené do
sektorov

2865,3

2465,4

1318,0

1290,4

1776,9

1776,9

1656,4

27,7

29,5

26,7

28,9

68,8

27,8

organ.,

ktoré
doteraz
nemajú

IČO
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Krátkodobé úvery podľa druhu
(v mil.Sk)

Stav k
ultimu

obdobia

1.1.93

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

spolu

82927,5

83179,3

84729,7

86208,5

87429,6

89597,3

92780,0

94057,3

94660,5

97080,0

97951,0

100507,8

90671

kontoko-
rentné a
debetné

zostatky na
BÚ

7906,9

8220,6

9333,6

9963,1

9426,3

8936,0

10452,2

10471,3

11797,2

11188,2

11787,4

9724,8

9942,3

na obežné
prostriedky

a sezón.
náklady

44583,4

43818,9

42624,3

42854,7

44838,6

47348,1

46790,9

47054,7

46397,7

42899,4

43350,9

43541,2

43506,6

investičné

1143,0

1082,8

1154,3

1229,5

1216,8

1253,2

1270,1

1335,0

1472,9

1636,1

1574,8

1766,1

2020,9

hypotekárne

61,6

59,3

59,4

58,7

58,4

31,9

30,8

30,0

17,3

17,3

4,0

4,0

4,3

na
prechodný
nedostatok

zdrojov

8026.9

8997,4

9727,4

9766,7

9837,1

10234,4

10119,3

9489,8

8416,9

6876,3

7184,4

6070,2

6137,8

spotrebné

1,2

0,9

126,4

61,8

61,8

91,5

94,2

70,9

78,1

66,8

67,6

71,0

63,4

na
obchodné

pohradávky

2247,4

2958,1

3570,0

3125,7

2968,9

2559,1

3624,0

4807,2

5484,8

6723,7

6069,7

5232,7

5010,8

na malú privatizáciu

na dražobné
istoty a
nákup

privatizač.
jednotiek.

291,7

303,0

297,5

278,1

279,0

265,8

263,9

243,7

49,8

40,6

38,3

36,3

80,3

na zásoby
pri nákupe
privatizač.
jednotiek.

52,7

42,0

32,4

25,4

21,5

17,5

12,5

16,7

12,2

11,4

6,9

3,8

2,2

na velkú privatizáciu

na nákup
privatizač.
jednotiek

101,6

106,4

101,7

101,1

100,8

100,9

100,4

99,4

93,8

98,5

99,2

89,2

20,8

na nákup
akcií

11,5

11,5

11,5

10,5

10,5

1,5

na nákup
cenných
papierov
(okrem
veľkej

privatizácie)

1,0

1,0

1,0

1,0

1,0

1,0

1,0

7,0

prechodne nelikvidné pohľadávky

úvery
nezaplatené

ku dňu
splatnosti

1948,5

2038,9

2216,8

2739,2

2672,1

2895,4

2708,6

2682,2

2665,3

2031,6

2411,7

5981,8

2427,8

klienti v
ťaživej
situácii

10250,1

10176,1

9993.2

9747,9

9417,8

9276,7

9180,3

9112,8

9128,3

3185,2

3401,4

6053,6

2083,8

ostatné

34,5

37,8

47,7

3,3

14,2

11,0

15,9

2,0

11,0

1977,3

pochybné a sporné pohľadávky

pochybné
a sporné

5278,9

2926,0

2905,9

3175,1

3426,5

3520,3

4759,5

5112,6

5253,0

11615,6

10879,4

11513,1

7341,1

stratové

1022,1

2437,4

2539,8

3032,2

3044,8

3060,7

2988,6

3099,2

3285,0

4739,3

4375,5

4424,0

4287,7

ostatné

369,5

419,8

486,3

5948,0

6692,8

5985,0

5763,9

BÚ - bežný účet

100



Strednodobé úvery podľa druhu
(v mil.Sk)

Stav k
ultimu

obdobia

1.1.93

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

spolu

50589.7

50648,6

50492,6

49712,3

49804,7

49740,7

48874.7

49585,4

49911,8

48565,7

49187,1

50757,6

53468,9

na obežné
prostriedky
a sezónne

náklady

11370,8

11499,9

11528,6

11296,3

10684,3

10536,6

9743.6

9436,1

9413,5

8985,5

8561,4

8017,0

6996,4

investičné

21439,1

21620,0

21051,9

20639,4

20961,1

21178,1

20883,1

21156,8

21288,2

18874,0

19348,6

22359,0

25124,7

hypote-
kárne

33,9

27,8

27,4

26,2

25,3

25,0

24,0

23,2

23,0

30,5

32,0

33,2

32,1

na
prechodný
nedostatok

zdrojov

4724,7

4655,9

4698,9

4905,7

4803,6

4832,3

4777,6

5457,6

5417,2

4546,2

4082.7

3904,7

4539,3

spo-
treb-

né

1922,9

1785,5

1916,0

1872,5

2115,4

2020,6

2054,6

2090,0

2263,5

1530,7

1582,5

1686,0

1897,4

na malú privatizáciu

na
dražobné

istoty a
nákup

privatizač.
jednotiek

3313,8

3259,4

3167,3

3048,9

2849,5

2680,9

2431,9

2281,9

2243,3

1732,6

1663,2

1566,6

1506,2

na zásoby
pri nákupe
privatizač.
jednotiek

965,1

933,7

921,9

870,0

846,6

828,3

757,4

732,4

717,0

571,7

557,4

537,6

518,0

na veľkú privatizáciu

na nákup
privatizač.
jednotiek

693,5

737,2

732,6

642,2

661,4

681,9

651,7

689,6

673,8

583,7

535,6

540,2

732,2

na nákup
akcií

15,1

15,1

15,1

15,1

15,1

15,1

15,1

15,1

15,1

14,9

9,9

26,0

24,0

úvery na
nákup

cenných
papierov

0,1

0,1

0,1

4,4

4,1

prech.nelik.pohradáv.

klienti v
ťaživej
situácii

• 5470,2

5473,2

5677,8

5546,9

5954,8

6014,8

6002,4

5502,9

5579.6

3487,1

7344,3

5198,1

3503,6

ostatné

1.0

1,0

2,8

1500,5

pochybné a sporné pohľadávky

pochybné
a sporné

631,7

471,4

582,6

676,8

726,2

764,6

886,5

1514,0

1590,4

4547,2

2874,5

3973,4

4654,7

stratové

8,8

169,4

172,4

172,3

161,4

161,5

549,7

550,6

559,1

1467,3

792,0

962,9

1357,6

ostatné

96,1

135,2

125,3

2194,3

1803,0

1948,5

1078,1
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Dlhodobé úvery podľa druhu
(v mil.Sk)

Stav k
ultimu

obdobia

1.1.93

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

spolu

102482,6

101138,4

101200,0

100051,0

101689,7

102535,5

104760,6

105307,3

105112,1

104282,8

105713,7

103523,3

116672,3

na
obežné

pros-
triedky

vrát. VIA

3970,1

3966,5

3921,5

3918,9

3917,7

3929,3

3673,4

3638,4

3604,2

3767,9

3668,0

2939,3

7330,6

prekleno-
vacie na

TOZ

26392,1

25278,0

24097,5

23650,5

25200,3

25187,7

26630,3

27078,4

25084,3

24918,3

24895,2

22198,2

21701,1

KBV

11460,0

11460,0

11485,5

11508,9

11642,3

11694,0

11486,2

11501,9

11401,4

11423,2

11430,5

11475,6

11185,8

inves-
tičné

34404,4

35106,5

35770,5

35326,9

35399,4

35897,2

35843,3

35760,1

37111,8

33522,9

33759,9

41640,0

42569,5

hypo-
tekár-

ne

32,9

32,8

32,8

31,6

31,5

31,5

30,3

30,2

30,2

30,4

30,2

30,2

30,8

spo-
treb-

né

8601,9

8247,7

8324,2

8343,4

8255,5

8224,3

8130,1

8110,7

8026,9

6368,9

7079,7

6859,5

7037,1

na malú

na
dražob-
né istoty
a nákup

privatizač.
jednotiek

5284,4

5219,7

5139,1

5061.2

5005,0

4951,7

4538,9

4452,2

4373,1

3215,1

3081,8

2838,0

3166,9

privatizáciu

na zásoby
pri nákupe
privatizač.
jednotiek

77,3

76,3

76,0

72,4

71,6

71,4

68,6

70,4

64,0

53,3

50,2

47,9

52,8

na veľkú privatizáciu

na nákup
privatizač.
jednotiek

2357,6

2437,5

2449,2

2390,0

2421,2

2736,3

2639,4

2640,7

2748,3

2264,3

2235,8

2428,5

2591,3

na nákup
akcií

162.3

157,0

155,2

155,2

153,5

148,2

148,2

142,9

141,2

141,3

136,0

134,2

134,2

úvery na
nákup

cenných
papierov

3,5

3,5

12,0

12,0

12,0

12,0

11,4

35,3

11.4

7,9

7,9

7,9

7,9

prech.nelik.pohradáv.

klienti v
ťaživej
situácii

8986,1

8421,1

9013,2

8852,5

8826,0

8786,2

8810,1

10285,5

10982,4

9461,6

13028,7

6862,5

3974,1

ostatné

8.8

3064,6

3066,1

10557,9

pochybné

pochybné
a sporné

661,4

643,3

635,8

640,6

673,8

785,8

2623,1

1360,0

1305,6

5467.7

1962,5

1883,5

3143,6

sporné pohľadávky

stratové

88,6

88,5

87,5

86,9

79,9

79,9

125,5

194,6

213,1

1022,2

425,4

354,2

1650,2

ostatné

1,8

6,0

5,4

2617,8

857,3

757,7

1538,5

TOZ - trvale obracajúce sa zásoby

KBV - komplexná bytová výstavba
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Úvery - vybrané odvetvia
(v mil.Sk)

Stav k ultimu
obdobia

1.1.93

1 •

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

poľnohos-
podárstvo,

poľovníctvo a
rybolov

20262,6

20262,2

20379,7

20462,9

20595,9

21233,5

22443,9

23483,0

22407,6

19118,5

18527,0

18162,9

17709,7

lesníctvo a
ťažba dreva

322,7

319,1

363,9

346,9

387,8

389,1

384,1

230,0

223,9

248,2

246,8

258,8

264,1

dobývanie
nerast.
surovín

10464,0

9714.7

9418,2

9687,5

9835,3

10183,7

10519,3

7598,9

7259,1

7196,0

9324,1

9494,8

9499.3

spracovateľský priemysel

spolu

65441,5

67973,8

68516,7

67807,5

67619.7

67664,5

72132,0

62363,3

61434,5

65185,6

68605,5

70786,9

68902.9

potravi-
nársky

priemysel

8364,6

9353,3

9141,6

9289,1

9494,9

9223,5

9263,7

8523,3

8104,8

8653,4

8981,9

9429,7

9667,2

chem. a
farmaceu-

tický
priemysel

8605,0

8648,9

8449,8

8306,6

8045,5

8514,8

8923,2

8323,4

8320,8

8443.4

8461,9

8787,0

8751,8

hutníctvo a
strojárenstvo

28428,9

29929,7

30370,8

29178,4

29194,5

29420,1

30706,9

24867,5

25605.3

28001,7

30273,2

31298,9

30372,8

elektro-
techn. a
elektrón.
priemysel

6004,9

5261,2

5949,2

5900,0

5880,9

5856.9

6269,6

6097,1

6283,3

6216,8

6577,5

6462,1

5514,4

textilný,
odevný a
kožiarsky
priemysel

5459,2

5934,1

6094,0

6127,5

6022,3

6135,4

6665,7

4841,5

4547,5

4763,7

4507,8

4556,0

4330,4

ostatný
priemysel

8578,9

8846,6

8511,3

9005,9

8981,6

8513,8

10302,9

9710,5

8572,8

9106,6

9803,2

10251,2

10266,3

výroba a
rozvod

elektriny,
plynu a vody

15657,3

15618,1

15720,2

15762,8

16304.3

15942,8

15579,1

15891,6

16071,4

15589,4

16481,0

17306,1

18415,3

výstavba a
stavebníctvo

6172,1

6790,2

8356,2

6687,4

6587,5

6585,3

7399,3

7382,3

7195,2

7307,8

7183,4

18452,1

18306,6

obchod.
odbyt.

pohostinstvo
a ubytovanie

27692,8

31045,4

31586,4

34164,0

34393,6

36305,6

32025,0

33189,7

32781,8

32790,5

35527,9

33905,6

28406,2

doprava,
skladov.,
cestovný

ruch a spoje

2492,3

2879,5

3182,0

3223,8

3771,1

3680,6

3333,1

3518,6

3396,3

3526,8

3983,7

3705,0

3801,8

peňažníctvo

10,4

10,7

10,8

11,0

10,1

10,1

15,1

112,1

195,2

180,1

221,3

354,2

6867,5

poisťovníctvo

92,7

15,6

886,5

ostatné
činnosti

87484,1

80352,6

78888,2

77818,0

79418,7

79878,3

82584,4

95180,5

98719,4

98785,6

92658,4

82346,7

87752,3
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Vklady spolu
(v mil.Sk)

Stav k ultimu
obdobia

1.1.93

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

Slovenské banky

177020,2

179633,1

177715,9

176425,2

176017,6

178206,1

173149,8

172146,7

170032,1

168946,1

170489,6

172230,6

185033,0

Slovenské banky so
zahraničnou kapitálovou

účasťou

5234,3

5423,7

6060,4

6579,4

6687,7

7670,0

8285,9

9576,8

9697,6

10163,1

10940,1

11634,5

14488,4

Pobočky zahraničných
bánk

6322,4

5017,3

4690,0

4461,8

4740,1

5301,6

6246,3

6642,9

6614,4

6677,3

8110,4

8377,3

9412,2

Banky spolu

188576,9

190074,1

188466,3

187466,4

187445,4

191177,7

187682,0

188366,4

186344,1

185786,5

189540,1

192242,4

208933,6
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Vklady spolu podľa ekonomických sektorov
(v mil.Sk)

Stav
k ultimu
obdobia

1.1.93

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

spolu

188576,9

190074,1

188466,3

187466,4

187445,4

191177,7

187682,0

188366,4

186344,1

185786,5

189540,1

192242,4

208933,6

Nefinančné

spolu

44263,0

39643,5

35660,5

36895,1

42072;6

41575,7

47248,7

47067,5

46514,3

46509,1

47498,4

50308,9

58096,9

verejné
(štátne)

21631,1

20240,9

17706,6

18758,7

22798,6

21115,0

26769,1

24559,9

23581,6

23883,1

22212,6

23411,9

28726,6

organizácie

súkromné
(vrátane

družstiev)

22172,1

19182,7

17711,2

17945,9

19035,2

20068,1

20189,3

22211,9

22406,6

22225,6

24872,6

25749,8

28558,3

pod
zahra-
ničnou

kontrolou

459,8

219,9

242,7

190,5

238,8

392,6

290,3

295,7

526,1

400,4

413,2

1147,2

812,0

Organizácie peňažníctva

spolu

40,6

503,3

53,0

55,1

15,2

45,9

26,3

90,9

89,7

113,2

166,7

317,3

súkromné

7,9

52,8

52,1

54,3

13,3

25,3

25,6

90,2

69,4

75,1

123,7

243,6

pod
zahra-
ničnou

kontrolou

37,6

42,6

3,2

Organizácie poisťovníctva

spolu

15700,7

14309,7

15717,8

16053,1

15394,2

15590,2

15364,4

15071,6

15145,9

15259,2

15075,1

14712,6

15456,6

súkromné

169,3

27,4

821,2

3590,1

992,8

1578,6

1769,8

1697,4

1727,6

1332,5

2228,7

1918,1

2021,2

pod
zahra-
ničnou

kontrolou

Vládny sektor

spolu

18535,4

17566,8

17257,3

17512,5

16038,2

16423,4

8387,0

10116,7

10018,3

10010,9

10129,2

10125,3

9256,9

federál.
(mimo-
rozpoč.
prost.)

1379,7

1530,8

577,5

1631,5

1111,2

1755,8

republ.
(mimo-
rozpoč.
prost.)

13750,7

12540,2

12978,6

14087,4

13223,6

12997,5

6837,0

8859,6

8889,0

8953,7

9105,7

9106,2

8175,4

miestny
(mimo-
rozpoč.
prost.)

3405,0

3495,8

3701,2

1793,6

1703,4

1670,1

1550,0

1257,1

1129,3

1057,2

1023,5

1019,1

1081,5

Neziskové organizácie

spolu

1182,6

1307,6

1228,3

1526,4

1323,1

2371,2

2081,1

2154,9

2023,8

2384,3

2045,7

1817,6

2312,2

súkromné

1176,6

1194,6

341,5

1382,7

1284,1

2150,6

1841,4

1662,3

1764,2

2123,4

1774,6

1517,3

1930,0

pod
zahra-
ničnou

kontrolou

1,1

4,2

0,7

4,3

0,1

0,1

domác-
nosti (živ-

nosti)

3062,4

3043,9

2116,7

1768,1

1621,3

2118,9

2158,7

2401,2

2490,6

2273,9

2155,2

2914,3

2669,1

obyva-
teľstvo

(účty
občanov)

99383,4

108992,8

108848,6

107025,3

105761,8

105764,2

104524,4

103695,4

101941,3

101058,5

104856,9

104934,4

113417,0

zahraničie
(nerezi-
denti)

42,9

59,4

59,6

64,6

73,7

67,8

78,3

80,3

169,1

117,7

241,8

259,1

342,7

neza-
radené do
sektorov

6390,5

5096,9

6932,5

6549,0

5059,8

7138.4

7686,9

7647,5

7841,9

7956,7

7345,2

6964,6

7045,6

organ.,
ktoré

doteraz
nemajú

IČO

16,0

12,9

141,7

19,3

45,6

112,7

106,6

105,0

108,0

126,5

79,4

38,9

19,3

105



Neterminované vklady podľa ekonomických sektorov
(v mil.Sk)

Stav
k ultimu
obdobia

1.1.93

1

2

3

4

5

6

7

8

g

10

11

12

spolu

94818,7

95056,3

93381,3

89070,1

89236,5

91476,1

86635,2

85100,1

83423,2

83462,4

85546,5

87211,7

99352,9

Nefinančné

spolu

40387,2

35667,8

31967,1

30652,8

33530,2

32622,2

37926,4

37001,5

35919,1

36939,2

36988,1

39546,4

48895,4

verejné
(štátne)

20306,1

18794,7

16565,8

15268,0

17135,9

15289,1

20810,6

17685,4

16787,8

18082,1

15959,6

17250,2

23925,4

organizácie

súkromné
(vrátane

družstiev)

19722,6

16699,2

15213,0

15245,8

16207,3

17125,3

16883,2

19072,3

18715,3

18550,1

20720,0

21265,7

24252,2

pod
zahra-
ničnou

kontrolou

358,5

173,9

188,3

139,0

187,0

207,8

232,6

243,8

416,0

307,0

308,5

1030,5

717,8

Organizácie peňažníctva

spolu

12,6

25,3

53,0

28,2

13,2

25,1

14,0

23,2

56,7

36,7

29,9

83,9

súkromné

7,9

24,8

52,1

27,4

12,5

24,5

13,3

22,5

56,7

36,2

29,5

80,2

pod
zahra-
ničnou

kontrolou

3,2

Organizácie poisťovníctva

spolu

754,8

678,5

1789,6

2069,8

1707,1

1174,6

984,6

903,4

965,7

598,8

487,1

324,8

1044,3

súkromné

19,6

8,9

198,1

187,8

157,3

63,9

155,4

297,2

325,4

21,1

93,8

30,0

85,9

pod
zahra-
ničnou

kontrolou

Vládny sektor

spolu

17611,4

16646,5

16775,2

17105,4

15689,2

16210,7

7291,6

7183,2

7098,4

7093,1

7166,9

6846,2

8023,7

federál.
(mimo-
rozpoč.
prost.

1156,0

1324,1

565,2

1621,3

1101,3

1755,8

republ.
(mimo-
rozpoč.
prost.)

13214,2

12003,6

12792,7

13887,3

13077,6

12987,6

5928,2

6123,0

6163,8

6196,6

6282,5

5944,4

7061,6

miestny
(mimo-
rozpoč.
prost.)

3241,2

3318,8

3417,3

1596,8

1510,3

1467,3

1363,4

1060,2

934,6

896,5

884,4

901,8

962,1

Neziskové organizácie

spolu

935,5

988,4

913,4

1109,8

1076,0

1817,6

1442,4

1494,3

1452,5

1732,2

1417,3

1242,6

1593,3

súkromné

930,9

946,5

154,8

1039,0

1048,3

1672,8

1348,4

1184,5

1362,7

1648,1

1303,9

1133,8

1350,3

pod
zahra-
ničnou

kontrolou

1,1

4,2

0,7

4,3

0,1

0,1

domác-
nosti (živ-

nosti)

3014,4

2961,5

2035,0

1683,6

1557,7

2042,6

2076,4

2299,9

2397,2

2178,7

2067,8

2817,5

2555,4

obyva-
teľstvo

(účty
občanov)

26457,1

33661,8

33632,9

32375,2

31509,0

31561,3

30315,9

29899,1

29031,2

28420,9

31326,4

30998,1

31326,5

zahraničie
(nerezi-
denti)

38,6

40,7

35,3

40,1

64,9

63,9

74,3

76,3

165,1

114,1

228,9

244,9

331,6

neza-
radené

do
sektorov

5605,7

4385,6

6193,7

3962,9

4033,6

5862,2

6398,1

6129,4

6268,8

6208,6

5754,4

5125,6

5479,9

organ.,
ktoré

doteraz
nemajú

IČO

14,0

12,9

13,8

17,5

40,6

107,8

100,4

99,0

102,0

120,1

72,9

35,7

18,9

106



Terminované vklady podľa ekonomických sektorov
(v mil.Sk)

Stav
k ultimu
obdobia

1.1.93

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

spolu

93758,2

95017,8

95085,0

98396,3

98208,9

99701,6

101046,8

103266,3

102920,9

102324,1

103993,6

105030,7

109580,7

spolu

3875,8

3975,7

3693,4

6242,3

8542,4

8953,5

9322,3

10066,0

10595,2

9569,9

10510,3

10762,5

9201,5

Nefinančné

verejné
(štátne)

1325,0

1446,2

1140,8

3490,7

5662,7

5825,9

5958,5

6874,5

6793,8

5801,0

6253,0

6161,7

4801,2

organizácie

súkromné
(vrátane

družstiev)

2449,5

2483,5

2498,2

2700,1

2827,9

2942,8

3306,1

3139,6

3691,3

3675,5

4152,6

4484.1

4306,1

pod
zahra-
ničnou

kontrolou

101,3

46,0

54,4

51,5

51,8

184,8

57,7

51.9

110,1

93,4

104,7

116,7

94,2

Organizácie peňažníctva

spolu

28,0

478,0

26,9

2,0

20,8

12,3

67,7

33,0

76,5

136,8

233,4

súkromné

28,0

26,9

0,8

0,8

12,3

67,7

12,7

38,9

94,2

163,4

pod
zahra-
ničnou

kontrolou

37,6

42,6

Organizácie poisťovníctva

spolu

14945,9

13631,2

13928,2

13983,3

13687,1

14415,6

14379,8

14168,2

14180,2

14660,4

14588,0

14387,8

14412,3

súkromné

149,7

18,5

623,1

3402,3

835,5

1514,7

1614,4

1400,2

1402,2

1311,4

2134,9

1888,1

1935,3

pod
zahra-
ničnou

kontrolou

Vládny sektor

spolu

924,0

920,3

482,1

407,1

349,0

212,7

1095,4

2933,5

2919.9

2917,8

2962,3

3279,1

1233,2

federál.
(mimo-
rozpoč.
prost.)

223,7

206,7

12,3

10,2

9,9

republ.
(mimo-
rozpoč.
prost.)

536,5

536,6

185,9

200,1

146,0

9,9

908,8

2736,6

2725,2

2757,1

2823,2

3161,8

1113,8

miestny
(mimo-
rozpoč.
prost.)

163,8

177,0

283,9

196,8

193,1

202,8

186,6

196,9

194,7

160,7

139,1

117,3

119,4

Neziskové organizácie

spolu

247,1

319,2

314,9

416,6

247,1

553,6

638,7

660.6

571,3

652,1

628,4

575,0

718,9

súkromné

245,7

248,1

186,7

343,7

235,8

477,8

493,0

477,8

401,5

475,3

470,7

383,5

579,7

pod
zahra-
ničnou

kontrolou

domác-
nosti (živ-

nosti)

48,0

82,4

81,7

84,5

63,6

76,3

82,3

101,3

93,4

95,2

87,4

96,8

113,7

obyva-
teľstvo

(účty
občanov)

72926,3

75331,0

75215,7

74650,1

74252,8

74202,9

74208,5

73796,3

72910,1

72637,6

73530,5

73936,3

82090,5

zahraničie
(nerezi-
denti)

4,3

18,7

24,3

24,5

8,8

3,9

4,0

4,0

4,0

3,6

12.9

14,2

11,1

neza-
radené

do
sektorov

784,8

711,3

738,8

2586,1

1026,2

1276,2

1288,8

1518,1

1573,1

1748,1

1590,8

1839,0

1565,7

organ.,
ktoré

doteraz
nemajú

IČO

2,0

127,9

1,8

5,0

4,9

6,2

6,0

6,0

6,4

6,5

3,2

0,4

107



Krátkodobé vklady podľa ekonomických sektorov
(v mil.Sk)

Stav
k ultimu
obdobia

1.1.93

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

spolu

40869,2

42641,2

42959,4

45891,2

45781,7

47300,6

47793,3

49966,8

49780,1

51815,2

53362,4

53516,6

54179,2

spolu

2122,5

2244,9

2290,6

4493,0

6791,8

7234,2

7770,4

8749,1

9166,9

8235,9

9351,1

9586,9

8155,1

Nefinančné

verejné
(štátne)

947,1

1066,7

914,2

2918,0

5097,0

5283,8

5398,9

6636,5

6556,0

5547,7

6043,3

5946,0

4583,1

organizácie

súkromné
(vrátane

družstiev)

1074,2

1132,4

1322,1

1525,2

1644,7

1767,3

2315,5

2062,4

2503,2

2596,5

3203,3

3525,0

3478,5

pod
zahra-
ničnou

kontrolou

101,2

45,8

54,3

49,8

50,1

183,1

56,0

50,2

107,7

91,7

104,5

115,9

93,5

Organizácie peňažníctva

spolu

28,0

478,0

26,1

1,2

20,0

12,3

67,7

33,0

76,5

136,8

233,4

súkromné

28.0

26,1

12,3

67,7

12,7

38,9

94,2

163,4

pod
zahra-
ničnou

kontrolou

37,6

42,6

Organizácie poisťovníctva

spolu

615,0

869.9

1159,1

1110,3

710.3

1414,9

1312,7

1100,9

1108,1

4085,4

4031,0

3526,0

3490,7

súkromné

75,0

17,9

96,0

96.0

96,0

776,0

809,4

590,3

587,5

886,6

1722,9

1176,1

1168,5

pod
zahra-
ničnou

kontrolou

Vládny sektor

spolu

681,3

695,4

260,6

181,1

173,1

176,5

160,7

1687,6

1675,3

1640,5

1666,0

1768,9

422,7

federál.
(mimo-
rozpoč.
prost.)

38,0

28,3

6,7

7,1

7,6

republ.
(mimo-
rozpoč.
prost.)

536,1

536,2

26,7

23,9

18,2

9,4

8,4

1520,5

1509,4

1503,3

1534,5

1654,1

306,1

miestny
(mimo-
rozpoč.
prost.)

107,2

130,9

227,2

150,1

147,3

167,1

152,3

167,1

165,9

137,2

131,5

114,8

116,6

Neziskové organizácie

spolu

155,2

227,5

210,1

349,4

180,0

384,8

474,7

485,5

395,4

477,9

447,5

317,4

420,1

súkromné

154,3

163,7

112,2

281,5

171,5

314,8

335,3

309,0

231,9

307,5

296,2

135,3

306,3

pod
zahra-
ničnou

kontrolou

domác-
nosti (živ-

nosti)

31,3

64,1

65,6

61,4

52,2

59,6

63,9

82,1

75,8

87,5

79,0

84,7

90,0

obyva-
teľstvo

(účty
občanov)

36670,9

37979,1

37838,5

37277,8

37002,8

36991,6

36912,6

36546,1

35923,8

35699,9

36305,0

36457,2

40092,4

zahraničie
(nerezi-

denti)

4,3

18,7

24,3

24,0

8,3

3,9

4,0

4,0

4,0

3,6

12,9

14,2

11,1

neza-
radené do
sektorov

586,7

513,6

534,4

2394,1

833,9

1030,8

1069,8

1295,0

1358,9

1546,8

1388,6

1622.1

1263,3

organ.,
ktoré

doteraz
nemajú

IČO

2,0

98,2

0,1

3,2

3,1

4,5

4,2

4,2

4,7

4,8

2,4

0,4



Strednodobé vklady podľa ekonomických sektorov
(v mil.Sk)

Stav
k ultimu
obdobia

1.1.93

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

spolu

46368,0

45840,1

45622,7

46033,5

46069,6

46206,9

46738,3

46741,9

46582,9

43904,8

43947,1

44425,2

48021,5

spolu

1753,3

1730,8

1402,8

1748,3

1749,6

1718,3

1235,2

1315,9

1427,3

1333,0

1158,2

1174,6

1045,4

Nefinančné

verejné
(štátne)

377,9

379,5

226,6

572,7

565,7

542,1

243,9

238,0

237,8

253,3

209,7

215,7

218,1

organizácie

súkromné
(vrátane

družstiev)

1375,3

1351,1

1176,1

1173,9

1182,2

1174,5

989,6

1076,2

1187,1

1078,0

948,3

958,1

826,6

pod
zahra-
ničnou

kontrolou
0,1

0,2

0,1

1,7

1,7

1,7

1,7

1,7

2,4

1,7

0,2

0,8

0,7

Organizácie peňažníctva

spolu

0,8

0,8

0,8

súkromné

0,8

0,8

0,8

pod
zahra-
ničnou

kontrolou

Organizácie poisťovníctva

spolu

14330,9

12761,3

12769,1

12873,0

12976,8

13000,7

13067,1

13067,3

13072,1

10575,0

10557,0

10701,1

10723,6

súkromné

74,7

0.6

527,1

3306,3

739,5

738,7

805,0

809.9

814,7

424,8

412,0

712,0

729,5

pod
zahra-
ničnou

kontrolou

Vládny sektor

spolu

242,7

224,9

221,5

226,0

175,9

36,2

934,7

930,2

928,9

935,6

927,7

922,6

222,9

federál.
(mimo-
rozpoč.
prost.)

185,7

178,4

5,6

3,1

2,3

republ.
(mimo-
rozpoč.
prost.)

0,4

0,4

159,2

176,2

127,8

0,5

900,4

900,4

900,1

912,1

920,1

920,1

220,1

miestny
(mimo-
rozpoč.
prost.)

56,6

46,1

56,7

46,7

45,8

35,7

34,3

29,8

28,8

23,5

7,6

2,5

2,8

Neziskové organizácie

spolu

91,9

91,7

104,8

67,2

67,1

168,8

164,0

175,1

175,9

174,2

180,9

257,6

298,8

súkromné

91,4

84,4

74,5

62,2

64.3

163.0

157,7

168,8

169,6

167,8

174,5

248,2

273,4

pod
zahra-
ničnou

kontrolou

domác-
nosti (živ-

nosti)

16,7

18,3

16,1

23,1

11,4

16,7

18,4

19,2

17,6

7,7

8,4

12,1

23,7

obyva-
teľstvo

(účty
občanov)

29734,4

30815,4

30874,3

30901,7

30893,4

31018,2

31097,4

31009,3

30745,1

30676,3

30911,0

31139,5

35404,7

zahraničie
(nerezi-

denti)

0,5

0,5

neza-
radené

do
sektorov

198,1

197,7

204,4

192,0

192,3

245,4

219,0

223,1

214,2

201,3

202,2

216.9

302,4

organ.,
ktoré

doteraz
nemajú

IČO

29,7

1,7

1,8

1.8

1,7

1,8

1,8

1,7

1.7

0,8



Dlhodobé vklady podľa ekonomických sektorov
(v mil.Sk)

Stav
k ultimu
obdobia

1.1.93

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

spolu

6521,0

6536.5

6502,9

6471.6

6357,6

6194,1

6515,2

6557,6

6557,9

6604,1

6684,1

7088,9

7380,0

Nefinančné

spolu

1,0

1,0

1,0

316,7

1,0

1.0

1,0

1.0

1,0

1,0

verejné
(štátne)

315,7

organizácie

súkromné
(vrátane

družstiev)

1,0

1,0

1,0

1,0

1,0

1,0

1,0

1,0

1,0

1,0

pod
zahra-
ničnou

kontrolou

Organizácie peňažníctva

spolu súkromné

pod
zahra-
ničnou

kontrolou

Organizácie poisťovníctva

spolu

160,7

198,0

súkromné

37,3

pod
zahra-
ničnou

kontrolou

Vládny sektor

spolu

315,7

315,7

341,7

368,6

587,6

587,6

federál.
(mimo-
rozpoč.
prost.)

republ.
(mimo-
rozpoč.
prost.)

315,7

315,7

341,7

368,6

587,6

587,6

miestny
(mimo-
rozpoč.
prost.)

Neziskové organizácie

spolu súkromné

pod
zahra-
ničnou

kontrolou

domác-
nosti (živ-

nosti)

obyva-
teľstvo

(účty
občanov)

6521,0

6536,5

6502,9

6470,6

6356,6

6193,1

6198,5

6240,9

6241,2

6261,4

6314,5

6339,6

6593,4

zahraničie
(nerezi-

denti)

neza-
radené do
sektorov

organ.,
ktoré

doteraz
nemajú

IČO

110



Časové rozlíšenie krátkodobých terminovaných vkladov
(v mil.Sk)

Stav k ultimu
obdobia

1.1.93

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

spolu

40869,2

42641,2

42959,4

45891,2

45781,7

47300,6

47793,3

49966,8

49780,1

51815,2

53362,4

53516,6

54179,2

do 1 mesiaca
vrátane

1307,8

1631,1

1104,1

1224,0

1059,1

2050,4

2916,6

2010,2

2905,1

2621,5

4045,1

3781,7

3069,0

do 3 mesiacov
vrátane

930,9

732,8

1271,4

1920,5

1467,5

1869,2

2171,8

3663,5

3141,7

2766,1

2698,5

2744,3

3131,4

do 6 mesiacov
vrátane

1012,9

1205,9

1424,8

3045,6

5129,5

5193,2

4682,8

5604,3

5752,8

6001,1

6117,3

6330,1

4576,9

do 9 mesiacov
vrátane

50,6

48,0

87,9

999,7

211,9

207,5

155,9

1087,7

1095,0

1086,8

1113,9

1182,6

308.6

do 1 roku vrátane

1430,8

1562,4

1840,8

1973,7

1546,5

1808,7

1894,4

2004,3

1855,6

4696,0

4272,3

4247,0

4334,5

krátkodobé
úsporné vklady

36126,2

37451,0

37220,4

36717,7

36357,2

36161,6

35961,8

35586,8

35019,9

34627,9

35097,3

35220,6

38748,8

krátkodobé
záručné vklady

10.0

10,0

10,0

10,0

10,0

10,0

10,0

10,0

10,0

15,8

18,0

10,3

10,0
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Časové rozlíšenie strednodobých a dlhodobých vkladov
(v mil.Sk)

Stav k ultimu
obdobia

1.1.93

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

Strednodobé vklady

spolu

46368,0

45840,1

45622,7

46033,5

46069,6

46206,9

46738,3

46741,9

46582,9

43904,8

43947,1

44425,2

48021,5

do 2 rokov
vrátane

8302,3

6797,5

6083,5

6563,2

6280,7

6626,0

7082,5

7084,3

7117,8

4662,2

4571,7

4754,7

4092,3

do 3 rokov
vrátane

49,2

46,7

47,7

50,2

48,2

47,4

45,3

159,4

168,2

163,8

102,9

112,9

130,1

do 4 rokov
vrátane

8735,8

8636,7

9080,1

8981,6

9323,5

8998,2

8996,1

8969,3

9011,3

8863,6

8820,4

8852,6

8862,6

úsporné
vklady

29280,7

30359,2

30411,4

30438,5

30417,2

30535,3

30614.4

30528,9

30285,6

30214,7

30451,6

30697,5

34928,5

zaručné
vklady

0,5

0,5

7,5

8,0

Dlhodobé vklady

spolu

6521,0

6536,5

6502,9

6471,6

6357,6

6194,1

6515,2

6557,6

6557,9

6604.1

6684,1

7088,9

7380,0

do 5 rokov
vrátane

4377,0

4356,5

4327,5

4293,1

4268,0

4271,5

4629,7

4665,5

4666,2

4652,9

4662,4

4657,7

4637,3

nad 5 rokov
vrátane

0,0

0,0

0,0

1,0

1,0

1,0

2,7

4,0

6,0

31,4

64,7

458,0

651,5

úsporne
vklady

2144,0

2180,0

2175,4

2177,5

2088,6

1921,6

1882,8

1888,1

1885,7

1919,8

1957,0

1973,0

2091,2

záručné
vklady

0,2
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Neterminované vklady podľa druhu
(v mil.Sk)

Stav k ultimu
obdobia

1.1.93

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

spolu

94818,7

95056,3

93381,3

89070,1

89236,5

91476,1

86635,2

85100,1

83423,2

83462,4

85546,5

87211,7

99352,9

BÚ, KTK, investičné
vklady

53033,4

46364,1

45046,8

41059,7

43095,7

45228,1

48511,8

47063,4

46527,3

46894.6

46201,7

48524,0

59358,6

účelové prostriedky
spolu (fondy)

4815.3

5367,3

4829,6

5732,6

4717,9

5457,9

5169.1

5487,8

5083,9

5101,0

5282,9

5256,6

5768,2

fondy národného
majetku

11477,0

10724,4

10849,2

10830,4

10870,4

10654,8

3633,6

3699,0

3682,0

4075,5

4072,9

3755,1

4202,2

na dražobné istoty
úsporné vklady

sporožírový účet

2884.5

3797.7

3578.2

3433,3

3175,6

3171,2

2932.6

3075.5

3092,5

2936.1

3209.4

3203,8

3370,1

vkladné knižky bez
výpovede

22608,5

28802,8

29077,5

28014,1

27376,9

26964,1

26388,1

25774,4

25037,5

24455,2

26779.6

26472,2

26653,8
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Vklady - vybrané odvetvia
(v mil.Sk)

Stav k ultimu
obdobia

1.1.93

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

poľnohos-
podárstvo,

poľovníctvo a
rybolov

3334,2

2710,5

2236,5

2648,9

2624,4

2570,9

2538,6

3129,8

3158,9

3101,9

3274,4

3421,0

3988,6

lesníctvo a
ťažba dreva

254,9

231,0

135,3

218,2

210,5

177,4

182,1

175,3

150,6

152,1

174,8

194,0

247,9

dobývanie
nerast.
surovín

1279,1

1299,1

1077,1

1846,8

2928,2

1599,3

2265,1

1976,9

1544,9

1614,4

1900,1

1826,1

2278,6

spracovateľský priemysel

spolu

7176,0

5452,4

5007,0

5121,6

5080,9

5289,1

5776,0

4842,9

4311,7

4526,9

6391,9

6996,0

8818,5

potravi-
nársky

priemysel

1103,8

568,5

611,8

819,5

826,8

652,1

613,9

730,5

691,3

630,6

598,6

635,2

911,7

chem. a
farmaceu-

tický
priemysel

1407,8

854,4

765,9

827,1

1013,1

1217,5

1173,1

602,4

646,9

863,3

2108,7

2476,3

2357,0

hutníctvo a
strojárenstvo

2324,3

1977,8

2219,2

1920,3

1596,3

1665,8

2053,9

1437,8

1197,4

1255,1

1701,1

1678,1

2438,5

elektro-
techn. a
elektron.
priemysel

801,7

520,1

421,1

402,2

512,3

492,1

582,6

574,4

535,0

503,4

583,0

717,5

966,3

textilný,
odevný a
kožiarsky
priemysel

752,3

864,0

457,0

524,9

498,8

630,2

666,8

517,1

508,4

531,1

678,2

772,5

858,0

ostatný
priemysel

786,1

667,6

532,0

627,6

633,6

631,4

685,7

980,7

732,7

743,4

722,3

716,4

1287,0

výroba a
rozvod

elektriny,
plynu a vody

816,6

658,5

1238,2

1100,3

988,4

1007,9

846,7

1345,9

1061,5

1527,1

1363,1

1613,8

2563,9

výstavba a
stavebníctvo

2538,5

1858,5

1547,2

1564,0

1423,6

1630,4

1632,5

1731,0

1786,0

1686,8

1702,4

1866,5

2683,4

obchod,
odbyt,

pohostinstvo
a ubytovanie

6157,1

6213,9

7438,8

6942,4

7199,8

9001,0

7575,5

7486,9

7590,1

7349,3

8023,0

7926,5

9131,2

doprava,
skladov.,
cestovný

ruch a spoje

3260,8

4660,8

2928,6

1663,2

1776,6

1590,6

2986,8

1933,7

1791,9

1485,2

1546,4

2104,2

2341,4

peňažníctvo

0,0

40,6

503,3

53,0

55,1

15,2

45,9

26,3

90,9

89,7

113,2

166,7

317,3

poisťovníctvo

15700,7

14309,7

15717,8

16053,1

15394,2

15590,2

15364,4

15071,6

15145,9

15259,2

15075,1

14712,6

15456,6

ostatné
činnosti

148059,0

152639,1

150636,5

150254,9

149763,7

152705,7

148468,4

150646,1

149711,7

148993,9

149975,7

151415,0

161106,2
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Priemerné úrokové miery z úverov - celkom

Obdobie

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

Diskont

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

Krátkodobé

17,03

17,29

18,26

18,28

18,36

18,20

18,15

17,83

17,59

16,18

16,07

16,29

Strednodobé

15,19

15,23

15,97

16,06

15,99

15,79

15,93

15,67

16,43

16,43

16,62

16,62

Dlhodobé

9,76

9,91

10,18

10,32

10,44

9,82

9,88

10,10

10,22

9,90

10,39

11,06

Celkom

13,92

14,10

14,81

14,91

14,99

14,71

14,77

14,64

14,05

14,00

13,86

14,01

Priemerné úrokové miery z úverov - verejný sektor

Obdobie

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

Diskont

9.50

9.50

9,50

9.50

9,50

9,50

9,50

9,50

9.50

9,50

9.50

9,50

Krátkodobé

17,24

17,77

18,73

18,76

18,82

18,67

18,68

18.19

17,37

16,19

15,85

16,25

Strednodobé

15,32

15,27

16,20

16,28

16.27

15,64

15,68

15,46

16,19

15,70

15,79

15,85

Dlhodobé

13,93

14,10

14,40

14,50

14,52

13,17

13,15

13,36

13,29

12,48

12,26

13,18

Celkom

16,00

16,32

17,15

17,20

17,25

16,74

16,73

16.46

15,52

15,15

14,52

14,96

Priemerné úrokové miery z úverov - súkromný sektor

Obdobie

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

Diskont

9,50

9.50

9.50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

Krátkodobé

16,14

16,34

17,29

17,31

17,48

17,39

17,19

17,20

17,98

16,03

16,26

16,24

Strednodobé

14.91

15,02

15,63

15,74

15,61

15,76

16.01

15,71

16,43

16,64

16,90

16,95

Dlhodobé

9,81

9,90

10,35

10,57

10,77

10,43

10,54

10,69

9,96

10,79 •

11,05

11,38

Celkom

13,21

13,39

14,07

14.25

14,34

14,30

14,38

14,33

14,14

14.20

14,39

14,20

Priemerné úrokové miery z úverov - obyvateľstvo

Obdobie

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

Diskont

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9.50

9.50

9,50

Krátkodobé

10,49

9,87

12.00

12,87

11,71

10.88

8.65

10,30

10,66

10,57

10.40

9,44

Strednodobé

16,88

16,92

17,74

17,62

17,61

16,80

16,80

16,62

17.60

18,95

18,60

18,67

Dlhodobé

3,00

3,01

3,00

2,94

3,01

3,01

3,02

3.17

3,02

3,18

3,23

3,31

Celkom

5,02

4,96

5,04

4,97

5,01

4,88

4,89

5,00

5,02

5,31

5,28

5,52
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Priemerné úrokové miery z úverov - celkom

Obdobie

1 .štvrťrok

2.štvrťrok

1 .polrok

3.štvrfrok

4. štvrťrok

2. polrok

rok

Diskont

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

Krátkodobé

17,54

18,28

17,92

17,88

16,18

16,99

17,44

Strednodobé

15,46

15,95

15,70

15,99

16,56

16,28

15,99

Dlhodobé

9,95

10,19

10,07

10,08

10,52

10,32

10,21

Celkom

14,28

14,87

14,58

14,49

13,96

14,21

14,39

Priemerné úrokové miery z úverov - verejný sektor

Obdobie

1. štvrťrok

2. štvrťrok

1.polrok

3.štvrťrok

4.štvrťrok

2. polrok

rok

Diskont

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

Krátkodobé

17,93

18,75

18,34

18,16

16,09

17,09

17,72

Strednodobé

15,58

16,07

15,82

15,74

15,78

15,76

15,79

Dlhodobé

14,14

14,07

14,11

13,27

12,68

12.94

13,44

Celkom

16,49

17,06

16,78

16,26

14,87

15,52

16,13

Priemerné úrokové miery z úverov - súkromný sektor

Obdobie

1. štvrťrok

2. štvrťrok

1. polrok

3. štvrťrok

4.štvrt'rok

2.polrok

rok

Diskont

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

Krátkodobé

16,61

17,39

17,03

17,42

16,17

16,76

16,89

Strednodobé

15,19

15,70

15,45

16,04

16,83

16,45

15,96

Dlhodobé

10,02

10,59

10,31

10,39

11,10

10,78

10,56

Celkom

13,56

14,30

13,94

14,28

14,26

14,27

14,12

Priemerné úrokové miery z úverov - obyvateľstvo

Obdobie

1.štvrťrok

' 2.štvrt'rok

1.polrok

3. štvrťrok

4.štvrťrok

2.polrok

rok

Diskont

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

Krátkodobé

10,91

11,78

11,37

10,05

10,18

10,12

10,61

Strednodobé

17,17

17.35

17,26

17,01

18,74

17,87

17,55

Dlhodobé

3,01

2,99

3,00

3,07

3,24

3,16

3,07

Celkom

5,01

4,95

4,98

4,97

5,37

5,17

5,07
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Priemerné úrokové miery z vkladov - celkom

Obdobie

1

2

3

4

5

6

7

8

g

10

11

12

Diskont

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

g,50

g,50

9,50

9,50

9,50

Neterminované

2,90

2,90

2,86

2,90

3,01

3,02

3,19

3,19

2,27

2,29

2,33

2.38

Terminované

12,02

12,05

12,11

12,15

12,11

12,19

12,30

12,31

13,18

13,13

14,25

14,30

Krátkodobé

10,22

10,29

10,54

10,54

10,5g

10,69

10,84

10,85

12,47

12,40

13,59

13,63

Strednodobé

12,82

12,85

12,83

12,94

12,87

12,95

13,09

13,09

13,32

13,32

14,81

14,72

Dlhodobé

18,50

18,50

18,50

18,50

18,50

18,30

18,30

18,30

17.78

17,71

15,63

16,51

Celkom

7,39

7,47

7,67

7,70

7,70

7,88

8,11

8,15

8,34

8,27

8,88

8,67

Neterminované
a krátkodobé

5,16

5,24

5,49

5,51

5,61

5,76

6,02

6.06

6,23

6,21

6,64

6,39

Priemerné úrokové miery z vkladov - verejný sektor

Obdobie

1

2
3

4

5

6

7

8

g

10

11

12

Diskont

9,50

9,50

g,50

g,50

g,50

g.50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

Neterminované

3,20

3,10

3,11

3,15

3,33

3.30

3,77

3,80

2,25

2,02

2,21

2,23

Terminované

12,84

12,84

12,60

12,90

12,67

13,26

13,68

13,62

13,56

13,35

13,27

13,80

Krátkodobé

9,59

10,14

10,90

11,58

11,59

12,63

13,00

12,85

14,12

13,69

13,59

13,83

Strednodobé

13,51

13,57

13,29

13,65

13,33

13,62

14,23

14,23

13,03

13,03

13,21

14,02

Dlhodobé

14,50

14,50

14,50

14,12

13,78

9,68

10,40

Celkom

5,81

5,73

6,01

6,34

6,51

6,98

8,05

8,14

7,63

7,59

7,57

6,52

Neterminované
a krátkodobé

3,58

3,61

3,99

4,42

4,68

5,00

6,14

6,18

5,82

5,65

5,67

4,45

Priemerné úrokové miery z vkladov - súkromný sektor

Obdobie

1

2

3

4

5
6

7

8

9

10

11

12

Diskont

9,50

9,50

9,50

9,50

g.50

g.50

g,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

Neterminované

3,42

3,57

3,41

3,47

3,49

3,48

3,60

3,57

2,34

2,36

2,36

2,46

Terminované

9,43

10,70

11,23

11,70

11,82

11,72

11,72

11,83

12,01

12,35

12,87

12,63

Krátkodobé

7,38

9,03

9,48

10,07

10,67

10,66

10,46

10,77

11,41

11,97

12,35

12,07

Strednodobé

11,37

12,26

13,04

13,31

13,43

13,59

13,59

13,51

13,42

13,66

14,22

14,19

Dlhodobé

14.50

14,50

14,50

14,50

14,50

14,50

14,50

14,50

14,50

12,55

Celkom

4,13

4,76

4,77

4,90

5,10

5,22

5,09

5,21

4,27

4,57

4,63

4,50

Neterminované
a krátkodobé

3.66

4,05

4,00

4,10

4,37

4,53

4,41

4,52

3,68

4,10

4,01

3,96

Priemerné úrokové miery z vkladov - obyvateľstvo

Obdobie

1

2

3

4

5

6

7

8

g

10

n
12

Diskont

g,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

Neterminované

2,07

2,08

' 2,11

2,13

2,12

2,16

2,17

2,17

2.14

2,32

2,33

2,34

Terminované

12,01

12,01

12,03

12,02

12,00

12,00

12,01

12,02

13,18

13,16

14,72

14,59

Krátkodobé

10,39

10,40

10,41

10,40

10,38

10,37

10,37

10,37

12,14

12,12

13,84

13,83

Strednodobé

12,65

12,65

12,66

12,66

12,67

12,68

12,69

12,69

13,41

13,40

15,43

14,95

Dlhodobé

18,50

18.50

18.50

18,50

18,50

1850

18,50

18,50

17,98

17,g4

16,26

17,23

Celkom

8,93

8,93

9,01

9,06

9,03

9,13

9,15

9,19

10,12

9,92

11,06

11,20

Neterminované
a krátkodobé

6,48

6,48

6,55

6,59

6,57

6,66

6,67

6,69

7,76

7,58

8,55

8,79
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Priemerné úrokové miery z vkladov - celkom

Obdobie

1.štvrťrok

2. štvrťrok

1.polrok

3. štvrťrok

4.štvrťrok

2.polrok

rok

Diskont

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

Neterminované

2,89

2,97

2,93

2,89

2,34

2,60

2,77

Terminované

12,06

12,15

12,11

12,60

13,90

13,28

12,72

Krátkodobé

10,36

10,61

10,48

11,41

13,21

12,34

11,48

Strednodobé

12,83

12,92

12,88

13,17

14,30

13,75

13,32

Dlhodobé

18,50

18.43

18,47

18,12

16,56

17.30

17,86

Celkom

7,51

7,76

7,63

8,20

8,61

8,41

8,03

Priemerné úrokové miery z vkladov - verejný sektor

Obdobie

1.štvrťrok

2.štvrťrok

1.polrok

3.štvrt'rok

4.štvrťrok

2.polrok

rok

Diskont

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

Neterminované

3,14

3,25

3,19

3,27

2,17

2,70

2,98

Terminované

12,76

12,94

12,86

13,62

13,46

13,53

13,25

Krátkodobé

10,35

11,94

11,41

13,39

13,69

13,54

12,84

Strednodobé

13,46

13,53

13,49

13,79

13,41

13,59

13,55

Dlhodobé

14,50 '

14,50

14,37

10,78

12,01

12,26

Celkom

5,85

6,60

6,22

7,93

7,20

7,55

6.87

Priemerné úrokové miery z vkladov - súkromný sektor

Obdobie

1. štvrťrok

2.štvrťrok

1.polrok

3.štvrťrok

4.štvrťrok

2.polrok

rok

Diskont

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

Neterminované

3,46

3,48

3,47

3,17

2,40

2,76

3,08

Terminované

10,54

11,75

11,25

11,86

12,62

12,28

11,87

Krátkodobé

8,75

10,53

9,86

10,92

12,13

11,64

11,03

Strednodobé

12,29

13,45

12,92

13,51

14,05

13,77

13,34

Dlhodobé

14,50

14,50

14,50

14.50

12,65

12,78

12,92

Celkom

4,54

5.08

4,82

4,86

4,56

4,70

4,75

Priemerné úrokové miery z vkladov - obyvateľstvo

Obdobie

1.štvrťrok

2.štvrťrok

1.polrok

3. štvrťrok

4.štvrťrok

2. polrok

rok

Diskont

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

Neterminované

2,08

2,14

2,11

2,16

2,33

2,25

2,18

Terminované

12,02

12,01

12,01

12,41

14,17

13,31

12,67

Krátkodobé

10,40

10,38

10,39

10,95

13,28

12,14

11,26

Strednodobé

12,65

12,67

12,66

12,93

14,61

13,79

13,24

Dlhodobé

18,50

18,50

18,50

18,32

17,11

17,69

18,09

Celkom

8,96

9,07

9,01

9,48

10.74

10,13

9,57
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Refinančné, redistribučné úvery a núdzový úver

Ukazovateľ

Refinančné úvery

- aukčný so splatnosťou 1 mesiac

- stav k poslednému dňu mesiaca

- priemerná výška úveru

- priemerná úroková sadzba

- priemerná úroková sadzba od začiatku roka

- trh refinančného úveru so splatnosťou 1 - 7 dní

- stav k poslednému dňu mesiaca

- priemerná výška úveru

- priemerná úroková sadzba

- lombardný úver

- stav k poslednému dňu mesiaca

- priemerná výška úveru

- priemerná úroková sadzba

- úver na reeskont zmeniek

• stav k poslednému dňu mesiaca

- priemerná výška úveru

- priemerná úroková sadzba

- eskont zmeniek na podporu exportu

- stav k poslednému dňu mesiaca

- priemerná výška úveru

- priemerná úroková sadzba

- eskont zmeniek na podporu privatizácie

- stav k poslednému dňu mesiaca

- priemerná výška úveru

- priemerná úroková sadzba

Refinančné úvery spolu

- stav k poslednému dňu mesiaca

- priemerná výška úveru

- priemerná úroková sadzba

- priemerná úroková sadzba od začiatku roka

Redistribučné úvery

- stav k poslednému dňu mesiaca

- priemerná výška úveru

- priemerná úroková sadzba

Núdzový úver

- stav k poslednému dňu mesiaca

- priemerná výška úveru

• priemerná úroková sadzba

Refinančné, redistribučné úvery a núdzový úver spolu

- stav k poslednému dňu mesiaca

- priemerná výška úveru

Merná
jedn.

mil. Sk

mil. Sk

%

%

mil. Sk

mil. Sk

%

mil. Sk

mil. Sk

%

mil. Sk

mil. Sk

%

mil. Sk

mil. Sk

%

mil. Sk

mil. Sk

%

mil. Sk

mil. Sk

%

%

mil. Sk

mil. Sk

%

mil. Sk

mil. Sk

%

mil. Sk

mil. Sk

1

2500,0

2725,8

18,4

18,4

0,0

1354,8

20,0

1725,0

2043,1

14,0

2805,2

2485,8

9,5

7030,2

8609,5

15,0

15,0

33656,6

33651,7

8,8

0,0

164,6

28,5

40686,8

42425,7

2

0,0

1321,4

10,8

15,9

1720,0

1080,2

14,0

2731.8

2674,7

9,5

4451,8

5076,3

10,8

13.5

33656,6

33656,6

8,8

0,0

0,0

28,5

38108,4

38732,9

3

1600,0

1180,6

12,1

15,1

2318.0

1871.9

14,0

2799,4

2755,6

9,5

6717,4

5808,2

11,5

12,9

33656,6

33656,6

8,8

0,0

216,5

28,5

40374,0

39681,2

4

3400,0

1923,3

20,0

16,4

2196,5

2191,6

14,0

2335,4

2529,1

9,5

7931,9

6644,0

14,0

13,2

33656,6

33656,6

8,8

114,6

92,5

6,3

41703,1

40393,0

5

4200,0

4429,0

18,9

17.3

2913,7

2081,8

14,0

2019,8

2247,4

9,5

246,6

110,9

9,5

9380,1

8869,0

15,2

13,7

33656,6

33656,6

8,8

114,5

114,9

0,1

43151,2

42640,5

6

1900,0

2956,7

16,2

17,1

3802,7

3100,8

14,0

2671,3

2355,0

9,5

1216,1

530,4

9,5

9590,1

8942,9

13,3

13,6

33656,6

33656,6

8,8

0,0

76,1

0,0

43246,7

42675,6

7

0,0

377,4

16,7

17,1

5289,0

4429,0

14.0

3041,3

2755,8

9.5

2151,9

1751,8

9,5

10482,2

9314,1

11,9

13,3

33656,6

33656,6

8,8

0,0

89,7

28,0

44138,8

43060,4

8

0,0

0,0

9,5

17,1

1816,7

2512,1

14.0

3437,1

3265,7

9,5

2380,9

2264,5

9,5

7634,7

8042,3

10,9

13,0

33656,6

33656,6

8,8

0,0

6,8

28,5

41291,3

41705,7

9

1000,0

66,7

17,9

17,1

3417,5

2716,7

14,0

3344,8

3213,8

9,5

2668,4

2524.1

9,5

10430,7

8521,2

11,0

12,8

33656,6

33656,6

8,8

0,0

0,0

28,5

44087,3

42177,9

10

2500,0

1983,9

17,7

17,2

2180,8

3202,0

14,0

3256,1

3207,3

9.5

2837,3

2703,4

9,5

3,0

0,3

12,0

10777,2

11096,8

12,3

12,7

33656,6

33656,6

8,8

0,0

0,5

28,5

44433,8

44753,9

11

5000,0

3950,0

17,0

17,2

0,0

209,8

14,0

2831,1

3186,0

9,5

2378,1

2678,4

9,5

10,5

5,0

12,0

10219,7

10029,1

12,6

12,7

33656,6

33656,6

8,8

0,0

0,0

0,0

43876,3

43685,7

12

3000,0

5871,0

16,3

17.0

0,0

6.5

19.6

1855,6

2216,3

9,5

1501,5

2162.4

9,5

10,5

10,5

12,0

6367,6

10266,6

13,4

13,9

33656,6

33656.6

8,8

0,0

4,8

28,5

40024,2

43928,0
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Vývoj devízovej pozície bankového sektora vo vzťahu k zahraničiu
Banky SR a pobočky zahraničných bank v SR

Stav k ultimu obdobia

1.1.93

1

2

3

4

5

6

7

8

g

10

11

12

D e v í z o v é aktiva

Konvertibilné meny

480598

385177

445768

605705

578374

598299

619456

719401

673357

750073

792008

818731

952854

Nekonvertibilné meny

6471

2104

5242

3944

5596

8077

8194

8285

6588

9608

9954

10955

11344

D e v í z o v

Konvertibilné meny

142262

72508

87050

185270

171408

216220

270521

302951

288667

268105

303429

276976

339732

é p a s í v a

Nekonvertibilné meny

26

0

2749

0

8

12

1469

1317

1432

1458

1428

1418

29449

D e v í z o v

Konvertibilné meny

338336

312668

358718

420435

406966

382079

348935

416450

384690

481968

48857g

541755

613122

(v tis. USD)

á pozícia

Nekonvertibilné meny

6445

2104

2492

3944

5589

8065

6725

6967

5156

8150

8526

9537

-18104
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Vývoj devízovej pozície bankového sektora vo vzťahu k zahraničiu
v konvertibilných menách

Banky SR a pobočky zahraničných bánk v SR (v lis. Sk)

Stav k
ultimu
obdobia

1.1.93

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

Devízová pozícia bánk SR a pobočiek zahraničných bánk v SR

Spolu

Dev. pozícia

9777577

8928867

10411786

12203956

11639224

10995459

10323601

13772428

12534736

15425866

15966282

17901754

20356890

Aktíva

13888800

10999487

12938420

17581796

16541493

17217849

18327231

23791325

21940661

24006821

25882045

27054154

31636664

Pasíva

4111223

2070620

2526634

5377840

4902269

6222390

8003630

10018897

9405925

8580955

9915763

9152400

11279774

Krátkodobá

Dev. pozícia

10538404

9714279

11196709

12739873

12171375

12619800

16770609

21054869

20057516

22769862

23273922

24807522

27452258

Aktíva

13888800

11290856

13234564

17581796

16538705

17215058

18324421

23791325

21938147

24004332

25879525

27051614

31634106

Pasíva

3350396

1576577

2037855

4841923

4367330

4595258

1553812

2736456

1880631

1234470

2605603

2244092

4181848

Strednodobá

Dev. pozícia

-691003

-785412

-488779

-488717

-484951

-1577141

-1819740

-1950757

-2170766

-2099332

-2137151

-2074338

-2152434

Aktíva

0

-291369

0

0

2788

2791

2810

0

2514

2489

2520

2540

2558

Pasíva

691003

494043

488779

488717

487739

1579932

1822550

1950757

2173280

2101821

2139671

2076878

2154992

Dlhodobá

Dev. pozícia

-69824

0

-296144

-47200

-47200

-47200

-4627268

-5331684

-5352014

-5244664

-5170489

-4831430

-4942934

Aktíva

0

0

-296144

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Pasíva

69824

0

0

47200

47200

47200

4627268

5331684

5352014

5244664

5170489

4831430

4942934
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Vývoj devízovej pozície bankového sektora vo vzťahu k zahraničiu
v nekonvertibilných menách

Banky SR a pobočky zahraničných bánk v SR (v tis. Sk)

Stav k
ultimu
obdobia

1.1.93

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

Devízová pozícia bánk SR a pobočiek zahraničných bánk v SR

Spolu

Dev. pozícia

186247

60077

72335

114473

159834

232098

198979

230421

167995

260853

278630

315141

-601102

Aktíva

186992

60077

152135

114473

160057

232437

242437

273992

214659

307517

325294

361992

376656

Pasíva

745

0

79800

0

223

339

43458

43571

46664

46664

46664

46851

977758

Krátkodobá

Dev. pozícia

186247

60077

72335

114473

159834

232098

242437

273879

214585

307443

325220

361780

-548953

Aktíva

186992

60077

152135

114473

160057

232437

242437

273992

214659

307517

325294

361992

376656

Pasíva

745

0

79800

0

223

339

0

113

74

74

74

212

925609

Strednodobá

Dev. pozícia

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Aktíva

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Pasíva

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Dlhodobá

Dev. pozícia

0

0

0

0

0

0

-43458

-43458

-46590

-46590

-46590

-46639

-52149

Aktíva

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Pasíva

0

0

0

0

0

0

43458

43458

46590

46590

46590

46639

52149
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Kurzy devízového trhu
(kurz devíza stred v Sk)

31.1.1991

28.2.1991

31.3.1991

30.4.1991

31.5.1991

30.6.1991

31.7.1991

31.8.1991

30.9.1991

31.10.1991

30.11.1991

31.12.1991

31.1.1992

29.2.1992

31.3.1992

30.4.1992

31.5.1992

30.6.1992

31.7.1992

31.8.1992

30.9.1992

31.10.1992

30.11.1992

31.12.1992

31.1.1993

28.2.1993

31.3.1993

30.4.1993

31.5.1993

30.6.1993

31.7.1993

31.8.1993

30.9.1993

31.10.1993

30.11.1993

31.12.1993

FRF

5,41

5,38

5.18

5,14

5,18

5,10

5,14

5,16

5,20

5,18

5,27

5,37

5.24

5,20

5,20

5.22

5,28

5,45

5,49

5,58

5,608

5,375

5,284

5,252

5,351

5,263

5,255

5,360

5.320

5,176

5,654

5,592

5,679

5,591

5,580

5,657

ITL

24,48

24,44

23,58

23,50

23,64

23,26

23,41

23,49

23,70

23,67

23,85

24,23

23,78

23,57

23,37

23,40

23,54

24,25

24,49

24,92

22,459

21,129

20,537

19,620

19,407

18,487

17,868

19,410

19,458

19,150

20,718

20,381

20,279

20,144

19,486

19,442

JPY

20,85

21,01

21,48

22,20

21,83

22,40

22,17

22,28

22,31

22,80

22,34

22,12

22,78

22,44

21,80

21,84

22,26

22,31

21,63

21,67

22,606

22,827

23,123

23,202

23,030

24,654

24,844

25,499

26,845

27,433

31,193

31,330

30,381

30,169

30,287

29,703

CAD

23,68

24,19

26,00

26,70

26,24

27,17

26,54

26,69

26,29

26,59

25,58

24,03

24,33

24,56

24,43

24,37

24,05

23,37

23,29

22,40

21,480

22,668

22,349

22,792

22,536

23,080

23,268

22,490

22.723

23,087

25,736

24,670

24,192

24,787

24,796

24,848

NLG

16,29

16,21

15,57

15,40

15,60

15,38

15,52

15,56

15,71

15.71

15,97

16,28

15.86

15,72

15,67

15,64

15,74

16,27

16,43

16,90

16,837

16,197

15,951

15,942

16,107

15,861

15,868

16,093

15,992

15,541

17,114

17.393

17,686

17,352

17.167

17,176

ATS

2,61

2,60

2.50

2,47

2,50

2,46

2,49

2,49

2,52

2,52

2,56

2,61

2,54

2,51

2,51

2,50

2,51

2,60

2,63

2,71

2,680

2.592

2,549

2,544

2,580

2,536

2.534

2,571

2,550

2,477

2,734

2,777

2,824

2,772

2,739

2,737

DEM

18,36

18,27

17,54

17,35

17,58

17,33

17,49

17,52

17,69

17,71

17,99

18,36

17,86

17,69

17,64

17,60

17,72

18,35

18,54

19,07

18,927

18,229

17,931

17,905

18,134

17,848

17,846

18,080

17,953

17,429

19,241

19,550

19,857

19,487

19,262

19,233

CHF

21,71

21.27

20,60

20,59

20,61

20,05

20,07

20,07

20,35

20,21

20,36

20,60

20,06

19,48

19,37

19,21

19,50

20,39

20,83

21,29

21,675

20,452

19,904

19,760

19,695

19,263

19,319

19,972

20,111

19,631

21,865

22,158

22,707

22,110

22,011

22,609

USD

27,44

27,84

30,15

30.76

30,08

31,03

30,50

30,42

29,85

29,85

29.01

27.84

28.64

2,,95

29,03

29,10

28,90

27,89

27,56

26,77

27,007

28,070

28,752

28,899

28,557

29,025

29,027

28,600

28.778

29,586

33,071

32,584

32,006

32,679

33,044

33,202

GBP

53,75

53,32

52,22

51,49

51,82

50,71

51,42

51,44

51,62

51,59

51,36

52,15

51,35

50.95

50,38

51,64

52,05

53,25

52,75

53,15

47,519

44,230

43,406

43,634

43,398

41,477

43,361

44,894

44,773

44,175

49,425

48,761

48,345

48,433

48,921

49.132

Poznámka: Údaje za roky 1991 a 1992 sú prevzaté z podkladov ŠBČS
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Priemerné mesačné kurzy devízového trhu
(kurz devíza stred v Sk)

Obdobie

1

2

3

4

5

6

7

8

g

10

11

12

Priemer

FRF

5,274

5,250

5,217

5,321

5,324

5,260

5,502

5,539

5,654

5,627

5,568

5,634

5,432

ITL

19,394

18,894

18,339

18,639

19,510

19,453

20,266

20,492

20,478

20,180

19,772

19,530

19,577

JPY

23,131

24,044

24,943

25,564

26,086

27,159

29,790

31,717

30,508

30,209

30,516

30,042

27,853

CAD

22,646

23,081

23,440

22,809

22,701

22,797

25,037

25,222

24,351

24,286

25,009

24,745

23,858

NLG

15,913

15,797

15,768

16,018

15,997

15,790

16,649

17,213

17,613

17,567

17,255

17,213

16,570

ATS

2,544

2,527

2,519

2,558

2,551

2,517

2,660

2,752

2,811

2,808

2,754

2,743

2,646

DEM

17,890

17,775

17,725

18,000

17,944

17,710

18,721

19,368

19,782

19,744

19,365

19,283

18,613

CHF

19,586

19,229

19,199

19,654

19,891

19,842

21,184

21,935

22,605

22,465

21,976

22,488

20,848

USD

28.927

29.130

29,213

28,759

28,807

29,153

32,092

32,921

32,147

32,227

32,891

32,968

30,790

GBP

44,344

42,024

42,556

44,318

44,662

44,123

48,014

49,106

48,968

48,533

48,719

49,151

46,231

XEU

35,059

34,570

34,389

35,041

35,078

34,625

36,491

36,978

37,588

37,470

37,138

37,211

35,975

zúč. ECU

0,000

35,077

36,086

36,491

35,128

34,625

36,491

36,978

37,588

37,470

37,138

38,735

36,568
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Odhad hrubého domáceho produktu za SR v rokoch 1992 a 1993 v členení podľa
jednotlivých stvďrokov

U k a z o v a t e ľ

Hrubý domáci produkt v stálych cenách

rovnaké obdobie minulého roka =100

Hrubý domáci produkt v bež.cenách

rovnaké obdobie minulého roka =100

Merná
jednotka

mld. Sk

index

mld. Sk

index

1992

1.štvrťrok

44,0

84,0

72,1

94,4

2.štvrt'rok

45.6

94,8

76,7

102,8

3.štvrt'rok

46,9

98,5

79,4

106,9

4.štvrt'rok

43,1

95,7

73,6

104,5

rok

179,6

301,8

1993

1.štvrťrok

41,6

94,5

78,7

109,2

2. štvrťrok

43,3

95,0

83,1

108,3

3.štvrt'rok

44,9

95,7

87,9

110,7

4.štvrťrok

42,4

98,4

87,0

118,2

rok

172,2

95,9

336,7

111,6

systémová metóda (ESA) Údaje z podkladov ŠÚ SR
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Vývoj nezamestnanosti

U k a z o v a t e ľ

Voľné pracovné miesta (počet)

Nezamestnaní (stav k poslednému
dňu mesiaca)

Počet nezamestnaných na 1 voľné
pracovné miesto

Miera nezamestnanosti v % k
poslednému dňu mesiaca

a

b

a

b

a

a

1

14187

-2017

286186

25912

20

11,2

2

13115

-1072

301244

15058

23

11,8

3

12383

-732

306090

4846

25

12,0

4

11601

-782

304682

-1408

26

12,0

5

11795

195

304582

-100

26

12,0

6

10849

-946

318082

13500

29

12,5

7

9625

-1224

339372

21290

35

13,3

8

9406

-219

344767

5395

37

13,5

9

9528

122

349998

5231

37

13,7

10

8303

-1225

351617

1619

42

13,8

11

8267

-36

357785

6168

43

14,0

12

7676

-591

368095

10310

48

14,4

Legenda:

a - vo vyznačenej mernej jednotke

b - +,- rozdiel oproti predchádzajúcemu obdobiu

Údaje z podkladov SÚ SR
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Vývoj spotrebiteľských cien

U k a z o v a t e ľ

Index spotrebiteľskych cien

tovarov a služieb

v tom: potravinársky tovar

nepotravinársky tovar

verejné stravovanie

služby platené

obyvateľstvom

a

b

c

d

a

b

c

d

a

b

c

d

a

b

c

d

a

b

c

d

1

108,9

108,9

118,8

117,7

107,7

107,7

118,3

117,2

106,7

106,7

113,9

113,6

122,4

122,4

137,6

133,3

109,1

109,1

124,0

121,7

2

101,6

110,7

120,7

119,3

100,9

108,6

119,3

118,2

101,6

108,5

115,7

114,9

101,2

123,9

139,3

135,3

103,7

113,1

128,6

125,5

3

101,0

111,8

122,0

120,4

100,4

109,1

119,8

119,3

101,5

110,1

117,5

116,3

99,8

123,7

139,1

134,7

101,3

114,6

130,3

127,0

4

101,2

113,2

123.4

121,7

100,1

109,2

119,9

120,0

101,2

111,4

118,9

117,3

101,1

125,0

140,6

135,7

103,4

118,5

134,7

131,0

5

100,5

113,8

124,1

122,0

99,4

108.5

119,2

119,6

101,3

112,9

120,5

118,2

99,4

124,3

139,7

134,6

100,7

119,3

135,7

131,4

6

100,4

114,2

124,6

123.5

99,6

108,0

118,7

119,8

100,8

113,8

121,4

120,7

100,4

124,8

140,3

134,7

100,8

120,2

136,7

132,5

7

101,1

115,5

126,0

123,9

101,5

109,7

120,5

121,5

101,2

115,1

122,8

121,5

100,4

125,3

140,9

134,2

100,6

121,0

137,6

129,1

8

102,4

118,3

129,0

126,0

103,0

113,0

124,1

123,9

102,6

118,1

126,0

123Í9

102,6

128,6

144,5

137,0

101,0

122,1

138,9

129,5

9

102,4

121,2

132,2

127,0

104,9

118,5

130,2

126,5

101,7

120,0

128,1

124,4

101,9

131,1

147,4

137,8

100,8

123,2

140,0

129,5

10

101,4

122,9

134,1

126,2

102,0

120,8

132,7

124.8

101,4

121,7

129,9

124.6

101,4

133,0

149,5

136,5

100,5

123,8

140,7

126,8

11

101,1

124,3

135,5

125,5

100,7

121,7

133.7

122,4

101,3

123,3

131,6

124,4

101,6

135,0

151,8

136,4

100,9

124,9

142,1

127,4

12

100,6

125,1

136.4

125,1

100.3

122,0

134,0

122,0

100,9

124,4

132,8

124,4

100,4

135,6

152,4

135,6

100,4

125,4

142,6

125,4

priemer
1 -12

116,7

127,2

123,2

.

113,1

124,2

121,3

.

115,5

123,3

120,4

.

127,7

143.6

135,5

119,6

136,0

128,0

Legenda:

a - index predchádzajúci mesiac = 100

b - index december 1992 = 100

Údaje z podkladov ŠÚ SR

c - index december 1991 = 100

d - index rovnaké obdobie predchádzajúceho roka = 100
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Vývoj cien vybraných druhov výrobkov a materiálov

U k a z o v a t e ľ

Index priemyselných

výrobcov

Index cien stavebných

materiálov

Index cien poľnohosp.

výrobcov

v tom: rastlinné výrobky

živočíšne výrobky

a

b

d

e

a

b

c

d

e

a

b

d

e

a

b

c

d

e

a

b

c

d

e

1

110,1

115,9

211,1

105,1

192,5

111,1

-

105,0

124,7

-

95,5

111,5

-

105,3

125,2

2

101,5

-

115,7

214,3

104,1

-

200,4

112,2

_

-

107,3

123,3

-

103,9

127,4

107,4

123,2

3

100,7

116,8

215,8

100,7

-

201,8

113,1

105,5

120,5

95,2

112,3

-

105,7

120,7

4

99,8

-

116,7

215,4

100,4

-

202,6

113,2

_

-

107,0

116,6

-

96,0

107,6

-

107,3

116,9

5

100,3

116,2

216,1

100,5

-

203,7

113,2

_

-

106,8

112,0

-

113,5

108,2

-

106,5

112,1

6

99,7

-

115,1

215,4

99,8

203,3

113,2

-

104,6

110,9

97,6

132,8

-

105,7

108,3

7

100,6

-

115,2

216,6

100,3

-

204,0

113,3

_

-

123,9

. 141,5

-

128,2

151,2

-

109,0

112,0

8

102,1

-

118,0

221,1

100,1

204,2

113,4

_

-

125,9

136,2

-

132,5

148,4

-

115,0

117,6

9

101,1

-

119,5

223,5

100,7

-

205,7

113,6

_

118,8

123,9

-

114,5

121,8

122,8

125,8

10

101,4

-

119,6

226,6

100,0

-

205,8

113,6

_

-

110,7

120,4

-

106,3

114,0

-

119,1

133,2

11

100,6

118,9

227,9

100,6

-

207,0

113,7

_

-

109,9

132,6

-

105,5

124,3

-

112,3

137,3

12

100,0

118,8

227,8

99,8

206,6

113,6

-

110,2

138,1

-

101,7

118,8

110,9

139,8

priemer
1 -12

-

-

117,2

219,3

-

-

_

-

114,6

127,9

-

119,9

135,7

-

110,6

122,2

Legenda:

a - index predchádzajúci mesiac = 100

b - index december 1991 = 100

c - index december 1990 = 100, v stavebníctve k 1.1.1990 = 100

Údaje z pokladov ŠÚ SR

d - index rovnaké obdobie predchádzajúceho roka = 100 (stavebný materiál = priemer od začiatku roka)

e -indexrok 1989 = 100
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Vývoj priemyselnej výroby tovaru

U k a z o v a t e ľ

Vývoj tovaru za priemysel

spolu v mil. Sk

z toho: v súkromnom sektore

(vrátane družstiev)

Produktivita práce na pracovníka

v Sk

a

b

c

d

e

f

g

a

b

C

d

e

h

a

b

c

1

29653

80,1

89,3

29653

89,3

14047

89,3

6057

6057

20,4

49089

2

29030

96,5

88,1

58684

88,7

13547

88,1

6700

109,0

12757

23,1

47853

96,0

3

31237

106,9

86,7

89920

88,0

14475

86,7

7034

104,3

19792

22,5

51265

106,4

4

29206

93,7

88,3

119127

88,1

13559

88,3

6528

93,0

26320

22,4

48520

94,8

5

29849

101,9

95,5

148976

89,5

13813

95,5

6651

101.6

32971

22,3

49313

101,3

6

29849

100,3

89,3

178824

89,4

13857

89,3

7015

105,0

39986

23.5

50245

102,2

7

25282

84,2

86,9

204106

89,1

11672

86.9

6077

86,1

46063

24,0

42595

84,3

8

29049

112,5

92,7

233155

89,5

13138

92,7

6592

106,2

52654

22,7

48891

112,4

9

30153

102,7

87.6

263308

89.3

13491

87,6

6827

102,4

59482

22,6

51118

103,4

10

30213

98,8

87,6

293522

89.1

13333

87,6

6190

89.4

65672

20,5

51357

99,1

11

32600

107,3

91,1

326122

89,3

14305

91.1

6617

106,3

72289

20,3

55966

108,3

12

30285

92,9

90,1

356407

89,4

13295

90,1

6284

95,0

78573

20,7

52478

93,8

Legenda:

a - vo vyznačenej mernej jednotke

b - index predchádzajúci mesiac = 100

c - index rovnaké obdobie minulého roka = 100

d - od začiatku roka v mil. Sk

Údaje z podkladov SÚ SR

e - index rovnaké obdobie minulého roka = 100 (kumulatívne)

f - vo vyznačenej mernej jednotke v stálych cenách r. 1989

g - index rovnaké obdobie min. roka = 100 (v stálych cenách)

h - podiel vlastníctva v % na produkcii priemyslu
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Vývoj stavebnej produkcie

U k a z o v a t e ľ

Objem stavebnej produkcie

v mil. Sk

z toho : v súkromnom sektore

(vrátane družstiev)

Stavebné práce v zahraničí

(podniky s 25 a viac pracovníkmi)

v mil. Sk

Produktivita práce

na pracovníka v Sk

a

b

c

d

e

f

g

a

b

c

d

e

h

a

b

c

d

e

a

b

c

1

2263

44,5

74,4

2263

74,4

1317

75,1

1103

42,9

109,0

1103

109,0

48,7

175

39,6

93,6

175

93,6

12199

42,5

69,0

2

2432

103,3

67,9

4695

70,9

1373

67,2

1210

105,5

109,4

2313

109,2

49,8

211

120,6

59,4

386

71,2

13335

105,1

60,5

3

2917

118,5

72,1

7612

71,3

1636

74,1

1342

109,6

114,7

3656

111,1

46,0

270

128,0

80,6

655

74,7

17584

130,3

66,6

4

3416

115,6

69,4

11028

70,7

1878

61,4

1608

118,3

122,8

5274

114,7

47,1

234

86,7

21,8

889

45,5

21105

118,5

63,2

5

3673

106,0

79,5

14701

72,7

2013

77,1

1738

106,6

115,6

7011

114,6

47,3

273

116,7

54,3

1163

47,4

23796

111,2

79,9

6

3734

100,5

74,6

18435

73,1

2037

72,6

1786

101,5

101,1

8786

111,6

47,8

250

91,6

50,6

1413

47,9

24506

101,8

74,3

7

3680

97,9

72,9

22115

72,7

1964

71,8

1809

100,6

104,5

10596

110,0

49,2

287

114,8

60,0

1700

49,5

23769

96,3

73,0

8

3637

98,2

72,6

25752

72,7

1944

72,8

1749

96,1

99,0

12347

108,3

48,1

325

113,2

76,8

2025

52,5

23480

98,2

72,8

9

3812

104,3

73,4

29564

72,8

1987

73,9

1911

108,7

98,4

14259

106,8

50,1

278

85,5

83,7

2303

55,0

25174

106,7

74,8

10

3940

102,3

72,3

33504

72,8

2067

69,6

2037

105,5

99,3

16295

105,9

51,7

286

102,9

48,1

2588

54,1

26898

105,8

76,4

11

3901

97,5

68,4

37405

72,4

2084

63,6

1970

95,3

95,5

18265

104,7

50,5

379

132,5

38,7

2967

51,5

26936

98,7

72,0

12

3589

91,2

68,9

40996

72.1

1862

67,7

2060

103,6

89,4

20326

102,9

57,4

257

67,8

60,6

3224

52,1

24480

90,1

72,9

Legenda:

a - vo vyznačenej mernej jednotke za mesiac

b - index predchádzajúci mesiac = 100

c - index rovnaké obdobie minutého roka = 100

d - od začiatku roka kumulatívne v mil. Sk

Údaje z podkladov ŠÚ SR

e - index rovnaké obdobie minulého roka = 100 (kumulatívne)

f - vo vyznačenej mernej jednotke v stálych cenách k 1.1.1990

g - index rovnaké obdobie minulého roka = 100 (v stálych cenách)

h - podiel vlastníctva v % na produkcii stavebníctva
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Peňažné príjmy a výdavky obyvateľstva

U k a z o v a t e ľ

Peňažné príjmy obyvateľstva
spolu v mil. Sk

z toho: príjmy z miezd

sociálne príjmy

Peňažné výdavky obyvateľstva
spolu v mil. Sk

z toho: nákupy tovaru

výdavky za služby

Index reálnych príjmov obyvateľstva

Prírastok nerealizovaných peňaž-

ných prostriedkov obyv. v mil. Sk

Stav vkladov obyvateľstva v mil. Sk

(k poslednému dňu mesiaca)

Miera úspor v %

a

b

c

d

a

b

c

d

a

b

c

d

a

b

c

d

a

b

c

d

a

b

c

d

b

c

a

d

a

b

1

17197

55,7

103,7

17197

8669

72,5

108,2

8669

4030

96,7

111,2

4030

19636

76,6

122,1

19636

10010

55,1

107,4

10010

2636

113,7

128,7

2636

51,5

88,2

-2439

-2439

108993

109,6

-14,2

2

19597

114,0

126,7

36794

9062

104,5

126,6

17731

4186

103,9

111,4

8216

20626

105,0

147,9

40262

11280

112,7

137,9

21290

2476

93,9

132,3

5112

112,2

106,3

-1029

-3468

108849

99,9

-9,4

3

18136

92,5

114,7

54930

8979

99,1

116,1

26710

2980

71,2

86,9

11196

18647

90,4

119.6

58909

12153

107,7

130,9

33443

2134

86,2

108,5

7246

91,6

95,3

-511

-3979

107025

98,3

-2,8

4

18188

100,3

119,8

73118

9290

103,5

123,9

36000

3730

125,2

103,0

14926

17748

95,2

121,9

76657

11164

91,9

122,1

44607

2674

125,3

124,5

9920

99,3

98,5

440

-3539

105762

98,8

2.4

5

18774

103.2

120,3

91892

9620

103,6

127,1

45620

3810

102,1

103,6

18736

14472

98,4

121,0

94129

11130

99,7

121,2

55737

2582

96,6

126.3

12502

102,8

98,7

1302

-2237

105764

100,0

6,9

6

19621

104,5

121,0

111513

9930

103,2

122,8

55550

7121

186,9

186,9

25857

19440

111,3

120,6

113569

12475

112,1

130,5

68212

3425

132,6

146,5

15927

104,1

98,4

181

-2056

104524

98.8

0.9

7

19110

97,4

119,2

130623

9856

99,3

121,2

65406

4387

61,6

117,5

30244

19347

99,5

121,6

132916

12891

103,3

128,1

81103

2596

75,8

129,2

18523

96,3

96,8

-237

-2293

103696

99,2

-1,2

8

19393

101,5

114,5

150016

9960

101,1

109,9

75366

4310

98.2

114,3

34554

20437

105,6

119,1

153353

13513

104,8

124,1

94616

2837

109,3

128,4

21360

99,0

91,2

-1044

-3337

101942

98,3

-5,4

9

20620

106,3

117,9

170636

10002

100,4

111,2

85368

3038

70,5

79,8

37592

21568

105,5

118,1

174921

14602

108,1

123,6

109218

2520

88,8

116,9

23880

103,6

93,1

-948

-4285

101059

99,1

-4,6

10

23289

112,9

130,4

193925

11042

110,4

122,3

96410

4720

155.4

127,7

42312

22044

102.2

117,9

196965

15150

103,8

122,4

124368

2410

95,6

109,0

26290

111,1

103.9

1245

-3040

104858

103.7

5.3

11

26492

113.8

130,9

220417

11063

100,2

115,1

107473

5119

108,5

125,2

47431

24664

111,9

118,5

221629

16930

111,7

121,5

141298

3083

127,9

124,3

29373

112,7

105.1

1828

-1212

104935

100,1

6,9

12

35845

135,3

116,2

256262

12197

110,3

102,0

119670

3422

66,8

82,1

50853

25718

104,3

100,3

247347

18271

107,9

100,6

159569

2084

67,6

89,9

31457

134,5

93,7

10127

8915

113417

108,1

28,3

Legenda:

a - vo vyznačenej mernej jednotke

b - index predchádzajúci mesiac = 100

Údaje z podkladov ŠÚ SR

c - index rovnaké obdobie minulého roka = 100 (nekumulativne)

d - od začiatku roka

131



Štátny rozpočet

U k a z o v a t e ľ

Prijmy štátneho rozpočtu SR

v mil. Sk

Výdavky štátneho rozpočtu SR

v mil. Sk

Saldo štátneho rozpočtu SR v mil. Sk

a

b

a

b

a

1

6970

4,4

8478

5,4

-1508

2

17370

11,0

18884

11,9

-1514

3

25272

16,0

36304

23,0

-11032

4

38977

24,7

49998

31,6

-11021

5

50063

31,7

61907

39,1

-11844

6

65182

41,2

80004

50,6

-14822

7

79173

50,1

93272

59,0

-14099

8

90670

57,3

105050

66,4

-14380

9

105389

66,6

121288

76,7

-15899

10

115236

72,9

132038

83,5

-16802

11

129663

82,0

145737

92,2

-16074

12

150342

95,1

173353

109,6

-23011

Legenda:

a - vo vyznačenej mernej jednotke

b - % plnenia ročného rozpočtu

Údaje z podkladov ŠÚ SR a MF SR
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Zoznam pobočiek a expozitúr NBS k 1.6.1994

Národná banka Slovenska

Pobočka Bratislava

Expozitúra Levice

Expozitúra Nitra

Expozitúra Nové Zámky

Expozitúra Trenčín

Expozitúra Trnava

Pobočka Banská Bystrica

Expozitúra Lučenec

Expozitúra Liptovský Mikuláš

Expozitúra Prievidza

Expozitúra Žilina

Pobočka Košice

Expozitúra Humenné

Expozitúra Poprad

Expozitúra Prešov

Adresa

Štúrova 2, 818 54 Bratislava

Tomášikova 28a, 820 09 Bratislava

Štúrova 21, 934 01 Levice

Farská 7, P.O.Box 43D, 949 01 Nitra

T.G.Masaryka 1, 940 48 Nové Zámky

Štefánikova 20, 912 50 Trenčín

Rázusova 5, P.O.Box 11, 917 00 Trnava

Národná 10, 975 77 Banská Bystrica

Martina Rázusa 29, 984 01 Lučenec

Štúrova ul., 031 01 Liptovský Mikuláš

Matice slovenskej 10, 971 01 Prievidza

Makovického ul., 010 01 Žilina

Strojárenská 11, 041 41 Košice

Námestie slobody 3, 066 01 Humenné

Námestie sv. Egídia 77, P.O.Box 20, 058 02 Poprad

Tkáčska 2, 080 01 Prešov

Predstaviteľ

Vladimír Masár

Elena Stodolová

Kamila Mesárošová

Vendelín Šimjak

Peter Slobodník

Elena Dávidková

Filoména Sýkorová

Jozef Kreutz

Roman Václavík

Mária Gežíková

Ľubomír Pažický

Anna Chovancová

Fedor Michališin

Milan Pichoňský

Peter Stredanský

Oľga Makarová

Telefón

07/323 511

07/238 867

0813/294 88

087/512 459

0817/283 22

0831/393 152

0805/270 74

088/7530 83

0863/267 96

0849/208 21

0862/250 11

089/621 986

095/622 93 26

0933/831 60

092/628 64

091/245 89

Fax

07/364 721

07/233 325

0813/294 89

087/516 114

0817/282 92

0831/324 39

0805/252 92

088/243 75

0863/267 95

0849/208 21

0862/250 11

089/622 254

095/622 93 23

0933/32 33

092/639 78

091/244 58
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